
 

 

 

 

 

  

 

KOKIZSTRĀDĀJUMU 

IZGATAVOŠANA 
 

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS PARAUGS 

 

 

 
 

 

 

Mēbeļu galdnieks LKI 4. līmenis 

Būvizstrādājumu galdnieks LKI 4. līmenis 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

SASKAŅOTS  

Izglītības un zinātnes ministrija  

 

 

 

 

 

2021



 

Saturs 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ƳŢǊƫƛ ............................................................................................. 4 

aŢōŜưǳ ƎŀƭŘƴƛŜƪǎ ............................................................................................................................... 4 

.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƎŀƭŘƴƛŜƪǎ ................................................................................................................. 6 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ǎŀǎƴƛŜŘȊŀƳƛŜ ƳņŎơǑŀƴņǎ ǊŜȊǳƭǘņǘƛ .................................................. 8 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ŀǇƎǳǾŜǎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ...............................................................................................12 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ǇŀǊŀǳƎŀ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǇƭņƴƻƧǳƳǎ ....................................................13 

aƻŘǳƭņǊņǎ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ǇŀǊŀǳƎŀ ƳƻŘǳưǳ ƪŀǊǘŜ .................................................14 

aƻŘǳưŀ άYƻƪǊǹǇƴƛŜŎơōŀǎ ƴƻȊŀǊŜǎ ǳȊƸŢƳǳƳŀ ǇŀƳŀǘǇǊƻŎŜǎƛέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..................................................15 

aƻŘǳưŀ άYƻƪǊǹǇƴƛŜŎơōŀǎ ƴƻȊŀǊŜǎ ǳȊƸŢƳǳƳŀ ǇŀƳŀǘǇǊƻŎŜǎƛέ ǎŀǘǳǊǎ ......................................................15 

aƻŘǳưŀ άLƴŘƛǾƛŘǳņƭǳ όǾƛŜƴƪņǊǑǳύ ƪƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..........................................17 

aƻŘǳưŀ άLƴŘƛǾƛŘǳņƭǳ όǾƛŜƴƪņǊǑǳύ ƪƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ .............................................17 

aƻŘǳưŀ άbŜƳŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƪƻƪǎƴŜǎ ƭơƳŢǑŀƴŀέ ŀǇǊaksts .............................................................................21 

aƻŘǳưŀ άbŜƳŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƪƻƪǎƴŜǎ ƭơƳŢǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ................................................................................21 

aƻŘǳưŀ άYƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƴŜƳŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ŀǇŘŀǊŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ................................................................24 

aƻŘǳưŀ άYƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƴŜƳŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ŀǇŘŀǊŜέ ǎŀǘǳǊǎ ...................................................................24 

Moduưŀ άYƻƪǎƴŜǎ ƳŜƘņƴƛǎƪņ ŀǇǎǘǊņŘŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..................................................................................28 

aƻŘǳưŀ άYƻƪǎƴŜǎ ƳŜƘņƴƛǎƪņ ŀǇǎǘǊņŘŜέ ǎŀǘǳǊǎ ......................................................................................28 

aƻŘǳưŀ έYƻƪǎƴŜǎ ƳŜƘņƴƛǎƪņǎ ŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ............................................................33 

aƻŘǳưŀ έYƻƪǎƴŜǎ ƳŜƘņƴƛǎƪņǎ ŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀέ ǎŀǘǳǊǎ ................................................................33 

aƻŘǳưŀ άaŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƪƻƪǎƴŜǎ ƭơƳŢǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .................................................................................36 

aƻŘǳưŀ άaŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƪƻƪǎƴŜǎ ƭơƳŢǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ....................................................................................36 

aƻŘǳưŀ ά5Ŝǘŀưǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀ ŀǊ ŘŀǘƻǊƛȊŢǘņƳ ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƛŜƪņǊǘņƳέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ....................................39 

aƻŘǳưŀ ά5Ŝǘŀưǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀ ŀǊ ŘŀǘƻǊƛȊŢǘņƳ ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƛŜƪņǊǘņƳέ ǎŀǘǳǊǎ ........................................39 

aƻŘǳưŀ ά5ŜƪƻǊŀǘơǾǳ ƪƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ŜƭŜƳŜƴǘǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ............................................42 

aƻŘǳưŀ ά5ŜƪƻǊŀǘơǾǳ ƪƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ŜƭŜƳŜƴǘǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ................................................42 

aƻŘǳưŀ άYƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƳŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ŀǇŘŀǊŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ....................................................................44 

aƻŘǳưŀ άYƻƪŀ ƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƳŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ŀǇŘŀǊŜέ ǎŀǘǳǊǎ .......................................................................44 

aƻŘǳưŀ άaŢōŜưǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜǎŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...............................................................48 

aƻŘǳưŀ άaŢōŜưǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜǎŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ...................................................................48 

aƻŘǳưŀ ά.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜǎŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .................................................51 

aƻŘǳưŀ ά.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜǎŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ .....................................................51 

aƻŘǳưŀ ά.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ................................................................................54 

aƻŘǳưŀ ά.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ....................................................................................55 

aƻŘǳưŀ άaŢōŜưǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..............................................................................................58 

aƻŘǳưŀ άaŢōŜưǳ ƛȊƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................................................59 

aƻŘǳưŀ άaŢōŜưǳ ƎŀƭŘƴƛŜƪŀ ǇǊŀƪǎŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ........................................................................................62 

aƻŘǳưŀ άaŢōŜưǳ ƎŀƭŘƴƛŜƪŀ ǇǊŀƪǎŜέ ǎŀǘǳǊǎ ............................................................................................62 



 

aƻŘǳưŀ ά.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƎŀƭŘƴƛŜƪŀ ǇǊŀƪǎŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..........................................................................65 

aƻŘǳưŀ ά.ǹǾƛȊǎǘǊņŘņƧǳƳǳ ƎŀƭŘƴƛŜƪŀ ǇǊŀƪǎŜέ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................................................66 

aƻŘǳưŀ άYƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƎǊƛŜȊŢƧƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘǳ ŀǇƪƻǇŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ................................................................69 

aƻŘǳưŀ άYƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƎǊƛŜȊŢƧƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘǳ ŀǇƪƻǇŜέ ǎŀǘǳǊǎ ...................................................................69 

aƻŘǳưŀ άaŀǘŜǊƛņƭǳ ǳƴ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǎŀƎņŘŜ ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ǳȊƸŢƳǳƳņέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...................................72 

aƻŘǳưŀ άaŀǘŜǊƛņƭǳ ǳƴ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǎŀƎņŘŜ ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ǳȊƸŢƳǳƳņέ ǎŀǘǳǊǎ ......................................72 

aƻŘǳưŀ άYƻƴǎǘǊǳŢǑŀƴŀ ŀǊ ǎǇŜŎƛņƭŀƧņƳ ŘŀǘƻǊǇǊƻƎǊŀƳƳņƳέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ....................................................74 

aƻŘǳưŀ άYƻƴǎǘǊǳŢǑŀƴŀ ŀǊ ǎǇŜŎƛņƭŀƧņƳ ŘŀǘƻǊǇǊƻƎǊŀƳƳņƳέ ǎŀǘǳǊǎ ........................................................74 

aƻŘǳưŀ ά5ŜƪƻǊŀǘơǾņ ǾƛǊǎƳǳ ŀǇŘŀǊŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .......................................................................................76 

aƻŘǳưŀ ά5ŜƪƻǊŀǘơǾņ ǾƛǊǎƳǳ ŀǇŘŀǊŜέ ǎŀǘǳǊǎ ...........................................................................................76 

aƻŘǳưŀ ά9ƪǎƪƭǳȊơǾǳ ƳŀǘŜǊƛņƭǳ ǳƴ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ ǇƛŜƭƛŜǘƻƧǳƳǎ ǘŀǇǎŢǑŀƴņέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ....................................78 

aƻŘǳưŀ ά9ƪǎƪƭǳȊơǾǳ ƳŀǘŜǊƛņƭǳ ǳƴ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧǳ ǇƛŜƭƛŜǘƻƧǳƳǎ ǘŀǇǎŢǑŀƴņέ ǎŀǘǳǊǎ .......................................78 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...............................................................80 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................81 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...............................................................88 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................88 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...........................................92 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................93 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...........................................95 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................96 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...............................................98 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ saturs ...................................................99 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .............................................102 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ .................................................103 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..............................................................106 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................107 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..............................................................110 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................110 

aƻŘǳưŀ α½ŀưņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .......................................................................................................114 

aƻŘǳưŀ α½ŀưņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ ǎŀǘǳǊǎ ...........................................................................................................114 

±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ǾƛŘŢƧņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƳņŎơōǳ ǇǊƛŜƪǑƳŜǘŀ ƪǳǊǎŀ ά5ŀōŀǎȊƛƴơōŀǎέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ....................................117 

±ƛǎǇņǊŢƧņǎ ǾƛŘŢƧņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƳņŎơōǳ ǇǊƛŜƪǑƳŜǘŀ ƪǳǊǎŀ ά5ŀōŀǎȊƛƴơōŀǎέ ǎŀǘǳǊǎ .......................................118 

tǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛ ƻōƭƛƎņǘƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƛŜ ƳŀǘŜǊƛņƭƛŜ ƭơŘȊŜƪưƛ .....................................................124 

 



4 

Profesionālās izglītības programmas mērķi 

Mēbeļu galdnieks  

Izglītības procesā sagatavot mēbeļu galdnieku, kurš spēj izgatavot 

dažādu veidu un konstrukciju mēbeles no koka un no koka atvasinātiem 

materiāliem, patstāvīgi plānot un organizēt darba uzdevumu izpildi un 

operāciju secību, uz vietas objektos veikt mēbeļu iebūvēšanu vai uzstādīšanu. 

 

Izglītības procesa rezultātā dod iespējas apgūt profesionālās, vispārējās 

un mūžizglītības kompetences :  

1. Patstāvīgi izvērtēt un izprast mēbeles izgatavošanas darba uzdevumu, kā 
arī plānot secīgu tehnoloģiskā procesa izpildi. 

2. Piedalīties mēbeles projekta izstrādē, izstrādājot mēbeles funkcionālo 

skici.  

3. Pēc mēbeles dizaina idejas izstrādāt tās detaļu rasējumus un mēbeles 
specifikāciju. 

4. Aprēķināt mēbeles izgatavošanai nepieciešamo materiālu patēriņu un tā 

izmaksas.  

5. Izveidot mēbeles izgatavošanas laika grafiku. 

6. Secīgi plānot tehnoloģiskā procesa izpildi atbilstoši mēbeles 
izgatavošanas darba uzdevumam. 

7. Racionāli organizēt mēbeles izgatavošanas darba procesu. 

8. Izvēlēties un sagatavot atbilstošas kokapstrādes darbmašīnas un 

griezējinstrumentus, rokas elektroinstrumentus un nemehanizētos rokas 
instrumentus.  

9. Orientēties mēbeļu izgatavošanā izmantojamo koksnes un nekoksnes 

materiālu veidos.  

10. Pamatoti izvēlēties mēbeles izgatavošanai piemērotus materiālus un 
pasūtīt tos. 

11. Izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību tehnoloģiskā risinājuma, mēbeles 

konstrukcijas un estētiskajām prasībām. 

12. Izvēlēties un izgatavot nepieciešamos palīglīdzekļus, kā arī izvēlēties 

palīgmateriālus, atbilstoši projekta un mēbeles izgatavošanas tehnoloģiskajām 
prasībām. 

13. Izgatavot mēbeļu detaļu sagataves atbilstoši tehnoloģiskā procesa 

prasībām. 

14. Izgatavot mēbeles detaļas atbilstoši rasējumam. 

15. Veikt mēbeles detaļu maliņu apdari atbilstoši rasējumam, 

tehnoloģiskajām un kvalitātes prasībām. 

16. Ar galdniecībā izmantojamiem paņēmieniem izgatavot dekoratīvos un 

funkcionālos elementus mēbelēm. 



5 

17. Izveidot dekoratīvus finiera salikumus un finierēt dažādas mēbeļu 

virsmas.  

18. Izgatavot sa gataves atbilstoši kokgriezumu specifikai un iestrādāt 

kokgrieztas detaļas un elementus mēbeles konstrukcijā. 

19. Izgatavot sagataves atbilstoši virpojuma specifikai un iestrādāt gatavus 

kokvirpojumus mēbeles konstrukcijā. 

20. Veikt mēbeles detaļu savstarpēju savietojamības pārbaudi kopsalikumā. 

21. Sagatavot mēbeles virsmu apdarei atbilstoši plānotajiem mēbeles 
virsmas apdares darbiem.  

22. Veikt mēbeles virsmas apdari pielietojot dažādus apdares materiālus un 

to uzklāšanas metodes. 

23. Kvalitatīvi iestrādāt mēbeles konstrukcijā furnitūru un nekoksnes 
materiālus. 

24. Samontēt mēbeli saskaņā ar darba uzdevumu. 

25. Novērtēt mēbeles defektus un iespējas veikt bojāto detaļu atjaunošanu, 

atkarībā no bojājumu pakāpes. 

26. Sagatavot mēbeli transportēšanai, atbilstoši tās specifikai un izvēlētajam 
transportēšanas veidam. 

27. Izvērtēt montāžas vietas atbilstību mēbeles uzstādīšanai. 

28. Veikt mēbeles gala montāžu vai iebūvi, un iebūvētās tehnikas 

uzstādīšanu norādītajā vietā. 

29. Veikt mēbeles un tās mehānismu regulēšanu. 

30. Sazināties un lietot profesionālo terminoloģiju vienā svešvalodā. 

31. Atbildīgi lietot ergonomiskus darba paņēmienus un atbilstošu inventāru. 

32. Veikt darba uzdevumus ievērojot darba aizsardzības, elektrodrošības, 
ugunsdrošības prasības un sniegt pirmo palīdzību. 

33. Ievērot uzņēmuma darba tiesiskās attiecības un darba iekšējās kārtības 

noteikumus.  

34. Lietot informācijas un komunikāciju tehnoloģijas darba uzdevuma 
veikšanai. 

35. Patstāvīgi plānot laiku veicot uzdevumu individuāli vai komandā, efektīvi 

iesaistīties komandas darbā un sekmīgi sadarboties darba kolektīvā. 

36. Ievērot vides aizsardzības prasības, atbildīgi strādājot ar koksnes 

aizsardzības līdzekļiem. 

 

 

  



6 

Būvizstrādājumu galdnieks 

Izglītības procesā sagatavot sagatavo būvizstrādājumu galdnieku, kurš 

spēj izgatavot būvizstrādājumus (logus, durvis, kāpnes) un interjera 
dekoratīvās būvdetaļas (profilētus nosedzošus elementus, apšuvumus, 

karnīzes u.c.) no koka un no koka atvasinātiem materiāliem un veikt to 

montāžu un remontu. 

Izglītības procesa rezultātā dod iespējas apgūt profesionālās, vispārējās 
un mūžizglītības kompetences: 

1. Patstāvīgi izvērtēt un izprast būvizstrādājuma izgatavošanas darba 

uzdevumu, kā arī plānot secīgu tehnoloģiskā procesa izpildi. 

2. Racionāli izvērtēt darba metodes atbilstoši būvizstrādājuma 
izgatavošanas darba uzdevumam, organizēt būvizstrādājuma izgatavošanas 

procesu.  

3. Izvēlēties un sagatavot darbam atbilstošas kokapstrādes darbmašīnas un 

griezējinstrumentus. 

4. Patstāvīgi veikt mērījumus būvobjektā un pārbaudīt vietas faktisko 
atbilstību būvprojektam. 

5. Izstrādāt būvizstrādājuma tehnisko zīmējumu, rasējumu. 

6. Maketēt sarežģītu būvizstrādājumu, izmantojot dažādus materiālus. 

7. Patstāvīgi aprēķināt būvizstrādājumu izgatavošanai nepieciešamo 
materiālu patēriņu un tā izmaksas, izveidot būvizstrādājuma izgatavošanas 

laika grafiku.  

8. Orientēties būvizstrādājumu izgatavošanai izmantojamos masīvkoksnes 

materiālos, to sortimentā, no koksnes atvasinātos materiālos un nekoksnes 
materiālos. 

9. Pamatoti izvēlēties būvizstrādājumu izgatavošanai piemērotus materiālus 

un pasūtīt tos. 

10. Izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību tehnoloģiskā risinājuma, 
būvizstrādājuma konstruktīvajām un estētiskajām prasībām. 

11. Izvēlēties, izgatavot un komplektēt nepieciešamos palīglīdzekļus un 

palīgmateriālus, stiprinājumus un furnitūru būvizstrādājuma izgatavošanas 

procesam.  

12. Izgatavot būvdetaļu sagataves, izmantojot kokapstrādes darbmašīnas un 
elektriskos rokas instrumentus.  

13. Izgatavot būvdetaļas atbilstoši darba rasējumam, izmantojot 

darbmašīnas, elektriskos un nemehanizētos rokas instrumentus. 

14. Veikt būvdetaļu savstarpēju saderības pārbaudi kopsalikumā. 

15. Iestrādāt būvizstrādājumā citus tur paredzētos mehānismus, detaļas un 

stikla izstrādājumus, ievērojot tehnoloģiskās prasības. 

16. Veikt būvizstrādājuma gala montāžu, izmantojot atbilstošus materiālus 

un instrumentus.  



7 

17. Veikt būvizstrādājuma virsmas apdari, pielietojot dažādas virmas apdares 

materiālu uzklāšanas metodes. 

18. Sagatavot būvizstrādājumu transportēšanai atbilstoši tā specifikai un 

izvēlētajam transportēšanas veidam. 

19. Izvērtēt montāžas vietas atbilstību būvizstrādājuma uzstādīšanai. 

20. Veikt būvizstrādājuma gala montāžu, iestrādi un siltumizolēšanu 

būvobjektā, izmantojot drošus darba paņēmienus. 

21. Vizuāli novērtēt paveikto un izvērtēt nepieciešamos papildinājumus. 

22. Novērtēt būvizstrādājuma bojājuma cēloņus, labošanas darbu apjomu, to 

novēršanas iespējas un novērst bojājumus. 

23. Sazināties un lietot profesionālo terminoloģiju vienā svešvalodā. 

24. Atbildīgi lietot ergonomiskus darba paņēmienus un atbilstošu inventāru. 

25. Veikt darba uzdevumus, ievērojot darba aizsardzības, elektrodrošības, 

ugunsdrošības prasības un sniegt pirmo palīdzību. 

26. Ievērot uzņēmuma darba tiesiskās attiecības un darba iekšējās kārtības 

noteikumus.  

27. Lietot informācijas un komunikāciju tehnoloģijas darba uzdevuma 
veikšanai. 

28. Patstāvīgi plānot laiku veicot uzdevumu individuāli vai komandā, efektīvi 

iesaistīties komandas darbā un sekmīgi sadarboties darba kolektīvā. 

29. Ievērot vides aizsardzības prasības, atbildīgi strādājot ar koksnes 
aizsardzības līdzekļiem. 

 
 

 



8 

Profesionālās izglītības programmas sasniedzamie mācīšanās rezultāti 

Profesionālās 

kvalifikācijas 
nosaukums 

Mēbeļu galdnieks Būvizstrādājumu galdnieks 

LKI līmenis LKI 4. līmenis LKI 4. līmenis 

Profesionālās 
kvalifikāciju 

sasniedzamie 
mācīšanās 
rezultāti 

Á .Raksturot darba procesus kokapstrādes nozarē. 
Á .Raksturot kokapstrādes nozares uzņēmumus, to darba organizāciju un ražoto produkciju. 
Á Atpazīt uzņēmumā esošo ražošanas tehnoloģiskās plūsmas un iekārtu tipus. 
Á .Izvērtēt galvenos darba vides riska faktorus kokapstrādes nozarē. 
Á .Iekārtot un uzturēt ergonomisku darba vietu atbilstošai kvalifikācijai. 
Á Atšķirt koku sugas. 
Á Strādāt ar rokas instrumentiem un iestatītām kokapstrādes darbmašīnām, ievērojot drošus darba paņēmienus. 
Á Mehāniski apstrādāt koksnes materiālus ar iestatītām kokapstrādes iekārtām un rokas instrumentiem, izgatavot 
vienkāršus kokizstrādājumus. 
Á Lasīt vienkāršus rasējumus, pārveidot mērvienības. 
Á Izvēlēties un lietot atbilstošus mērinstrumentus izstrādājumu kontrolmērījumu veikšanai. 
Á Lietot kokapstrādes iekārtās iebūvētās aizsargierīces un palīgierīces. 

Á Atpazīt līmētos materiālus. 
Á  Izvēlēties darbam piemērotas vienkomponenta līmes. 
Á Līmēt koksni un koksnes materiālus ar vienkomponenta līmēm. 
Á Sagatavot un savilkt finieri, nemehanizēti finierēt plaknes un maliņas. 
Á Nemehanizēti uzklāt līmi un strādāt ar dažādām nemehanizētām līmēšanas iekārtām. 

Á Nemehanizēti izgatavot līmētus koksnes materiālus ar vienkomponentu līmēm. 
Á .Izvēlēties koksnes aizsardzības līdzekļus atbilstoši darba uzdevumam. 
Á Nemehanizēti ķīmiski apstrādāt koksnes materiālus. 
Á Uzklāt apdares materiālus koka izstrādājumiem ar nemehanizētajiem un rokas instrumentiem.  
Á Pārbaudīt uzklātās apdares kvalitāti atbilstoši darba uzdevumam. 
Á Iestatīt un strādāt ar kokapstrādes darbmašīnām, ievērojot drošus darba paņēmienus. 
Á Izvēlēties nepieciešamās palīgierīces un aizsargierīces. 
Á Lasīt detaļas, detaļu un kopsalikuma rasējumu un izstrādājuma tehnisko dokumentāciju. 
Á Izvēlēties un lietot piemērotus apstrādes režīmus un mainīt kokapstrādes iekārtu iestatījumus. 

Á Izvēlēties un iestatīt atbilstošus griezējinstrumentus 
Á Mehāniski apstrādāt koksni ar pozīcijas tipa un mobili stacionārām iekārtām, izgatavot koka izstrādājumus, sagataves 
un detaļas. 
Á Apkopt kokapstrādes iekārtas. 
Á Aprēķināt katras detaļas izgatavošanai nepieciešamo koksnes izejmateriāla daudzumu un darba apjomu. 

Á Salīdzināt esošos un nepieciešamos kokapstrādes tehnoloģisko iekārtu apstrādes režīmus, kā arī noteikt to ietekmi uz 
produkcijas parametriem.  
Á Noteikt tehnoloģiskā procesa noviržu cēloņus, pamatojoties uz tehniski normatīvajā dokumentācijā noteiktajiem 
parametriem, nodrošināt to novēršanas pasākumus. 



9 

Profesionālās 
kvalifikācijas 
nosaukums 

Mēbeļu galdnieks Būvizstrādājumu galdnieks 

Á Pārbaudīt izgatavoto koksnes izstrādājumu izmērus un kvalitāti, atbilstoši tehniskajai dokumentācijai un koriģēt 
kokapstrādes tehnoloģisko iekārtu iestatījumus atbilstoši veiktajiem saražotās produkcijas kontrolmērījumiem. 
Á Uzskaitīt saražotās kokrūpniecības produkcijas apjomu. 
Á Izvēlēties līmētos materiālus un aprēķināt nepieciešamo materiālu daudzumu. 
Á Izvēlēties darbam piemērotas daudzkomponentu līmes. 

Á Mehanizēti līmēt dažādus līmētos kokmateriālus. 
Á Sagatavot un savilkt sarežģītu finieri, aprēķināt nepieciešamo finiera un līmes daudzumu. 
Á Mehanizēti uzklāt līmi un strādāt ar dažādām mehanizētām līmēšanas iekārtām. 
Á Mehanizēti izgatavot līmētus koksnes materiālus ar daudzkomponentu līmēm. 
Á Sagatavot darbam datorizētu kokapstrādes iekārtu, saskaņā ar darba drošības prasībām. 

Á Nostiprināt sagataves un iestatīt aizsargierīces datorizētās kokapstrādes iekārtās. 
Á Izvēlēties un iestatīt griezējinstrumentus atbilstoši datorizētu kokapstrādes iekārtu specifikai. 
Á Lietot datorizētu kokapstrādes iekārtu specializētās programmas.  
Á Mehāniski apstrādāt sagataves ar datorizētām kokapstrādes iekārām, izmantojot drošus darba paņēmienus. 
Á Izveidot dekoratīvus finieru salikumus un finierēt dažādu izstrādājumu virsmas. 
Á Ar galdniecībā izmantojamiem paņēmieniem izgatavot dekoratīvos un funkcionālos elementus izstrādājumam. 
Á Izgatavot sagataves atbilstoši virpojuma specifikai un iestrādāt gatavus kokvirpojumus izstrādājuma konstrukcijā. 
Á Izgatavot sagataves atbilstoši kokgriezumu specifikai un iestrādāt kokgrieztas detaļas un elementus mēbeles 
konstrukcijā. 
Á Izvēlēties antiseptiķu šķīdumus, sagatavot tos darbam, veikt koksnes apstrādi ar antiseptiķu šķīdumiem un aprēķināt 
darbam nepieciešamo koksnes ķīmiskās aizsardzības līdzekļu daudzumu. 
Á Izvēlēties koksnes apdares materiālus atbilstoši darba uzdevumam un kvalitātes prasībām. 
Á Sagatavot koksnes virsmu apdarei.  
Á Veikt mehanizēti apdares darbus: izvēlēties apdares materiālu, sagatavot darba šķīdumu un uzklāt to, aprēķināt 
nepieciešamo apdares materiālu daudzumu. 

Á Veikt koksnes apdares klājumu žāvēšanas darbus. 
Á Noteikt apdares defektus un to iemeslus.  
Á Kontrolēt veiktās koksnes virsmas apdares kvalitāti. 
Á Pieņemt pasūtījumus, saskaņot priekšlikumus ar klientu. 
Á Patstāvīgi izvērtēt un izprast logu, durvju un kāpņu izgatavošanas darba uzdevumu, kā arī plānot secīgu tehnoloģiskā 
procesa izpildi.  

Á Piedalīties projekta izstrādē, izstrādājot 
funkcionālo skici. 
Á Aprēķināt mēbeles vai mēbeļu grupas 

izgatavošanai nepieciešamo materiālu patēriņu un 
tā izmaksas. 
Á Izveidot mēbeles vai mēbeļu grupas 
izgatavošanas laika grafiku un secīgi plānot 

Á Piedalīties projekta izstrādē, izstrādājot būvizstrādājuma 
funkcionālo skici. 
Á Aprēķināt būvizstrādājumu izgatavošanai nepieciešamo materiālu 

patēriņu un tā izmaksas. 
Á  Izveidot durvju, logu un kāpņu izgatavošanas laika grafiku un 
secīgi plānot tehnoloģiskā procesa izpildi atbilstoši būvizstrādājuma 
izgatavošanas darba uzdevumam. 



10 

Profesionālās 
kvalifikācijas 
nosaukums 

Mēbeļu galdnieks Būvizstrādājumu galdnieks 

tehnoloģiskā procesa izpildi atbilstoši izstrādājuma 
izgatavošanas  darba uzdevumam. 
Á Izvēlēties mēbeles vai mēbeļu grupas 
izgatavošanai izmantojamos palīgmateriālus, to 
sortimentu.  

Á Maketēt mēbeles vai mēbeļu grupas, izmantojot 
dažādus materiālus. 
Á Izvēlēties izstrādājumu izgatavošanai 
izmantojamos masīvkoksnes materiālus, to 
sortimentu, no koksnes atvasinātos materiālus un 

nekoksnes materiālus. 
Á Izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību 
tehnoloģiskā risinājuma, mēbeļu konstruktīvajām 
un estētiskajām prasībām. 
Á Izgatavot mēbeļu detaļas atbilstoši darba 
rasējumam, izmantojot darbmašīnas, elektriskos 
un nemehanizētos rokas instrumentus. 
Á Kvalitatīvi iestrādāt mēbeļu detaļās furnitūru un 
nekoksnes materiālus. 
Á Veikt mēbeļu detaļu savstarpēju saderības 
pārbaudi kopsalikumā. 
Á Samontēt mēbeli saskaņā ar darba uzdevumu. 
Á Sagatavot mēbeles transportēšanai atbilstoši tā 
specifikai un izvēlētajam transportēšanas veidam. 
Á Novērtēt mēbeļu bojājuma cēloņus, labošanas 

darbu apjomu, to novēršanas iespējas un novērst 
bojājumus. 

Á Izvēlēties būvizstrādājuma izgatavošanai izmantojamos 
palīgmateriālus, to sortimentu. 
Á Maketēt būvizstrādājuma, izmantojot dažādus materiālus. 
Á Pārbaudīt logiem, durvīm un kāpnēm paredzētās vietas izmēru 
atbilstību būvprojektam.  

Á Izvēlēties logu, durvju un kāpņu izgatavošanai izmantojamos 
masīvkoksnes materiālus, no koksnes atvasinātos materiālus un 
nekoksnes materiālus.  
Á Izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību tehnoloģiskajam 
risinājumam, logu, durvju un kāpņu konstruktīvajām un 

estētiskajām prasībām.  
Á Izgatavot koka logu, durvju un kāpņu detaļas atbilstoši darba 
rasējumam, izmantojot darbmašīnas, elektriskos un nemehanizētos 
rokas instrumentus.  
Á Kvalitatīvi iestrādāt koka logu, durvju un kāpņu detaļās furnitūru 
un nekoksnes materiālus.  
Á Veikt koka logu, durvju un kāpņu detaļu savstarpējās saderības 
pārbaudi kopsalikumā.  
Á Samontēt izstrādājumu saskaņā ar darba uzdevumu.  
Á Veikt logu, durvju un kāpņu beigu apdari.  
Á Sagatavot logus, durvis un kāpnes transportēšanai atbilstoši to 
specifikai un izvēlētajam transportēšanas veidam.  
Á Izvērtēt montāžas vietas atbilstību logu, durvju un kāpņu 
uzstādīšanai.  
Á Samontēt logus, durvis un kāpnes, iestrādāt tos objektā 

paredzētajā vietā.  
Á Novērtēt logu, durvju un kāpņu bojājuma cēloņus, labošanas 
darbu apjomu, to novēršanas iespējas un novērst bojājumus 

 



11 

Profesionālās izglītības programmas īstenošanai obligātie 

vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu pamatkursi 

un padziļinātie kursi 

 
Á Latviešu valoda I un Literatūra I (optimālais līmenis); 

Á Matemātika I  (optimālais līmenis); 

Á Svešvaloda I (B2); 

Á Sports (vispārīgais līmenis); 

Á Sociālās zinības un vēsture (vispārīgais līmenis); 

Á Svešvaloda (B1) ;  

Á Dabaszinības (vispārīgais līmenis);  

Á Fizika  I (optimālais līmenis); 

Á Ķīmija I (optimālais līmenis) 

Á Valsts aizsardzības mācība (kurss obligāts no 2024.gada 1.septembra 

saskaņā ar “Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likums” 

prasībām). 



12 

Profesionālās izglītības apguves iespējas 

Profesionālās izglītības 
programmas veids  

(turpmāk – programma) 

Profesionālās vidējās 
izglītības programma 

Profesionālās 
tālākizglītības 
programma 

Mēbeļu 
galdnieks 

Prasības attiecībā uz 
iepriekš iegūto 

izglītību 

Pamatizglītība Vidējā izglītība 
Vidējā izglītība vai 

arodizglītība 

Programmas 

īstenošanas ilgums 
gados  

4 gadi 1,5 gads - 

Programmas 
īstenošanas ilgums 

stundās 

5736 stundas 2120 stundas 960 stundas 

LKI līmenis LKI 4. līmenis LKI 4. līmenis 

Izglītības 
klasifikācijas kods 

33 543 04 1 35 543 04 1 30T 543 04 1 

Būvizstrādājumu 
galdnieks 

Prasības attiecībā uz 

iepriekš iegūto 
izglītību 

Pamatizglītība Vidējā izglītība 
Vidējā izglītība vai 

arodizglītība 

Programmas 

īstenošanas ilgums 
gados  

4 gadi 1,5 gads - 

Programmas 
īstenošanas ilgums 

stundās 

5736 stundas 2120 stundas 960 stundas 

LKI līmenis LKI 4. līmenis LKI 4. līmenis 

Izglītības 

klasifikācijas kods 
33 543 04 1 35 543 04 1 30T 543 04 1 



13 

Profesionālās izglītības programmas parauga īstenošanas plānojums 
L
K

I
 l
īm

e
n

is
/

 

K
v
a
li
fi

k
ā
c
ij

a
s
 

n
o

s
a
u

k
u

m
s
 

K
u

r
s
s
 

 (
ja

 a
tt

ie
c
in

ā
m

s
)
 

Profesionālo kompetenču moduļi 
Mūžizglītības 

kompetenču moduļi 
(līmenis) 

Vispārējās vidējās izglītības 
mācību priekšmetu pamatkursi 

un padziļinātie kursi (ja 
attiecināmi) 

Nosaukums (NP*, ja attiecināms) 
Nosaukums (apguves līmenis) 
(NP*-tā gads, ja attiecināms) 

L
K

I
 4

. 
lī
m

e
n

is
 /

 M
ē
b

e
ļu

 g
a
ld

n
ie

k
s
 

L
K

I
 4

. 
lī
m

e
n

is
/

 B
ū

v
iz

s
tr

ā
d

ā
ju

m
u

 g
a
ld

n
ie

k
s
 

1
. 

k
u

r
s
s
 Kokrūpniecības nozares uzņēmuma pamatprocesi (NP)  

Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana 
Nemehanizēta koksnes līmēšana 
Koka izst rādājumu nemehanizēta apdare 
Koksnes mehāniskā apstrāde 
Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija 

Sabiedrības un cilvēka 
drošība (1. un 2. līmenis) 

Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas 
(1.  un  2. līmenis) 

[ŀǘǾƛŜǑǳ ǾŀƭƻŘŀ L ǳƴ [ƛǘŜǊŀǘǹǊŀ L όƻǇǘƛƳņƭŀƛǎύ 
(NP-3Φ ƪǳǊǎņύ 

aŀǘŜƳņǘƛƪŀ L όƻǇǘƛƳņƭŀƛǎύ όbt- оΦƪǳǊǎņύ 

{ǾŜǑǾŀƭƻŘŀ L ό.нύ όbt- оΦƪǳǊǎņύ 

{ǇƻǊǘǎ όǾƛǎǇņǊơƎŀƛǎύ 

{ƻŎƛņƭņǎ Ȋƛƴơōŀǎ ǳƴ ǾŢǎǘǳǊŜ όǾƛǎǇņǊơƎŀƛǎύ 

{ǾŜǑǾŀƭƻŘŀ ό.мύ  

5ŀōŀǎȊƛƴơōŀǎ όǾƛǎǇņǊơƎŀƛǎύ 

CƛȊƛƪŀ L όƻǇǘƛƳņƭŀƛǎύ 

ZơƳƛƧŀ I (optimņƭŀƛǎ) 

±ŀƭǎǘǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ ƳņŎơōŀ 

2
. 

 

k
u

r
s
s
 

Koksnes  mehāniskā apstrāde (NP)  
Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija 

Valodas, kultūras izpratne 
un izpausmes (1. un 2. 
līmenis) 

3
. 

k
u

r
s
s
 

Detaļu izgatavošana ar datorizētām kokapstrādes 
iekārtām 
Dekoratīvu koka izstrādājumu elementu izgatavošana 
Koka izstrādājumu mehanizēta apdare 
Mēbeļu izgatavošanas procesa plānošana1 
Mēbeļu izgatavošana1 
Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana2 
Būvizstrādājumu izgatavošana2 

Iniciatīva un 
uzņēmējdarbība (1. un 2. 
līmenis) 

4
. 

k
u

r
s
s
 

Mēbeļu izgatavošana1(NP)  
Mēbeļu galdnieka prakse 1 
Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana2 
Būvizstrādājumu izgatavošana2 
Būvizstrādājumu galdnieka prakse2 
Kokapstrādes griezējinstrumentu apkope 
Materiālu un pakalpojumu sagāde kokapstrādes 
uzņēmumā 
Konstruēšana ar speciālajām datorprogrammām 
Dekoratīvā virsmu apdare 

 

{ǾŜǑǾŀƭƻŘŀ LL ό/мύ 

aŀǘŜƳņǘƛƪŀ LL (augstņƪŀƛǎ) 

Fizika II (augstņƪŀƛǎ) 

ZơƳƛƧŀ LL (augstņƪŀƛǎ) 

*NP – noslēguma pārbaudījums 

1 Tiek īstenoti profesionālās kvalifikācijas “Mēbeļu galdnieks” (LKI 4. līmenis) ieguvei.  

1 Tiek īstenoti profesionālās kvalifikācijas “Būvizstrādājuma galdnieks” (LKI 4. līmenis) ieguvei.  



14 

Modulārās profesionālās izglītības programmas parauga moduļu karte 

 

C 

 

Zaļās prasmes1 

 

 
Kokapstrādes 

griezējinstrumentu 
apkope 

 

Materiālu un 
pakalpojumu sagāde 

kokapstrādes 
uzņēmumā 

 
Konstruēšana ar 

speciālajām 
datorprogrammām 

 
Dekoratīvā 

virsmu apdare 

 Ekskluzīvu materiālu 
un tehnoloģiju 

pielietojums 
tapsēšanā 

              

B 

             

 Valodas, kultūras 
izpratne un izpausmes  

(1. un 2.  līmenis) 

 

 
Būvizstrādājumu 

izgatavošanas procesa 

plānošana 
 

Būvizstrādājumu 
izgatavošana 

 
Būvizstrādājumu 
galdnieka. prakse 

  

 

 

             

 Iniciatīva un 
uzņēmējdarbība 

(2. līmenis) 

 

 
Dekoratīvu koka 

izstrādājumu elementu 

izgatavošana 
 

Koka 
izstrādājumu 

mehanizēta apdare 
 

Mēbeļu 
izgatavošanas 

procesa plānošana 
 Mēbeļu izgatavošana 

 
Mēbeļu galdnieka. 

prakse 

             

 Informācijas un 
komunikācijas 

tehnoloģijas 
(1. un 2. līmenis) 

 

 
Koksnes mehāniskā 

apstrāde 
 

Koksnes mehāniskās 

apstrādes 
organizācija 

 
Mehanizēta koksnes 

līmēšana 
 

Detaļu izgatavošana 
ar datorizētām 

kokapstrādes 
iekārtām  

 

 

             

               

A  
 Sabiedrības un cilvēka 

drošība 
(1. un 2. līmenis) 

 

 
Kokrūpniecības nozares 

uzņēmuma pamatprocesi 
 

Individuālu 

(vienkāršu) koka 
izstrādājumu 

izgatavošana 

 
Nemehanizēta 

koksnes līmēšana  
 

Koka izstrādājumu 

nemehanizēta 
apdare 

 

 

 

 

Mēbeļu galdnieks 

(LKI 4. līmenis) 
 

Būvizstrādājumu galdnieks 

(LKI 4. līmenis) 

 

1Īstenojams tikai profesionālās tālākizglītības programmā, profesionālās vidējās izglītības programmā ar īstenošanas ilgumu 1.5 gadi un 
arodizglītības programmā ar īstenošanas ilgumu 1 gads. 

 



15 

 

Moduļa “Kokrūpniecības nozares uzņēmuma pamatprocesi” apraksts 

Moduļa 

mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas orientēties kokapstrādes nozares uzņēmumu galvenajos darbības procesos un lietot 

drošas darba metodes profesionālajā darbībā. 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Raksturot da rba procesus kokapstrādes nozarē. 
2. Raksturot kokapstrādes nozares uzņēmumus, to darba organizāciju un ražoto produkciju. 

3. Atpazīt uzņēmumā esošo ražošanas tehnoloģiskās plūsmas un iekārtu tipus. 
4. Izvērtēt galvenos darba vides riska faktorus kokapstrādes nozarē. 
5. Iekārtot un uzturēt ergonomisku darba vietu atbilstošai kvalifikācijai. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Iegūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši darba uzdevumam raksturo darba procesus, 
ražošanas tehnoloģiskās plūsmas un produkcijas sortimentu kokapstrādes uzņēmumā. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Kokrūpniecības nozares uzņēmuma pamatprocesi" ir pirmais no A daļas moduļiem. Moduļa "Kokrūpniecības 
nozares uzņēmuma pamatprocesi" apguve ir ieejas nosacījums moduļa "Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu 

izgatavošana" apguvei. 

 

Moduļa “Kokrūpniecības nozares uzņēmuma pamatprocesi” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1.Spēj: raksturot darba procesus kokapstrādes 
nozarē. 

Zina: kokapstrādes nozares struktūru, tās īpatnības un 
darba vidi.  

Izprot: kokapstrādes nozares struktūras un galveno 
darba pro cesu savstarpējo sakarību. 

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc kokapstrādes nozares 
struktūru. 

Izskaidro kokapstrādes 
nozares attīstības tendences. 

20% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma.  

Atšķir koksnes apstrādes ierīces un 
izskaidro to izmantošanu koksnes 

apstrādē. 

Raksturo koksnes apstrādes 
ierīces un izskaidro to 

izmantošanu koksnes 
apstrādē. 

Atpazīst un nosauc zāģmateriālu 
ražošanas procesus. 
 

Raksturo zāģmateriālu 
ražošanas procesus. 

Atpazīst un nosauc koksnes 
žāvēšanas procesus. 
 

Raksturo koksnes žāvēšanas 
procesus.  



16 

 

Atpazīst un nosauc plātņu materiālu 
ražošanas procesus. 

Raksturo plātņu materiālu 
ražošanas procesus. 

Atpazīst un nosauc mēbeļu 

ražošanas procesus. 

Raksturo mēbeļu ražošanas 

procesus.  

2. Spēj: raksturot kokapstrādes nozares uzņēmumus, 
to  darba organizāciju un ražoto produkciju. 

Zina: uzņēmuma ražošanas struktūrvienības/ dienestu 
darba procesus, personāla darba pienākumus un 
atbildību, kokapstrādes produkcijas sortimentu. 

Izprot: uzņēmumu misiju un vīziju kokapstrādes 
nozarē. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc kokapstrādes uzņēmuma 
iecirkņus. 

Raksturo kokapstrādes 
uzņēmuma iecirkņus. 

Nosauc kokapstrādes uzņēmuma 

iecirkņu darbinieku pienākumus. 

Raksturo kokapstrādes 

uzņēmuma iecirkņu darbinieku 
pienākumus un atbildību. 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc kokapstrādes produkcijas 
sortimentu un to pielietojumu.  

Raksturo kokapstrādes 
produkcijas sortimentu un 
izskaidro to pielietojumu.  

3. Spēj: atpazīt uzņēmumā esošo ražošanas 
tehnoloģiskās plūsmas un iekārtu tipus. 

Zina: ražošanas tehnoloģisko plūsmu veidus un tipus, 
iekārtu veidus un to izmantošanas iespējas. 

Izprot: ražošanas tehnoloģisko plūsmu un iekārtu 
nozīmi uzņēmuma ražošanas procesa nodrošināšanai. 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst iekārtu veidus. Izskaidro iekārtu veidus, to 
izmantošanas iespējas. 

4. Spēj: izvērtēt galvenos darba vides riska faktorus 
kokapstrādes nozarē. 

Zina: galvenos darba vides riska faktorus kokapstrādē 
(traumatisms, fizikālie faktori, putekļi un aerosoli, 
ķīmiskās vielas, bioloģiski faktori, utt.), darba vides 
riska faktoru iespējamās iedarbības sekas, pasākumus 
riska faktoru samazināšanai vai novēršanai. 

Izprot: bīstamo un kaitīgo faktoru iedarbību uz cilvēka 
veselību, iespējas izvairīties un aizsargāties. 

20% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atpazīst tehnoloģisko plūsmu 
veidus.  

Izskaidro tehnoloģisko plūsmu 
veidus, to atšķirības. 

Atpazīst un nosauc kolektīvo 
aizsardzības līdzekļu veidus un to 
pielietošanas mērķus. 

Lieto kolektīvos aizsardzības 
līdzekļus un pārzina to 
specifiskās darbības jomas. 

Atpazīst un nosauc individuālo 
aizsardzības līdzekļu veidus un to 
pielietošanas mērķus. 

Lieto individuālos aizsardzības 
līdzekļus un pārzina to 
specifiskās darbības jomas. 

5. Spēj: iekārtot un uzturēt ergonomisku darba vietu. 

Zina: darba vietas iekārtojumu noteicošos faktorus, 
optimāli sasniedzamās zonas, darba virsmu optimālos 
augstumus, piespiedu darba pozas.  

Izprot: ergonomikas noteikumus atbilstošas darba 
vietas iekārtošanā un sakārtošanā. 

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc ergonomisku darba vidi 
veidojošos faktorus un 

pamatprincipus, atbilstoši ierīkoto 
darbavietu kvalificēta speciālista 
uzraudzībā. 

Izvērtē esošas darbavietas 
atbilstību ergonomikas 

pamatprincipiem un 
nepieciešamības gadījumā 
pielāgo/koriģē darbavietu 
saskaņā ar ergonomikas 
nosacījumiem. 

  



17 

 

Moduļa “Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas ar drošiem darba paņēmieniem izgatavot atsevišķas detaļas un sagataves no koksnes, 

izmantojot sagatavotu rasējumu, iestatītas kokapstrādes darbmašīnas un rokas instrumentus.  

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Atšķirt koku sugas. 
2. Strādāt ar rokas instrumentiem un iestatītām kokapstrādes darbmašīnām, ievērojot drošus darba paņēmienus. 

3. Mehāniski apstrādāt koksnes materiālus ar iestatītām kokapstrādes iekārtām un rokas instrumentiem, izgatavot 
vienkāršus kokizstrādājumus. 
4. Lasīt vienkāršus rasējumus, pārveidot mērvienības. 
5. Izvēlēties un lietot atbilstošus mērinstrumentus izstrādājumu kontrolmērījumu veikšanai. 
6. Lietot kokapstrādes iekārtās iebūvētās aizsargierīces un palīgierīces. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Kokrūpniecības nozares uzņēmuma pamatprocesi". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto 
pārbaudījumu. Atbilstoši rasējumam izglītojamais izgatavo detaļas un sagataves no koksnes uz iestatītām 
kokapstrādes darbmašīnām, ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana" ir A daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli 
"Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare", tiem seko modulis "Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare". 

 

Moduļa “Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: atšķirt koku sugas. 
 
Zina: koksnes sugas, koksnes 

makroskopisko uzbūvi. 
 
Izprot: atšķirību starp dažādām koku 
sugām un to makroskopiskās uzbūves 
ietekmi uz koksnes fizikāli mehāniskajām 
īpašībām. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Atšķir un nosauc augoša koka 
sastāvdaļas un stumbra galvenos 
griezumus.  

Atšķir un nosauc augoša koka 
sastāvdaļas un stumbra galvenos 
griez umus, izskaidro to funkcijas un 

koka izmantošanas iespējas. 

Atšķir kodolkoksnes no bezkodola 
koksnēm. 

Atšķir kodolkoksnes un bezkodola 
koksnes, izskaidro koksnes 
makrostruktūru un nozīmi. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atšķir lapu koksni no skuju koksnes. 
Nosauc lapu un skuju koku sugas.  

Nosauc un raksturo skuju un lapu 
koksnes makrostruktūru. 

15% no Atpazīst koksnes griezumu veidus Rakst uro skuju koksnes un lapu 



18 

 

moduļa kopējā 
apjoma.  

vadoties pēc tekstūras, nosauc 
mitruma un blīvuma ietekmi uz 
spīdumu. Nosauc mitruma pakāpes. 

koksnes fizikālās īpašības. Izvērtē 
koksnes mitruma un blīvuma ietekmi 
uz detaļu vai izstrādājumu. 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Atpazīst cietas un mīkstas koksnes 
pazīmes. 

Raksturo blīvuma, šķiedru īpatnības 
ietekmi uz koksni.  

Apraksta koksnes robežstiprību 
stiepē, spiedē, liecē. Nosauc slodžu 
veidus.  

Izskaidro koksnes robežstiprības 
nozīmi, raksturo koksnes slodžu 
veidus un to ietekmi un savienojumu 
stiprību un noturību koksnē. 

2. Spēj: strādāt ar rokas instrumentiem un 
iestatītām kokapstrādes darbmašīnām, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

 
Zina: darba drošības prasības darbā ar 
rokas instrumentiem un iestatītām 
kokapstrādes darbmašīnām, individuālo un 
kolektīvo darba aizsardzības līdzekļu 

pielietojumu.  
 
Izprot: nosacījumus, kas garantē drošu 
darbu ar rokas instrumentiem un iestatītām 
darbmašīnām. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atpazīst noteiktai darbībai 
nepieciešamo individuālo aizsardzības 
līdzekli. 

Izvēlas individuālo aizsardzības 
līdzekli, pamato savu izvēli. 

Uzstāda aizsargus un paskaidro to 
nepieciešamību speciālista 
uzraudzībā. 

Patstāvīgi izvēlas un uzstāda 
atbilstošu aizsargu iekārtai, paskaidro 
tā nepieciešamību. 

Nosauc vispārīgus elektrodrošības 
noteikumus.  

Nosauc vispārīgus elektrodrošības 
noteikumus, definē tos un atpazīst 
bojājumus. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Strādā ar rokas instrumentiem, 
ievērojot darba drošības noteikumus. 

Strādā ar rokas instrumentiem un 
pamato noteiktu darba drošības 
noteikumu ievērošanu darbā ar 
konkrētiem rokas instrumentiem. 
 

3. Spēj: mehāniski apstrādāt koksnes 
materiālus ar iestatītām kokapstrādes 
iekārtām un rokas instrumentiem, izgatavot 
vienkāršus kokizstrādājumus. 

 
Zina: kokapstrādes iekārtu un rokas 
instrumentu veidus, pielietojuma mērķus 
un rezultātus, vienkāršu detaļu 
izgata vošanas tehnoloģiju. 

 
Izprot: kokapstrādes iekārtu un rokas 
instrumentu darbības pamatprincipus, 
vienkāršu kokizstrādājumu izgatavošanas 
tehnoloģiskos procesus un secību. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atpazīst un izmanto rokas 
instrumentus, ievērojot drošus darba 
paņēmienus, kvalificēta speciālista 
uzraudzībā. 

Atpazīst un patstāvīgi izmanto rokas 
instrumentus, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 
 

Novērtē instrumenta tehnisko 
stāvokli, asina ar vienkāršiem 
paņēmieniem. 

Novērtē instrumenta tehnisko 
stāvokli, asina dažāda veida rokas 
instrumentus  

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Izgatavo koksnes izstrādājumu ar 
rokas griezējinstrumentiem, 

apstrādājot koksnes detaļu radiālā, 
tangenciālā un šķērsām šķiedrām 
speciālista uzraudzībā, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izgatavo koksnes 
izstrādājumu ar rokas 

griezējinstrumentiem, apstrādājot 
koksnes detaļu radiālā, tangenciālā 
un šķērsām šķiedrām un ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Izskaidro griešanas ātruma, spēka un 
padeves ātruma savstarpējo sakarību. 

Patstāvīgi definē griešanas ātruma, 
spēka un padeves ātruma ietekmi uz 
izstrādājuma beigu kvalitāti un tālāko 
apstrādi. 



19 

 

Vizuāli atpazīst kvalitatīva griezuma 
pazīmes uz parauga virsmas, nosauc 
tās. 

Definē kvalitātes pakāpes, nosauc 
galvenos faktorus, k as to ietekmē. 
Atpazīst kvalitatīva griezuma pazīmes 

uz parauga virsmas, pamato tās. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atpazīst zāģēšanas iekārtu veidus, un 
galvenos darbības principus un zāģē 
speciālista uzraudzībā, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Rakstur o zāģēšanas iekārtas un 
izskaidro to nozīmi koksnes apstrādes 
procesā. Patstāvīgi strādā ar 
zāģēšanas iekārtu, apstrādājot 

dažāda izmērā koksni un koksnes 
materiālus un ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Atpazīst urbšanas un dobšanas 

iekārtu veidus, un galvenos darbības 
principus, Strādā ar iekārtu 
speciālista uzraudzībā, apstrādājot 
dažāda izmēra koksni un koksnes 
materiālus un ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Raksturo urbšanas un dobšanas 

iekārtas, un izskaidro to nozīmi 
koksnes apstrādes procesā. Patstāvīgi 
strādā ar urbšanas un dobšanas 
iekārtām, apstrādājot dažāda izmēra 
koksni un koksnes materiālus un 

ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Atpazīst frēzēšanas iekārtu veidus, un 
galvenos darbības principus. Strādā 
ar iekārtu speciālista uzraudzībā, 
apstrādājot dažāda izmērā koksni un 
koksnes materiālus un ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Raksturo frēzēšanas iekārtas un 
izskaidro to nozīmi koksnes apstrādes 
procesā. Patstāvīgi strādā ar 
frēzēšanas iekārtām, apstrādājot 
dažāda izmērā koksni un koksnes 
materiālus un ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Atpazīst taisnošanas un 
biezumošanas iekārtu veidus un 
galvenos darbības principus. Strādā 
ar iekārtu speciālista uzraudzībā, 
apstrādājot dažāda izmērā koksni un 
koksnes materiālus un ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Raksturo iekārtas un izskaidro to 
nozīmi koksnes apstrādes procesā. 
Patstāvīgi strādā ar taisnošanas un 
biezumošanas iekārtām, apstrādājot 
dažāda izmērā koksni un koksnes 
materiālus un ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Atpazīst slīpēšanas iekārtu veidus, un 
galvenos darbības principus. Strādā 
ar iekārtu speciālista uzraudzībā, 
apstrādājot dažāda izmērā koksni un 
koksnes materiālus un ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 

Raksturo abrazīvo materiālu 
paraugus, un izskaidro tā izvēli 
apstrādes procesā. Patstāvīgi strādā 
ar slīpēšanas iekārtām, apstrādājot 
dažāda izmērā koksni un koksnes 

materiālus un ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 
 



20 

 

4. Spēj: lasīt vienkāršus rasējumus, 
pārveidot mērvienības. 
 

Zina: mēroga izmatošanu un mērvienības, 
vienkāršus materiāla apzīmējumus. 
 
Izprot: rasējuma telpisko vizualizāciju. 
 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Atpazīst rasējumā un skicē līnijas un 
parādītos izmērus. 

Patstāvīgi uzrasē noteiktā mērogā 
vienkāršu rasējumu, ievērojot līniju 
platumus.  

Nolasa rasējumā vai skicē dotos 
izmērus un pārveido mērvienības. 

Nolasa rasējumā vai skicē dotos 
izmērus, patstāvīgi atpazīst izmēru 
kļūdas rasējumā. 

5. Spēj: izvēlēties un lietot atbilstošus 
mērinstrumentus izstrādājumu 
kontrolmērījumu veikšanai. 
 

Zina: mērinstrumenta veidus, mērīšanas 
metodes.  
 
Izprot: mērinstrumentu un citu tehnisko 
līdzekļu pielietojumu kontrolmērījumos, 

kontrolmērījumu veikšanas procesu un to 
rādījumus. 
 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Nosauc mērinstrumentu, šablonu un 
etalonu veidus.  

Nosauc mērinstrumentu, šablonu un 
etalonu veidus un izskaidro to 
pielietošanas paņēmienus. 

Apraksta kontrolmērījumu darba gaitu 

un metodes, pielieto piešķirto 
mērinstrumentu atbilstoši speciālista 
norādījumiem. 

Izskaidro kontrolmērījumu gaitu un 

pamato metodes, patstāvīgi izvēlas 
un lieto noteiktam darbam 
piemērotāko mērinstrumentu. 

6. Spēj: lietot kokapstrādes iekārtās 
iebūvētās aizsargierīces un palīgierīces. 

 
Zina: palīgierīču un aizsargierīču veidus, 
darba drošības un kokapstrādes 
tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas 
noteikumus.  
 
Izprot: palīgierīču un aizsargierīču 
lietošanas nozīmi, ar palīg un 
aizsargierīcēm veicamos darbus un to 
lietošanas paņēmienus. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Apraksta vadlineālu un atdures lineālu 
nozīmi un pielietošanas 

nepieciešamību. Strādā ar iepriekš 
uzstādītām palīgierīcēm, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Pastāvīgi izvēlas vadlineālu un 
atdures lineālu veidu uz uzstāda to 

kokapstrādes iekārtā. 

Apraksta piespiedēj mehānismu un 
piespiedējierīču nozīmi un 
pielietošanas nepieciešamību. Strādā 
ar iepriekš uzstādītām palīgierīcēm, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 
 

Pastāvīgi izvēlas piespiedēj 
mehānismu un piespiedējierīci, maina 
un iestata palīgierīces, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 



21 

 

Moduļa “Nemehanizēta koksnes līmēšana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas nemehanizēti līmēt koksnes sagataves un savienojumus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Atpazīt līmētos materiālus. 

2. Izvēlēties darbam piemērotas vienkomponenta līmes. 
3. Līmēt koksni un koksnes materiālus ar vienkomponenta līmēm. 
4. Sagatavot un savilkt finieri, nemehanizēti finierēt plaknes un maliņas. 
5. Nemehanizēti uzklāt līmi un strādāt ar dažādām nemehanizētām līmēšanas iekārtām. 
6. Nemehanizēti izgatavot līmētus koksnes materiālus ar vienkomponentu līmēm. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Kokrūpniecības nozares uzņēmuma pamatprocesi". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Nemehanizēta koksnes līmēšana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši darba 
uzdevumam izglītojamais nemehanizēti līmē koksnes sagataves un savienojumus ar vienkomponenta līmēm. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Nemehanizēta koksnes līmēšana" ir A daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli "Individuālu 
(vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana", tiem seko modulis "Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare". 

 

Moduļa “Nemehanizēta koksnes līmēšana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 

apguves līmenis 

Optimāls 

apguves līmenis 

1. Spēj: atpazīt līmētos materiālus. 
Zina: līmēto materiālu veidus un 
pielietojamību. 
Izprot: līmēto materiālu nozīmi 
kokapstrādē. 

(2% no moduļa 
kopējā 

apjoma)  

Nosauc agrāk lietotās līmes un atšķir 
dabīgo olbaltumvielu līmes no 
sintētiskajām līmēm. 

Nosauc agrāk lietotās līmes un atšķir 
dabīgo olbaltumvielu līmes no 
sintētiskajām līmēm. Izskaidro dabīgo 
olbaltumvielu vēsturisko pielietojumu. 

Nosauc līmētos materiālus. Atšķir līmētos materiālus un raksturo 
tos.  

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma )  

Nosauc  līmēto materiālu pielietošanas 
ekonomiskos un ekoloģiskos 
aspektus.  

Izskaidro līmēto materiālu pielietošanas 
ekonomiskos un ekoloģiskos aspektus. 

2. Spēj: izvēlēties darbam piemērotas 
vienkomponenta līmes. 
Zina: līmju īpašības, iedalījumu un 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma )  

Nosauc līmju īpašības, apzīmējumus 
un norādījumus uz līmju fasējumiem. 

Izskaidro līmju īpašības un 
apzīmējumus, norādījumus uz līmju 
fasējumiem. 



22 

 

pielietojamību.  
Izprot: līmes sastāva saistību ar īpašībām 

Nosauc doto līmju iedalījumu un 
izvēlas darbam piemērotas 
vienkomponenta līmes, izmantojot 

līmju raksturojumus, atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādēm. 

Izskaidro līmju iedalījumu un patstāvīgi 
izvēlas darbam piemērotas 
vienkomponenta līmes, izmantojot 

līmju raksturojumus. 

Nosauc vienkomponenta līmju 
pielietošanas ekonomiskos un 
ekoloģiskos apsvērumus. 

Izskaidro vienkomponenta līmju 
pielietošanas ekonomiskos un 
ekoloģiskos apsvērumus. 

3. Spēj: līmēt koksni un koksnes materiālus 
ar vienkomponenta līmēm. 
Zina: līmēto koksnes materiālu līmēšanas 
veidus, to tehnoloģiskos režīmus. 

Izprot: dažādu faktoru ietekmi uz 
līmēšanas procesu. 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma )  

Nemehanizēti līmē masīvkoksni ar 
vienkomponenta līmēm kvalificēta 
speciālista vadībā, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi nemehanizēti līmē 
masīvkoksni ar vienkomponenta 
līmēm, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Nemehanizēti līmē savienojumus 
kvalificēta speciālista vadībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Nemehanizēti līmē savienojumus, 
ievērojot drošus darba paņēmienus.  

Līmē saplākšņus ar vienkomponenta 
līmēm vienstāvu hidrauliskajās presēs 

kvalificēta speciālista vadībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi līmē saplākšņus ar 
vienkomponenta līmēm vienstāvu 

hidrauliskajās presēs, ievērojot drošus 
darba  paņēmienus. 

Atstāsta par liekti līmēto detaļu 
līmēšanu. 

Izskaidro liekti līmēto detaļu līmēšanu. 

4. Spēj: sagatavot un savilkt finieri, 
nemehanizēti finierēt plaknes un maliņas. 
Zina: maliņu finierēšanas režīmus. 
Izprot: dažādu faktoru ietekmi uz 
finierēšanas procesu. 

(15% no 
moduļa kopējā 

apjoma)  

Nemehanizēti sagatavo un savelk 
finierus ar līmlentu kvalificēta 
speciālista vadībā, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi nemehanizēti sagatavo un 
savelk finieri ar līmlentu, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Izvēlas un sagatavo vienkomponenta 
līmi atbilstoši kvalificēta speciālista 

norādēm. 

Patstāvīgi izvēlas un sagatavo 
vienkomponenta līmi. 

Piedalās plakņu finierēšanā ar 
vienkomponenta līmēm nemehanizēti 
vai ar vienstāvu hidrauliskajām 
presēm, atbilstoši kvalificēta 

speciālista norādēm, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Piedalās plakņu finierēšanā ar 
vienkomponenta līmēm nemehanizēti 
vai ar vienstāvu hidrauliskajām 
presēm, strādājot komandā, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 

Apraksta pies piedēj mehānismu un 
piespiedējierīču nozīmi un 
pielietošanas nepieciešamību. Strādā 
ar iepriekš uzstādītām palīgierīcēm, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 
 

Pastāvīgi izvēlas piespiedēj mehānismu 
un piespiedējierīci, maina un iestata 
palīgierīces, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 



23 

 

Nemehanizēti finierē maliņas 
kvalificēta speciālista vadībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi nemehanizēti finierē maliņas, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

5. Spēj: nemehanizēti uzklāt līmi un strādāt 
ar dažādām nemehanizētām līmēšanas 
iekārtām.  
Zina: līmēšanas iekārtu ekspluatāciju un 
apkopi, drošības noteikumus darbā ar tām. 

Izprot: dažādu līmēšanas iekārtu darbības 
principus.  

(15% no 
moduļa kopējā 

apjoma)  

Izskaidro līmes uzklāšanas 
instrumentu darbību. Izskaidro darbu 
ar vienkāršām līmspiedēm un ar roku 
darbināmām presēm. 

Analizē un salīdzina darbu ar līmes 
uzklāšanas instrumentiem, vienkāršām 
līmspiedēm, nemehāniskām presēm. 

Izstāsta par darbu pie vienstāvu 
hidrauliskajām presēm. 

Izskaidro par darbu pie vienstāvu 
hidrauliskajām presēm, strādājot 
komandā. 

6. Spēj: nemehanizēti izgatavot līmētus 
koksnes materiālus ar vienkomponentu 

līmēm. 
Zina: līmēšanas tehnoloģiskos režīmus, un 
defektu rašanās cēloņus nemehanizētai 
līmēšanai ar vienkomponentu līmēm. 
Izpr ot: dažādu faktoru ietekmi uz. 

līmēšanas procesu. 

(18% no 
moduļa kopējā 

apjoma)  

Pārbauda līmēšanas darbam 
sagatavotos koksnes materiālus, 

ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Pārbauda līmēšanas darbam 
sagatavotos koksnes materiālus, 

ievērojot drošus darba paņēmienus, un 
izskaidro to neatbilstības ietekmi un 
izstrādājuma kvalitāti. 

Sagatavo vienkomponenta līmi, uzklāj 
to un iztur atbilstoši kvalificēta 

speciālista norādēm, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi sagatavo vienkomponenta 
līmi, uzklāj to un iztur, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

Salīmē  līmējamās virsmas tās  
nemehanizēti saspiežot, izturot  zem 
spiediena un pēc līmēšanas, atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādēm, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi salīmē līmējamās virsmas 
tās nemehanizēti saspiežot, izturot zem 
spiediena un pēc līmēšanas, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

  



24 

 

Moduļa “Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas nemehanizēti uzklāt apdares materiālus un ķīmiski apstrādāt koksni. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Izvēlēties koksnes aizsardzības līdzekļus atbilstoši darba uzdevumam. 
2. Nemehanizēti ķīmiski apstrādāt koksnes materiālus. 

3. Uzklāt apdares materiālus koka izstrādājumiem ar nemehanizētajiem un rokas instrumentiem.  
4. Pārbaudīt uzklātās apdares kvalitāti atbilstoši darba uzdevumam. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti moduļi "Individuālu (vienkāršu) koka izstrādājumu izgatavošana" un "Nemehanizēta koksnes līmēšana". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši 
darba uzdevumam izglītojamais veic koka izstrādājuma nemehanizētu apdari: sagatavo paraugu virsmas apdarei, 
labojot defektus un iekrāsojot ar doto iekrāsu, nemehanizēti lako vai krāso ar vienkomponenta laku vai krāsu, 
atbilstoši dotajam režīmam, un žāvē. Nosaka apdarītās virsmas defektus un to rašanās cēloņus un novēršanas 
iespējas. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare" ir A daļas modulis. Tā apguve ir ieejas nosacījums moduļu 
"Koksnes mehāniskā apstrāde" un "Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija" apguvei. 

 

Moduļa “Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzam
ā rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties koksnes aizsardzības 
līdzekļus atbilstoši darba uzdevumam. 
 
Zina: pamatjēdzienus par koksnes 

aizsardzības līdzekļiem un darba drošības 
prasības darbā ar tiem, biežāk lietotos 
antiseptiķus.  
 
Izprot: darba aizsardzības noteikumus 
koksnes apdares un ķīmiskās aizsardzības 
iecirkņos. 

2% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atstāsta par koksnes apdares un 
aizsardzības nozīmi saistībā ar 
kvalitāti, ekonomiku un ekoloģiju. 

Izskaidro koksnes apdares un 
aizsardzības nozīmi saistībā ar 
ekonomiku un ekoloģiju. 

Nosauc faktorus, kas ietekmē koksnes 

dabisko bioloģisko izturību. 

Izskaidro faktorus, kas ietekmē 

koksnes dabisko bioloģisko izturību, 
raksturo b ioloģiskās izturības riskus. 

Izskaidro galvenos koksnes 
aizsardzības veidus. 

Salīdzina galvenos koksnes 
aizsardzības veidus. 

8% no 
moduļa 
kopējā 

Nosauc biežāk lietotos ūdenī šķīstošos 
antiseptiķus un izvēlas atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādījumiem. 

Izvēlas un pamato ūdenī šķīstošo 
antiseptiķu izvēli atbilstoši 
ekspluatācijas apstākļiem. 



25 

 

apjoma  Nosauc biežāk lietotos eļļā šķīstošos 
antiseptiķus un izvēlas atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādījumiem. 

Izvēlas un pamato eļļā šķīstošo 
antisep tiķu izvēli atbilstoši 
ekspluatācijas apstākļiem. 

Nosauc biežāk izmantojamos 
antiseptiķus, un izvēlas antiseptiķus 
atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm. 

Raksturo biežāk izmantojamos 
antiseptiķus, un izvēlas antiseptiķus 
atbilstoši koksnes sugai un darba 
uzdevumam.  

6% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apzinās bīstamos faktorus darbā ar 
ķīmiskiem aizsardzības līdzekļiem. 

Ievēro drošus darba paņēmienus 
darbā ar koksnes ķīmiskās 
aizsardzības līdzekļiem. 

2. Spēj: nemehanizēti ķīmiski apstrādāt 

koksnes materiālus.  
 
Zina: koksnes ķīmiskās aizsardzības 
pamatprincipus, koksnes ķīmiskās 
aizsardzības nemehanizētā darba metodes. 

 
Izprot: koksnes materiālu ķīmiskās 
aizsardzības mērķus un nozīmi produkcijas 
kvalitātes nodrošināšanā. 

12% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc ap strādē izmantojamās 

metodes un izvēlas apstrādes metodi 
atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm. 

Raksturo un salīdzina apstrādē 

izmantojamās metodes, pamato 
atšķirības un izvēlas apstrādes metodi 
atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm. 

Izvēlas un nemehanizēti apstrādā 

koksni ar antiseptiķu šķīdumiem 
kvalificēta speciālista uzraudzībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un nemehanizēti 

apstrādā koksni ar antiseptiķu 
šķīdumiem, ievērojot drošus darba 
paņēmienus 

3. Spēj: uzklāt apdares materiālus koka 
izstrādājumiem ar nemehanizētajiem un 
rokas instrumentiem.  
 
Zina: apdares materiālu veidus, to 
tehnoloģiskās īpašības, apdares uzklāšanas 
metodes un paņēmienus nemehanizēto rokas 
instrumentu veidus, pielietojumu, darba 
drošības prasības darbā ar nemehanizētajiem 
rokas instrumentiem.  
 

Izprot: apdares materiāla piemērotību 
koksnes materiāla veidam un darba 
uzdevumam, nemehanizēto rokas 
instrumentu darbības pamatprincipus. 

12% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Demonstrē biežāk izmantojamos 
materiālus virsmas sagatavošanai 
pirms apdares un izvēlas tos atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādēm. 

Raksturo biežāk izmantojamos 
materiālus virsmas sagatavošanai 
pirms apdares un izvēlas materiālus 
atbilstoši koksnes sugai un darba 
uzdevumam.  

Nosauc biežāk izmantojamos 

materiālus virsmas caurspīdīgai 
apdarei un izvēlas materiālu atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādēm. 

Raksturo biežāk izmantojamos 

materiālus virsmas caurspīdīgai 
apdarei un izvēlas tos, saskaņojot ar 
kvalificētu speciālistu. 

Nosauc bi ežāk izmantojamos 
materiālus virsmas sedzošajai apdarei 

un izvēlas materiālu atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādēm. 

Raksturo biežāk izmantojamos 
materiālus virsmas sedzošajai apdarei 

un izvēlas tos, saskaņojot ar 
kvalificētu speciālistu. 

Nosauc apd arē izmantojamos 
šķīdinātājus un atšķaidītājus. 

Raksturo apdarē izmantojamos 
šķīdinātājus un atšķaidītājus un 
pamato to nepieciešamību. 

Nosauc materiālus raksturojošos 
lielumus.  

Izskaidro materiālus raksturojošo 
lielumu ietekmi uz apdares materiālu 
un apdares klājumu. 



26 

 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosaka virsmas defektus pirms 
apdares, novērš tos kvalificēta 
speciālista vadībā, izmantojot rokas 

instrumentus un ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Nosaka virsmas defektus pirms 
apdares un to rašanās cēloņus, 
patstāvīgi novērš virsmas defektus 

izmantojot rokas instrumentus  un 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Tepē ar sagatavotu tepi, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Novērtē tepes piemērotību un 
patstāvīgi tepē koksni, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Iekrāso koksni ar sagatavotu iekrāsu, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Sagatavo iekrāsu pēc iepriekš dotas 
receptes un iekrāso koksni, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 
 

Gruntē ar sagatavotu grunti, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Novērtē grunts piemērotību un 
gruntē, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

5% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Izvēlas vienkomponenta apdares 
materiālus atbilstoši kvalificēta 

speciālista norādēm. 

Patstāvīgi sagatavo darba šķīdumus 
vienkomponentu apdares 

materiāliem, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Sagatavo darba šķīdumus 
vienkomponentu apdares materiāliem 
kvalificēta speciālista vadībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi uzklāj apdares klājumu ar 
smidzināšanu, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Uzklāj apdares klājumu ar 
smidzināšanu kvalificēta speciālista 
vadībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi uzklāj apdares klājumu ar 
smidzināšanu, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Uzklāj apdares klājumu ar rokas 
instrumentiem kv alificēta speciālista 
vadībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi uzklāj apdares klājumu ar 
rokas instrumentiem, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Atstāsta par lakošanas kameru 

lietošanas nozīmi. 

Izskaidro lakošanas kameru nozīmi. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst dažādus žāvēšanas 
paņēmienus. Piedalās žāvēšanas 
darbos atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm. 

Piedalās žāvēšanas darbos atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādēm. 

Ievēro žāvēšanas režīmus pēc 
kvalificēta speciālista norādēm. 

Patstāvīgi izvēlas un ievēro žāvēšanas 
režīmus. 

4. Spēj: pārbaudīt uzklātās apdares kvalitāti 10% no Atpazīst biežāk sastopamos apdares Raksturo biežāk sastopamos apdares 



27 

 

atbilstoši darba uzdevumam. 
 
Zina: kvalitātes nozīmību un pieļauto kļūdu 

ietekmi uz koksnes apdares kvalitāti. 
 
Izprot: galvenos kļūdu rašanās cēloņus un 
prasības apdares kvalitātes noteikšanai. 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

defektus, nosaka to rašanās cēloņus 
un novēršanas iespējas. 

defektu cēloņus, nosaka to rašanās 
cēloņus un novēršanas iespējas. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Pārbauda savas uzklātās apdares 
kvalitāti pēc kvalificēta speciālista 
norādēm. 

Patstāvīgi pārbauda savas uzklātās 
apdares kvalitāti. 

  



28 

 

Moduļa “Koksnes mehāniskā apstrāde” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas mehāniski apstrādāt koksni, ievērojot darba drošības noteikumus, izmantojot detaļu 

specifikāciju un patstāvīgi iestatot kokapstrādes darbmašīnas. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Iestatīt un strādāt ar kokapstrādes darbmašīnām, ievērojot drošus darba paņēmienus. 
2. Izvēlēties nepieciešamās palīgierīces un aizsargierīces. 

3. Lasīt detaļas, detaļu un kopsalikuma rasējumu un izstrādājuma tehnisko dokumentāciju. 
4. Izvēlēties un lietot piemērotus apstrādes režīmus un mainīt kokapstrādes iekārtu iestatījumus. 
5. Izvēlēties un iestatīt atbilstošus griezējinstrumentus 
6. Mehāniski apstrādāt koksni ar pozīcijas tipa un mobili stacionārām iekārtām, izgatavot koka izstrādājumus, 
sagataves un detaļas. 
7. Apkopt kokapstrādes iekārtas. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Koksnes mehāniskā apstrāde" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši dotajam 
rasējumam izglītojamais sastāda tehnoloģisko karti, iestata nepieciešamās iekārtas un izgatavo L veida stūra 
savienojumu ar pusapslēptu tapu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Koksnes mehāniskā apstrāde" ir B daļas modulis, ko var apgūt vienlaicīgi ar moduli "Koksnes mehāniskās 
apstrādes organizācija", tiem seko moduļa "Mehanizēta koksnes līmēšana" apguve. 

 

Moduļa “Koksnes mehāniskā apstrāde” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 

rezultāta 
īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Sp ēj: iestatīt un strādāt ar kokapstrādes 
darbmašīnām, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 
 
Zina: vispārīgās prasības kokapstrādes 
darbmašīnu konstrukcijai un atsevišķām tās 
ierīcēm, darba drošības prasības iestatot un 
drošus darba paņēmienus strādājot ar 
ripzāģmašīnām, lentzāģmašīnām, 
frēzmašīnām, urbjmašīnām, slīpmašīnām. 

15% no 

moduļa kopējā 

apjoma  

Speciālista uzraudzībā iestata un 

sagatavo ripzāģmašīnas, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi iestata un sagatavo 

ripzāģmašīnas, ievērojot drošus darba 

paņēmienu. 

Speciālista uzraudzībā izzāģē koksnes 

vai koksnes materiāla detaļas, 

ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izzāģē koksnes vai koksnes 

materiāla detaļas, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

5% no moduļa Speciālista uzraudzībā iestata un 

sagatavo lentzāģmašīnas, ievērojot 

Patstāvīgi iestata un sagatavo 

lentzāģmašīnas, ievērojot drošus 



29 

 

 
Izprot: nosacījumus, kas veicina drošu 

darbu ar darbmašīnām un ir saistīti ar to 

konstrukciju un atsevišķu mezglu prasībām. 

kopējā apjoma drošus darba paņēmienus. darba paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā izzāģē koksnes 

vai koksnes materiāla detaļas, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 
 

Patstāvīgi izzāģē koksnes vai koksnes 

materiāla detaļas, ievērojot drošus 

darba paņēmienus 

15% no 

moduļa kopējā 

apjom a 

Speciālista uzraudzībā iestata un 

sagatavo frēzmašīnas, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi iestata un sagatavo 

frēzmašīnas, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā izfrēzē koksnes 

vai koksnes materiāla detaļas 

gareniski un  šķērsām šķiedrām, 

ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izfrēzē koksnes vai koksnes 

materiāla detaļas gareniski un 

šķērsām šķiedrām, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

10% no 

moduļa kopējā 

apjoma  

Speciālista uzraudzībā iestata un 

sagatavo urbšanas/dobšanas 

iekārtas, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Patstāvīgi iestata un sagatavo 

urbšanas/dobšanas iekārtas, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā urbj un dobj 

koksni vai koksnes materiālus, 

ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi urbj un dobj koksnes vai 

koksnes materiālu detaļas, ievērojot 

tehnoloģisko procesu un drošus darba 

paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā iestata un 

sagatavo slīpmašīnu, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

Patstāvīgi iestata un sagatavo 

slīpmašīnu, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā slīpē koksnes 

vai koksnes materiālu virsmas ar 

slīpēšanas iekārtām, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

Patstāvīgi slīpē koksnes vai koksnes 
materiālu virsmas, ievērojot darba 
nianses, tehnoloģisko procesu un 

drošus darba paņēmienus. 
 

2. Spēj: izvēlēties nepieciešamās 
palīgierīces un aizsargierīces. 

 
Zina: palīgierīču un aizsargierīču veidus. 

5% no moduļa 

kopējā apjoma 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un 

uzstāda atdures norādītajai 

darbmašīnai, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un uzstāda atdures 

norādītajai darbmašīnai, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 



30 

 

 
Izprot: palīgierīču un aizsargierīču nozīmi 

un lietošanas paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un lieto 

darba speci fikai atbilstošu bīdni un 

padeves mehānismu, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un lieto darba 

specifikai atbilstošu bīdni un padeves 

mehānismu, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un 
uzstāda piespiedējus norādītajai 
darbmašīnai, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēles un uzstāda 
piespiedējus norādītajai darbmašīnai, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un lieto 
atbalstus, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 
 

Patstāvīgi izvēlas konkrētos apstākļos 
piemērotāko atbalstu un pielieto to. 

3. Spēj: lasīt detaļas, detaļu un 
kopsalikuma rasējumu un izstrādājuma 
tehnisko dokumentāciju. 
 

Zina: rasējuma nozīmi un atbilstošu 
pielietojumu.  
 
Izprot: kokizstrādājumu konstruktīvos 
risinājumus un attēloto konstrukciju. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Atpazīst skatus rasējumā un nosauc 
tos.  

Definē katru skatu, atpazīst tos. 
Vadoties no tiem, telpiski uzrasē 
detaļu. 

Pēc kvalificēta speciālista 

norādījumiem rasē detaļu 
aksonometrijā. 

Patstāvīgi rasē detaļu aksonometrijā. 

4. Spēj: izvēlēties un lietot piemērotus 
apstrādes režīmus un mainīt kokapstrādes 
iekārtu iestatījumus. 
 
Zina: kokapstrādes darbmašīnu un iekārtu 
uzbūvi, tehniskos parametrus, iestatījumu 
ievades veidus.  
 
Izprot: kok apstrādes iekārtu darbības 
principus un to vadību. 
 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Nosauc griešanas un padeves ātruma 
atšķirības un nozīmi. 

Raksturo griešanas un padeves 
ātruma izvēles ietekmi uz detaļas 
parametriem.  

Nosauc kokapstrādes mašīnu 
sastāvdaļas. 

Nosauc kokapstrādes mašīnu 
sastāvdaļas, definē to nozīmi un 
uzdevumus.  

Atpazīst zāģēšanas 
griezējinstrumentu veidus. 

Definē konkrētam darbam 
piemērotākos zāģēšanas 
griezējinstrumentu veidus. 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un 

iestata zāģēšanas griezējinstrumentu, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un iestata 

zāģēšanas griezējinstrumentu, 
izvēloties pareizus darba paņēmienus 
un ievērojot drošas darba metodes. 

Atpazīst nažu un frēžu veidus, 
raksturo nažu novietojumu frēzē. 

Definē piemērotākos nažu un frēžu 
veidus, to iestatīšanas noteikumus 

frēzē 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un 
iestata nažus un frēzes ievērojot 

Patstāvīgi izvēlas un iestata nažus un 
frēzes, izvēloties pareizus darba 



31 

 

drošus darba paņēmienus. paņēmienus un ievērojot drošas 
darba metodes.  

Atpazīst urbju veidus, un nosauc tos. Atpazīst urbju veidus, nosauktos un 

definē to pielietošanu konkrētā 
situācijā. 

Speciālista uzraudzībā iestata urbjus, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi iestata urbjus, izvēloties 
pareizus darba paņēmienus un 
ievērojot drošas darba metodes. 

5. Spēj: izvēlēties un iestatīt atbilstošus 
griezējinstrumentus. 
 
Zina: griezējinstrumentu veidus un uzbūvi. 

 
Izprot: griezējinstrumentu nozīmi un 
lietošanas paņēmienus. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma  

Atpazīst zāģēšanas 
griezējinstrumentu veidus. 

Definē konkrētam darbam 
piemērotākos zāģēšanas 
griezējinstrumentu veidus. 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un 

iestata zāģēšanas griezējinstrumentu, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un iestata 

zāģēšanas griezējinstrumentu, 
izvēloties pareizus darba paņēmienus 
un ievērojot drošas darba metodes. 

Atpazīst nažu un frēžu veidus, 
raksturo nažu novietojumu frēzē. 

Definē piemērotākos nažu un frēžu 
veidus, to iestatīšanas noteikumus 
frēzē. 

Speciālista uzraudzībā izvēlas un 
iestata nažus un frēzes ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un iestata nažus un 
frēzes, izvēloties pareizus darba 
paņēmienus un ievērojot drošas 
darba metodes.  

Atpazīst urbju veidus, un nosauc tos. Atpazīst urbju veidus, nosauktos un 
definē to pielietošanu konkrētā 
situācijā. 

Speciālista uzraudzībā iestata urbjus, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi iestata urbjus, izvēloties 
pareizus darba paņēmienus un 

ievērojot drošas darba metodes. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atpazīst griezējinstrumenta bojājumu 
veidus. Nosauc faktorus, kas apliecina 
griezējinstrumenta atbilstību darbam. 
 

Definē un pamato griezējinstrumenta 
bojājumu veidus, un riska faktorus 
darbā ar bojātu griezējinstrumentu. 

6. Sp ēj: mehāniski apstrādāt koksni ar 
pozīcijas tipa un mobili stacionārām 
iekārtām, izgatavot koka izstrādājumus, 
sagataves un detaļas. 
 
Zina: koksnes mehāniskās apstrādes veidus 
un piemērotību veicamajam uzdevumam. 
 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Speciālista vadībā atbilstoši 
tehnoloģiskajai kartei izveido sarakstu 
ar koksnes un koksnes mater iālu 
apstrādei nepieciešamajām iekārtām 
un instrumentiem.  

Patstāvīgi nosauc iekārtu un 
instrumentu veidus, kas piemēroti 
dotajam koksnes materiālu apstrādes 
darbam, plāno darbu secību. 

Speciālista vadībā strādā ar koksnes 
apstrādes iekārtām, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi strādā ar koksnes 
apstrādes iekārtām, ievērojot drošus 
darba paņēmienus 



32 

 

Izprot: pozīcijas tipa un mobili stacionāro 
kokapstrādes iekārtu uzbūvi un funkcijas, 
koka izstrādājumu, sagatavju un detaļu 

izgatavošanas tehnoloģiskos procesus un 
secību. 
 

7. Spēj: apkopt kokapstrādes iekārtas. 
 

Zina: smērvielu pielietojumu, lietošanu 
attiecīgajā kokapstrādes iekārtas mezglā un 
iespējamo risku veidus. 
 

Izprot: apkopes nepieciešamību, ievērojot 
grafiku  

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Speciālista uzraudzībā ieeļļo kustīgos 
mezglus un apstrādā darba virsmas 

ar smērvielām, lietojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvērtē kustīgo mezglu 
eļļošanas nepieciešamību, ieeļļo 

kustīgos mezglus un apstrādā darba 
virsmas ar smērvielām, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Atbilstoši darba vadītāja norādēm 

uzkopj darba vietu un notīra iekārtu. 

Patstāvīgi uzkopj darba vietu un 

notīra iekārtu darba procesā un pēc 
tā. 

  



33 

 

Moduļa ”Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas organizēt kvalitatīvu kokapstrādes tehnoloģisko procesu un optimālu iekārtu darbību. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Aprēķināt katras detaļas izgatavošanai nepieciešamo koksnes izejmateriāla daudzumu un darba apjomu. 
2. Salīdzināt esošos un nepieciešamos kokapstrādes tehnoloģisko iekārtu apstrādes režīmus, kā arī noteikt to 

ietekmi uz produkcijas parametriem.  
3. Noteikt tehnoloģiskā procesa noviržu cēloņus, pamatojoties uz tehniski normatīvajā dokumentācijā noteiktajiem 
parametriem, nodrošināt to novēršanas pasākumus. 
4. Pārbaudīt izgatavoto koksnes izstrādājumu izmērus un kvalitāti, atbilstoši tehniskajai dokumentācijai un koriģēt 
kokapstrādes tehnoloģisko iekārtu iestatījumus atbilstoši veiktajiem saražotās produkcijas kontrolmērījumiem. 
5. Uzskaitīt saražotās kokrūpniecības produkcijas apjomu. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Koka izstrādājumu nemehanizēta apdare". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija" apguves noslēgumā izglītojamie prezentē savu praktisko 
darbu rezultātus, izmantojot darbu mapē (portfolio) apkoptos materiālus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija" ir B daļas modulis, ko var apgūt vienlaicīgi ar moduli 
"Koksnes mehāniskā apstrāde", tiem seko moduļa "Mehanizēta koksnes līmēšana" apguve. 

 

Moduļa ”Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 

rezultāta 
īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: aprēķināt katras detaļas 
izgatavošanai nepieciešamo koksnes 

izejmateriāla daudzumu un darba apjomu. 
 
Zina: zāģmateriālu ražošanas, 
būvgaldniecības un mēbeļu rūpniecības 
tehnoloģiskā procesa etapus un 
nepieciešamo izejvielu un izejmateriālu 
daudzumu.  
 

10% no 

moduļa kopējā 

apjoma  

Izstrādā koksnes materiālu 

specifikācijas un aprēķina 

izejmat eriālu daudzumu. 

Izstrādā koksnes materiālu 

specifikācijas, izskaidro un aprēķina 

katras detaļas izgatavošanai 

nepieciešamo izejmateriālu apjomu, 

ņemot vērā lietderīgā iznākuma 

koeficientus  

Izveido koksnes izstrādājumu 

tehnoloģiskās kartes un aprēķina 

plūsmu ražīgumu zāģmateriālu, 

Analizē tehnoloģiskā procesa etapus 

un aprēķinu rezultātā izvēlas katram 

izstrādājumam paredzēto 



34 

 

Izprot: tehnoloģiskā procesa plānošanas 

principus.  

mēbeļu galdnieku un būvgaldnieku 

izstrādājumiem. 

tehnoloģisko karti. 

10% no 

moduļa kopējā 

apjoma  

Uzskaita zāģmateriālu ražošanas 
tehnoloģiskā procesa pamatposmus 
un aprēķina to noslogojumu. 
 

Apraksta un izskaidro zāģmateriālu 

ražošanas, tehnoloģiskā procesa 

etapus un aprēķina to noslogojumu. 

Uzskaita būvgaldniecības 

izstrādājumu tehnoloģiskā procesa 

pamatposmus un aprēķina to 

noslogojumu.  

Apraksta un izskaidro zāģmateriālu 

ražošanas, tehnoloģiskā procesa 

etapus un aprēķina to noslogojumu. 

Uzskaita mēbeļu rūpniecības 

tehnoloģiskā procesa pamatposmus 

un aprēķina to noslogojumu. 

Apraksta un izskaidro mēbeļu 

rūpniecības tehnoloģiskā procesa 

etapus un aprēķina to noslogojumu. 

2. Spēj: salīdzināt esošos un nepieciešamos 

kokapstrādes tehnoloģisko iekārtu 
apstrādes režīmus, kā arī noteikt to ietekmi 
uz produkcijas parametriem.  
 
Zina: koksnes izejmateriālu un gala 

produkcijas kvalitātes raksturojošos 
rādītājus, kokapstrādes tehnoloģisko 
iekārtu apstrādes režīmu veidus. 
 
Izprot: koksnes izejmateriālu un 

mehāniskās apstrādes režīmu ietekmi uz 
gala produkcijas kvalitāti. 

20% no 

moduļa kopējā 

apjoma  

Izskaidro koksnes materiālu fizikālās 

uzbūves pamatprincipus, to ietekmi 

uz koksnes mehānisko apstrādi, 

detaļu parametriem un apstrādes 

kvalitāti. 

Modelē koksnes fizikālo īpašību 

ietekmi uz koksnes mehānisko 

apstrādi un detaļas parametriem un 

apstrādes kvalitāti. 

Izskaidro materiālu fizikāli 

mehāniskās īpašības un to ietekmi uz 

detaļas parametriem un kvalitāti. 

Pamato koksnes un koksnes materiālu 

izvēli atkarībā no fizikālajām un 

mehāniskajām īpašībām un to ietekmi 

uz detaļu parametriem un kvalitāti. 

3. Spēj: noteikt tehnoloģiskā procesa 
novir žu cēloņus, pamatojoties uz tehniski 

normatīvajā dokumentācijā noteiktajiem 
parametriem, nodrošināt to novēršanas 
pasākumus. 
 
Zina: mērinstrumentus un kontroles veidus 

kokapstrādes mašīnu/koksnes 
griezējinstrumentu noviržu kontrolei. 
 
Izprot: tehnoloģiskā procesa noviržu 

20% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Identificē produkcijas kvalitātes 
neatbilstību standartu vai tehniskās 

specifikācijas prasībām, kas saistītas 
ar novirzēm no tehnoloģiskā procesa 
prasībām 

Izanalizē iemeslus, kāpēc notiek 
novirzes no tehnoloģiskā procesa. 

Atšķir griezējinstrumenta nodiluma 
pakāpi, izvērtējot apstrādāto sagatavi 

vai detaļu. 

Analizē koksnes griezējinstrumentu 
nodiluma un griežņa ģeometrisko 

parametru ietekmi uz kvalitāti, 
izvērtējot apstrādāto detaļu. 



35 

 

cēloņus un novēršanas pasākumus. 

4. Spēj: pārbaudīt izgatavoto koksnes 
izstrādājumu izmērus un kvalitāti, atbilstoši 

tehniskajai dokumentācijai un koriģēt 
kokapstrādes tehnoloģisko iekārtu 
iestatījumus atbilstoši veiktajiem saražotās 
produkcijas kontrolmērījumiem. 
 

Zina: kokapstrādes tehnoloģisko ierīču 
darbību. 
 
Izprot: kontrolmērījumu rādītājus, 

kontroles nepieciešamību darba uzdevuma 
veikšanā un kvalitātes noteikšanai. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Apraksta kvalitātes prasības pēc 
izsniegtā parauga. 

Analizē kvalitātes prasības un definē 
faktorus, kas tās ietekmē. 

Nosaka koksnes vainas izsniegtajos 
paraugos.  

Nosaka koksnes vainas izsniegtajos 
paraugos.  
Definē to ietekmi uz kvalitātes 
prasībām 

Pārbauda detaļas atbilstību kvalitātes 
prasībām ar mērinstrumentiem, kā arī 
vadoties pēc izsniegtā parauga vai 
šablona. 

Pārbauda detaļas atbilstību kvalitātes 
prasībām ar mērinstrumentiem, vai 
arī vadoties pēc izsniegtā parauga vai 
šablona, un identificē iespējamos 
noviržu cēloņus. 

Ražošanas procesā ar 
kontrolmērījumiem pārbauda 
produkcij as kvalitāti. 

Organizē produkcijas kvalitātes 
kontrolmērījumus un neatbilstību 
gadījumā koriģē tehnoloģisko iekārtu 
iestatījumus 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Izskaidro kokapstrādes darbmašīnu 
iestatīšanas nosacījumus sagatavju 
apstrādei un to izvēli, izskaidro un 
kontrolē kokapstrādes darbmašīnu 
iestatījumu atbilstību apstrādes 
režīmiem 

Kontrolē un analizē kokapstrādes 
darbmašīnu iestatījumu (apstrādes 
režīmu) atbilstību sagatavju 
apstrādes režīmiem, pamato attiecīgā 
kokapstrādes darbmašīnas apstrādes 
režīma (iestatījuma) izvēli un 
nepieciešamības gadījumā to koriģē. 

5. Spēj: uzskaitīt saražotās kokrūpniecības 
produkcijas apjomu.  
 
Zina: dokumentācijas veidus un 

aizpildīšanas prasības. 
 
Izprot: saražotās kokrūpniecības 
produkcijas uzskaites principus un 
nepieciešamību. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Apkopo saražotās produkcijas 
daudzumu, izmantojot gatavās 
produkcijas uzskaites metodes  

Analizē produkcijas daudzuma 
uzskaites veidus, pamatojot 
produkcijas uzskaites metodes. izvēli. 

Izskaidro iekšējā apgrozījuma 

veidlapu vai svītru kodu efektivitāti 
saražotās produkcijas apjoma 
noteikšanai. 

Izskaidro iekšējā apgrozījuma 

veidlapu vai svītru kodu efektivitāti 
saražotās produkcijas apjoma 
noteikšanai. 

Lieto elektroniskās produkcijas 
uzskaites sistēmas. 

Raksturo produkcijas uzskaites veidus 
(izskaidro elektroniskās uzskaites 

sistēmas priekšrocības 

  



36 

 

Moduļa “Mehanizēta koksnes līmēšana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas mehanizēti līmēt dažāda veida kokmateriālus ar dažādām līmēm un iekārtām, novērtēt 

līmējuma kvalitāti. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Izvēlēties līmētos materiālus un aprēķināt nepieciešamo materiālu daudzumu. 
2. Izvēlēties darbam piemērotas daudzkomponentu līmes. 

3. Mehanizēti līmēt dažādus līmētos kokmateriālus. 
4. Sagatavot un savilkt sarežģītu finieri, aprēķināt nepieciešamo finiera un līmes daudzumu. 
5. Mehanizēti uzklāt līmi un strādāt ar dažādām mehanizētām līmēšanas iekārtām. 
6. Mehanizēti izgatavot līmētus koksnes materiālus ar daudzkomponentu līmēm. 
 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti moduļi "Koksnes mehāniskā apstrāde" un  "Koksnes mehāniskās apstrādes organizācija". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Mehanizēta koksnes līmēšana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši darba 
uzdevumam izglītojamais veic kokmateriālu mehanizētu līmēšanu vai finierēšanu: novērtē un sagatavo līmējamo 
virsmu, piegriež un savelk finieri, izvēlas un sagatavo līmi, izvēlas un sagatavo iekārtas, līmē, ievērojot līmēšanas 
tehnoloģiskā režīma parametrus, novērtē darbu, nosaka iespējamos defektus. Izskaidro un pamato veikto procesu.  

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Mehanizēta koksnes līmēšana" ir B daļas modulis, tam seko moduļa "Koka izstrādājumu mehanizēta 
apdare" apguve.  

 

Moduļa “Mehanizēta koksnes līmēšana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzam

ā rezultāta 
īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties līmētos materiālus un 
aprēķināt nepieciešamo materiālu daudzumu. 

Zina: līmēto materiālu veidus, priekšrocības 
un pielietojamību. 

Izprot: līmēto materiālu nozīmi kokapstrādē, 

tautsaimniecībā, ekonomikā, ekoloģijā, 

līmēšanas procesa pamatus. 

15% no 

moduļa 

kopējā 

apjoma  

Atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm nosauc līmēto materiālu 

īpašība, priekšrocības un trūkumus un 
izvēlas līmēto materiālu. 

Raksturo līmēto materiālu īpašības, 
priekšrocības un trūkumus. Patstāvīgi 

izvēlas piemērotus līmētos 
materiālus. 

Aprēķina līmētā materiāla daudzumu. Aprēķina līmētā materiāla daudzumu 
un pamato aprēķinu pozīcijas. 

5% no 

moduļa 

kopējā 

Nosauc līmēšanas procesa ķīmiskos 
aspektus.  

Izskaidro līmēšanas procesa ķīmiskos 
aspektus.  

Nosauc līmēšanas procesa fizikālos 
aspektus.  

Izskaidro līmēšanas procesa fizikālos 
aspektus.  



37 

 

apjoma  Atpazīst termoplastiskās un 
termoreaktīvās līmes. 

Salīdzina termoplastiskās un 
termoreaktīvās līmes. 

2. Spēj: izvēlēties darbam piemērotas 

daudzkomponentu līmes. 

Zina: līmju īpašības, iedalījumu un 
pielietojamību. 

Izprot: līmes sastāva saistību ar īpašībām. 

15%  no 

moduļa 

kopējā 

apjoma  

Nosauc līmju īpašības, apzīmējumus 

un norādījumus uz līmju fasējumiem. 

Izskaidro līmju īpašības un 

apzīmējumus, norādījumus uz līmju 
fasējumiem. 

Atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm nosauc doto līmju iedalījumu 
un izvēlas darbam piemērotas 
daudzkomponenta līmes, izmantojot 
līmju raksturojumus. 

Izskaidro līmju iedalījumu un 
patstāvīgi izvēlas darbam piemērotas 
daudzkomponenta līmes, izmantojot 
līmju raksturojumus. 

Nosauc daudzkomponenta līmju 
pielietošanas ekonomiskos un 

ekoloģiskos apsvērumus. 

Izskaidro daudzkomponenta līmju 
pielietošanas ekonomiskos un 

ekoloģiskos apsvērumus. 

3. Spēj: mehanizēti līmēt dažādus līmētos 
kokmateriālus. 

Zina: dažādu līmēto kokmateriālu līmēšanas 
veidus, tehnoloģiskos režīmus. 

Izprot: dažādu faktoru ietekmi uz līmēšanas 
procesu.  

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Kvalificēta speciālista vadībā 
mehanizēti līmē masīvkoksni, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi līmē masīvkoksni, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Kvalificēta speciālista vadībā 
mehanizēti līmē liekti-līmētās detaļas, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi līmē liekti-līmētās detaļas, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

4. Spēj: sagatavot un savilkt sarežģītu finieri, 
aprēķināt nepieciešamo finiera un līmes 

daudzumu.  

Zina: plātņu un plakņu finierēšanas 
tehnoloģiskos režīmus, maliņu finierēšanas 
režīmus. 

Izprot: dažādu faktoru ietekmi uz 
finierēšanas procesu. 

15% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Kvalificēta speciālista vadībā 
nemehanizēti sagatavo un savelk 

sarežģītus finierus ar līmlentu vai 
līdiegu, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi nemehanizēti sagatavo un 
savelk sarežģītu finieri ar līmlentu 

ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Kvalificēta speciālista vadībā aplīstē 
maliņas, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Patstāvīgi aplīstē maliņas , ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Kvalificēta speciālista vadībā aprēķina 
nepieciešamo finiera, līmes un maliņu 
materiāla daudzumu un izmaksas 
atbilstoši. 

Patstāvīgi aprēķina nepieciešamo 
finiera, līmes un maliņu materiāla 
daudzu mu. To izmaksas.  

Kvalificēta speciālista vadībā 
mehanizēti finierē plātnes un plaknes 
ar hidrauliskajām presēm, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi mehanizēti finierē plātnes 
un plaknes ar hidrauliskajām presēm, 
ievērojot drošus darba paņēmienus.  

Kvalificēta speciālista vadībā 

mehanizēti finierē maliņas, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 
 

Mehanizēti finierē maliņas, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 



38 

 

5. Spēj: mehanizēti uzklāt līmi un strādāt ar 
dažādām mehanizētām līmēšanas iekārtām. 

Zina: dažādu līmēšanas iekārtu 
ekspluatācijas un apkopes noteikumus, darba 
drošības noteikumus darbā ar tām. 

Izprot: dažādu līmēšanas iekārtu darbības 
principus.  

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Darba vadītāja uzraudzībā izskaidro 
dažādu līmes uzklāšanas iekārtu 
darbību un izvēlas piemērotas līmes 

uzklāšanas iekārtas. 

Izskaidro un izvērtē dažādu līmes 
uzklāšanas iekārtu darbību un 
patstāvīgi izvēlas piemērotu līmes 

uzklāšanas iekārtu. 

Izskaidro pneimatiskās preses 
darbību. 

Izskaidro un izvērtē pneimatiskās 
preses  darbību. 

Izskaidro daudzstāvu apsildāmās 
hidrauliskās preses darbību. 

Izskaidro un izvērtē daudzstāvu 
apsildāmās hidrauliskās preses 
darbību. 

Izskaidro apsildāmo iekārtu darbību. Izskaidro un izvērtē dažādu 
apsildāmo iekārtu darbību. 

Izskaidro da žu līmēšanas līniju, 

agregātu un iekārtu darbību. 

Izskaidro un izvērtē dažādu līmēšanas 

iekārtu darbību. 

Izskaidro līmēšanu augstfrekvences 
elektromagnētiskajā laukā, un tās 
priekšrocības. 

Izskaidro un izvērtē līmēšanu 
augstfrekvences elektromagnētiskajā 
laukā. 

6. Spēj: mehanizēti izgatavot līmētus 
koksnes materiālus ar daudzkomponentu 
līmēm. 

Zina: līmēšanas tehnoloģiskos režīmus un 
defektu rašanās cēloņus. 

Izprot: dažādu faktoru ietekmi uz līmēšanas 
procesu.  

18% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Pārbauda līmēšanas darbam 
sagatavotos koksnes materiālus, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Pārbauda līmēšanas darbam 
sagatavotos koksnes materiālus, 
ievērojot drošus darba paņēmienus, 
un izskaidro to neatbilstības ietekmi 
un izstrādājuma kvalitāti. 

Atbilstoši kvalificētā speciālista 

norādēm izvēlas un sagatavo 
daudzkomponentu līmi, pārbauda tās 
atbilstību, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un sagatavo 

daudzkomponentu līmi, pārbauda tās 
atbilstību un aprēķina nepieciešamo 
līmes daudzumu. 

Atbilsto ši kvalificēta speciālista 

norādēm uzklāj daudzkomponentu 
līmes un iztur tās, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi uzklāj daudzkomponentu 

līmes un iztur tās, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādēm salīmē līmējamās virsmas, 

tās mehanizēti saspiežot, izturot zem 
spiediena un pēc līmēšanas, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi salīmē līmējamās virsmas, 
tās mehanizēti saspiežot, izturot zem 

spiediena un pēc līmēšanas, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Pārbauda līmētā izstrādājuma 
kvalitāti un nosauc iespējamos 
defektu rašanās cēloņus. 

Pārbauda līmētā izstrādājuma 
kvalitāti, raksturo iespējamos defektu 
rašanās cēloņus un izskaidro to 
novēršanas iespējas. 



39 

 

Moduļa “Detaļu izgatavošana ar datorizētām kokapstrādes iekārtām” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas pielietot specializētās programmas, mehāniski apstrādāt koksni un koksnes materiālus ar 

datorizētām kokapstrādes iekārtām. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Sagatavot dar bam datorizētu kokapstrādes iekārtu, saskaņā ar darba drošības prasībām. 
2. Nostiprināt sagataves un iestatīt aizsargierīces datorizētās kokapstrādes iekārtās. 

3. Izvēlēties un iestatīt griezējinstrumentus atbilstoši datorizētu kokapstrādes iekārtu specifikai.  
4. Lietot datorizētu kokapstrādes iekārtu specializētās programmas. 
5. Mehāniski apstrādāt sagataves ar datorizētām kokapstrādes iekārām, izmantojot drošus darba paņēmienus. 
 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Mehanizēta koksnes līmēšana". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu. Izglītojamie apkopj datorizētu kokapstrādes iekārtu, 
atbilstoši darba uzdevumam un rasējumam mehāniski apstrādā koksni un izgatavo detaļu ar datorizētu 
kokapstrādes iekārtu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Detaļu izgatavošana ar datorizētām kokapstrādes iekārtām" ir B daļas modulis, ko var apgūt vienlaicīgi ar 
moduli “Dekoratīvu koka izstrādājumu elementu izgatavošana”, tiem seko moduļa "Koka izstrādājumu mehanizēta 
apd are" apguve.  

 

Moduļa “Detaļu izgatavošana ar datorizētām kokapstrādes iekārtām” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 

apguves līmenis 

Optimāls 

apguves līmenis 

1. Spēj: sagatavot darbam datorizētu 
kokapstrādes iekārtu, saskaņā ar darba 
drošības prasībām. 
 
Zina: datorizētu kokapstrādes iekārtu, 
darbības principus, pārraudzību un 
iespējamo risku veidus apkopes darbos. 
 
Izprot: datorizētu kokapstrādes iekārtu 
darbību un risku novēršanas 
nepieciešamību darbmašīnu darbspējas 
nodrošināšanā. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Atpazīst un raksturo specifiskos darba 
vides riska faktorus, veicot darbus ar 
dažādām datorizētām kokapstrādes 
iekārtām. 

Sniedz ieteikumus darba vietas 
iekārtojuma un iekārtas aprīkojuma 
pilnveidošanai, veicot darbus ar 
datorizētām kokapstrādes iekārtām 
atbilstoši darba drošības prasībām. 

Atpazīst un raksturo drošus darba 
paņēmienus, veicot darbus ar 
dažādām datorizētām kokapstrādes 
iekārtām. 

Identificē nepareizus darba 
paņēmienus un sniedz ieteikumus 
darba paņēmienu drošības 
uzlabošanai un risku novēršanai, 

veicot darbus ar dažādām 
datorizētām kokapstrādes iekārtām 

10% no Atpazīst datorizētu kokapstrādes Raksturo datorizētu kokapstrādes 



40 

 

moduļa kopējā 
apjoma  

iekārtu veidus, konstrukciju tipus un 
vadības veidus, un izskaidro to 
pielietojumu.  

iekārtu veidus un salīdzina to 
tehnoloģiskās un mehāniskās 
iespējas. 

Nosauc un pielieto drošības 
pasākumus pirms datorizētu 
kokapstrādes iekārtu apkopes, kā arī 
apkopj datorizētu kokapstrādes 
iekārtu, pārbauda tās precizitāti 

kvalificēta speciālista vadībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Izskaidro un patstāvīgi pielieto 
drošības pasākumus pirms datorizētu 
kokapstrādes iekārtu apkopes un 
patstāvīgi apkopj datorizētu 
kokapstrādes iekārtu, pārbauda 

precizitāti, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

2. Spēj: nostiprināt sagataves un iestatīt 
aizsargierīces datorizētās kokapstrādes 

iekārtās. 
 
Zina: datorizētu kokapstrādes iekārtu 
palīgierīču, instrumentu un aizsargierīču 
uzbūvi, pielietojumu un iespējamos riska 

veidus.  
 
Izprot: palīgierīču un aizsargierīču tehnisko 
nolietojumu un risku novēršanas 
nepieciešamību. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atpazīst instrumentu un palīgierīču 
veidus, izskaidro to uzbūvi un 

tehnoloģiskās iespējas. 

Raksturo  instrumentu un palīgierīču 
veidus, salīdzina to uzbūvi un 

tehnoloģiskās iespējas. 

Nosauc sagatavju nostiprināšanas 
pamatnoteikumus, un atbilstoši 
kvalificēta speciālista norādījumiem, 
nostiprina sagatavi, ievērojot drošus 

darba paņēmienus. 

Izskaidro sa gatavju nostiprināšanas 
pamatnoteikumu, patstāvīgi izvēlas 
un pamato tehnoloģiskās bāzes izvēli, 
un nostiprina sagatavi, ievērojot 

drošus darba paņēmienus. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atpazīst aizsargierīču veidus un 
izskaidro to uzbūvi. 

Raksturo aizsargi erīču veidus un 
salīdzina to uzbūvi, kā arī raksturo 
riskus, kādus attiecīgā aizsargierīce 
novērš vai samazina, darbā ar 
datorizētu kokapstrādes iekārtu. 

Izvēlas un kvalificēta speciālista 
uzraudzībā uzstāda datorizētu 
kokapstrādes iekārtu aizsargierīces. 

Izvēlas un patstāvīgi uzstāda 
datorizētu kokapstrādes iekārtu 
aizsargierīces. 

3. Spēj: izvēlēties un iestatīt 

griezējinstrumentus atbilstoši datorizētu 
kokapstrādes iekārtu specifikai. 
 
Zina:  griezējinstrumentu veidus, uzbūvi un 
pielietojumu.  

 
Izprot:  griezējinstrumentu izvēles atbilstību 
darba uzdevumam.  

15% no 

moduļa kopējā 
apjoma  

Nosauc dažādus griezējinstrumentu 

veidus un izskaidro to pielietojumu 
datorizētās kokapstrādes iekārtās. 

Raksturo dažādus griezējinstrumentu 

veidus, uzbūvi un pamato to 
pielietojumu datorizētās kokapstrādes 
iekārtās 

Izvēlas un iestata datorizētās 
kokapstrādes iekārtās kvalificēta 

speciālista vadībā, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un iestata 
griezējinstrumentus datorizētās 

kokapstrādes iekārtās, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

4. Spēj: lietot datorizētu kokapstrādes 
iekārtu specializētās programmas. 

 
Zina: datorizētu kokapstrādes iekārtu 
programmu uzbūvi un sastāvdaļas, 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atšķir CAM programmu veidus, 
apraksta ISO kodu nozīmi datorizētu 

kokapstrādes iekārtu 
programmēšanā. 

Salīdzina CAM programmas, nosauc 
to priekšrocības un trūkumus, 

apraksta ISO kodu nozīmi datorizētu 
kokapstrādes iekārtu 
programmēšanā. 



41 

 

programmēšanas procesu, sagatavotu 
programmu importēšanas procesu. 
 

Izprot: spe cializētās programmas 
pielietojumu datorizētās kokapstrādes 
iekārtās 

Apraksta programmas uzbūves 
principus un informācijas parametru 
grupēšanas nozīmi. 

Atšķir informācijas parametrus pēc to 
piederības ģeometriskās vai 
tehnoloģiskās informācijas grupai.  

Kvalificēta speciālista vadībā sagatavo 
datorizētas kokapstrādes iekārtas 
programmu atbilstoši iekārtas tipam 
un darba uzdevumam.  

Patstāvīgi sagatavo datorizētas 
kokapstrādes iekārtas programmu 
atbilstoši iekārtas tipam un darba 
uzdevumam.  

Kvalificēta speciālista vadībā importē 
un pārbauda sagatavotas 
programmas datorizētā kokapstrādes 
iekārtā. 

Patstāvīgi importē un pārbauda 
sagatavotas programmas datorizētā 
kokapstrādes iekārtā. 

5. Spēj: mehāniski apstrādāt sagataves ar 

datorizētām kokapstrādes iekārām, 
izmantojot drošus darba paņēmienus. 
 
Zina: sagatavju apstrādes tehnoloģisko 
procesu.  

 
Izprot: sagatavju apstrādes paņēmienus ar 
datorizētām kokapstrādes iekārtām. 

25% no 

moduļa kopējā 
apjoma  

Kvalificēta speciālista vadībā urbj un 

frēzē sagatave s ar datorizētu 
kokapstrādes iekārtu, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Pastāvīgi urbj un frēzē  sagataves ar 

datorizētu kokapstrādes iekārtu, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 
Analizē sagatavju apstrādes procesu 
un apstrādes kvalitātes atbilstību 
izvirz ītajām prasībām. 

Kvalificēta speciālista vadībā zāģē 
sagataves ar datorizētu kokapstrādes 
iekārtu, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi zāģē sagataves ar 
datorizētu kokapstrādes iekārtu, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 
Analizē sagatavju apstrādes procesu 
un apstrādes kvalitātes atbilstību 
izvirzītajām prasībām. 

  



42 

 

Moduļa “Dekoratīvu koka izstrādājumu elementu izgatavošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas izgatavot dekoratīvus koka elementus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Izveidot dekoratīvus finieru salikumus un finierēt dažādu izstrādājumu virsmas. 
2. Ar galdniecībā izmantojamiem paņēmieniem izgatavot dekoratīvos un funkcionālos elementus izstrādājumam. 

3. Izgatavot sagataves atbilstoši virpojuma specifikai un iestrādāt gatavus kokvirpojumus izstrādājuma 
konstrukcijā. 
4. Izgatavot sagataves atbilstoši kokgriezumu specifikai un iestrādāt kokgrieztas detaļas un elementus mēbeles 
konst rukcijā. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Mehanizēta koksnes līmēšana".  

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Dekoratīvu koka izstrādājumu elementu izgatavošana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto ieskaiti. 
Atbilstoši rasējumam izglītojamais izgatavo dekoratīvu koka izstrādājumu elementu uz kokapstrādes iekārtām, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Dekoratīvu koka izstrādājumu elementu izgatavošana" ir B daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli 
"Detaļu izgatavošana ar datorizētām kokapstrādes iekārtām", tiem seko moduļa "Koka izstrādājumu mehanizēta 
apdare” apguve. 

 

Moduļa “Dekoratīvu koka izstrādājumu elementu izgatavošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 

apguves līmenis 

Optimāls 

apguves līmenis 

1. Spēj: izveidot dekoratīvus finieru 
salikumus un finierēt dažādu izstrādājumu 
virsmas.  
 
Zina: intarsiju, inkrustāciju izgatavošanas 
tehnikas un paņēmienus. 
 
Izprot: finierēšanas darba paņēmienus un 
to pielietojumu dekoratīvu finiera 
salikumu izgatavošanā. 
 

20% no moduļa 
kopējā apjoma 

Veido vienkāršus dekoratīvus finieru 
salikumus un finierē dažādu 
izstrādājumu virsmas. 

Veido dekoratīvus finieru salikumus 
un intarsiju, finierē dažādu 
izstrādājumu virsmas. 

Atpazīst inkrustāciju materiālus un 
iestrādes tehnikas.  

Patstāvīgi strādā ar inkrustācijas 
materiāliem, izmantojot dažādas 
tehnikas.  

2.  Spēj: ar galdniecībā izmantojamiem 20% no moduļa Atpazīst profilu veidus. Patstāvīgi izvēlas griezējinstrumentus 



43 

 

paņēmieniem izgatavot dekoratīvos un 
funkcionālos elementus izstrādājumam. 
 

Zina: galdniecībā izmantojamos 
paņēmienus izstrādājuma dekoratīvo 
elementu izgatavošanai. 
 
Izprot: dekoratīvo un funkcionālo 

elementu nozīmi un pielietojumu 
izstrādājumā. 
 

kopējā apjoma Pielieto t griezējinstrumentus 
dekoratīvo elementu izgatavošanai. 

un metodes dažādu dekoratīvo 
elementu un  profilētu detaļu 
izgatavošanai. 

3.  Spēj: izgatavot sagataves atbilstoši 

virpojuma specifikai un iestrādāt gatavus 
kokvirpojumus izstrādājuma konstrukcijā. 
 
Zina: kokvirpojumu veidus. Koka 
virp ošanas tehnoloģijas un paņēmienus. 

 
Izprot: virpošanai paredzētu sagatavju 
izgatavošanas paņēmienus. 
 

20% no moduļa 

kopējā apjoma 

Atpazīst kokvirpojumu veidus, atšķir 

to izgatavošanas tehnikas. 
Izgatavo virpojumu sagataves 
sadarbībā ar kokvirpošanas 
speciālistu.  

Atšķir kokvirpojumu veidus un to 

izgatavošanas tehnikas, ievēro 
pamatprasības kokvirpojumu 
sagatavēm.  
Izgatavo virpojumu sagataves 
sadarbībā ar kokvirpošanas 

speciālistu. 

10% no moduļa 
kopējā apjoma 

Nosauc kokvirpojumu veidu iestrādes 
paņēmienus. 

Skaidro kokvirpojumu iestrādes 
paņēmienus, atkarībā no to veida un 
specifikas.  

4.  Spēj: izgatavot sagataves atbilstoši 
kokgriezumu specifikai un iestrādāt 
kokgrieztas detaļas un elementus mēbeles 
konstrukcijā. 
 
Zina: kokgriezumu veidus, to 
izgatavošanas paņēmienus. 
 
Izprot: kokgrieztu elementu iestrādes 
paņēmienus. 

20% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atpazīst kokgriezumu veidus, nosauc 
to izgatavošanas tehnikas. 
Izgatavo kokgriezumu sagataves 
sadarbībā ar kokgriešanas speciālistu. 

Atšķir kokgriezumu veidus un to 
izgatavošanas tehnikas, ievēro 
pamatprasības kokgriezumu 
sagatavēm.  
Izgatavo kokgriezumu sagataves 
sadarbībā ar kokgriešanas speciālistu. 

10% no moduļa 
kopējā apjoma 

Nosauc kokgriezumu veidu iestrādes 
paņēmienus. 
Iestrādā kokgrieztas detaļas un 
elementu s mēbeles konstrukcijā. 

Skaidro kokgriezumu iestrādes 
paņēmienus, atkarībā no veida un 
specifikas.  
Patstāvīgi iestrādā kokgrieztas detaļas 
un elementus mēbeles konstrukcijā. 

 

  



44 

 

Moduļa “Koka izstrādājumu mehanizēta apdare” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas mehanizēti uzklāt apdares materiālus un ķīmiski apstrādāt koksni. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Izvēlēties antiseptiķu šķīdumus, sagatavot tos darbam, veikt koksnes apstrādi ar antiseptiķu šķīdumiem un 
aprēķināt darbam nepieciešamo koksnes ķīmiskās aizsardzības līdzekļu daudzumu. 

2. Izvēlēties koksnes apdares materiālus atbilstoši darba uzdevumam un kvalitātes prasībām. 
3. Sagatavot koksnes virsmu apdarei.  
4. Veikt mehanizēti apdares darbus: izvēlēties apdares materiālu, sagatavot darba šķīdumu un uzklāt to, aprēķināt 
nepieciešamo apdares materiālu daudzumu. 
5. Veikt koksnes apdares klājumu žāvēšanas darbus. 
6. Noteikt apdares defektus un to iemeslus.  
7. Kontrolēt veiktās koksnes virsmas apdares kvalitāti. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti moduļi "Detaļu izgatavošana ar datorizētām kokapstrādes iekārtām" un "Dekoratīvu koka izstrādājumu 
elementu izgatavošana". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Koka izstrādājumu mehanizēta apdare" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu. Atbilstoši 
darba uzdevumam izglītojamie veic koka izstrādājuma mehanizētu apdari: sagatavo paraugu virsmas apdarei, 
labojot defektus un ar smidzināšanu iekrāsojot noteiktā tonī, lako izvēloties režīmu, un žāvē. Nosaka apdarītās 
virsmas defektus un to rašanās cēloņus un novēršanas iespējas. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Koka izstrādājumu mehanizēta apdare" ir B daļas modulis, tam seko moduļu "Būvizstrādājumu 

izgatavošana" un "Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana" apguve (Būvizstrādājumu galdnieka 
profesionālajai kvalifikācijai); 
moduļu "Mēbeļu izgatavošana" un "Mēbeļu izgatavošanas procesa plānošana" apguve (Mēbeļu galdnieka 
profesionālajai kvalifikācijai). 

 

Moduļa “Koka izstrādājumu mehanizēta apdare” saturs 

Sasniedzamais 

rezultāts 

Sasniedzamā 

rezultāta 
īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties antiseptiķu šķīdumus, 
sagatavot tos darbam, veikt koksnes 
apstrādi ar antiseptiķu šķīdumiem un 
aprēķināt darbam nepieciešamo koksnes 
ķīmiskās aizsardzības līdzekļu daudzumu. 
 

10% no moduļa 
kopējā apjoma 

Ievēro darba drošību apdares iecirknī, 
mehanizēti strādājot ar koksnes 
ķīmiskās aizsardzības līdzekļiem. 

Ievēro darba drošību apdares iecirknī 
un novērš nevērīgu attieksmi pret 
darba drošību, strādājot mehanizēti 
ar koksnes ķīmiskās aizsardzības 
līdzekļiem. 

Izvēlas un sagatavo organiskajos Patstāvīgi izvēlas un sagatavo 



45 

 

Zina: koksnes aizsardzības līdzekļus un 
apstrādes metodes ar antiseptiķu 
šķīdumiem. 

 
Izprot: apstrādes ar antiseptiķu 
šķīdumiem nozīmi, koksnes virsmas 
apdares un koksnes aizsardzības mērķus 
un nozīmi kokapstrādes produkcijas 

kvalitātes nodrošināšanā, ekonomikā un 
ekoloģijā. 

šķīdinātājos šķīstošo antiseptiķu 
šķīdumus kvalificēta speciālista 
vadībā, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

organiskajos šķīdinātājos šķīstošo 
antiseptiķu šķīdumus, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Aprēķina darbam nepieciešamo 
antiseptiķu daudzumu un izmaksas. 

Aprēķina darbam nepieciešamo 
antiseptiķu daudzumu un izmaksas. 
Izvēlas ekonomiski izdevīgāko 
antiseptiķi norādītajam darbam. 

Aprēķina darbam nepieciešamo 
koksnes antipirēna darba šķīduma 
daudzumu un sagatavo 
nepieciešamos antipirēnu darba 

šķīdumus kvalificēta speciālista 
vadībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus.  

Aprēķina darbam nepieciešamo 
koksnes antipirēna darba šķīduma 
daudzumu un izskaidro aprēķinu. 
Sagatavo nepieciešamos antipirēnu 

darba šķīdumus, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

8% no moduļa 
kopējā apjoma 

Ar norādīto metodi mehanizēti 
apstrādā koksni ar ķīmiskiem koksnes 

aizsardzības līdzekļiem kvalificēta 
speciālista vadībā, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas koksnes apstrādes 
veidu un mehanizēti apstrādā koksni 

ar ķīmiskiem koksnes aizsardzības 
līdzekļiem, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Izskaidro apstrādi autoklāvos. Salīdzina apstrādi autoklāvos ar 
smidzināšanas metodi un citām 
nemehanizētām apstrādes metodēm. 
 

2. Spēj: izvēlēties koksnes apdares 
materiālus atbilstoši darba uzdevumam un 
kvalitātes prasībām. 

 
Zina: apdare s un koksnes aizsardzības 
materiālus un to veidus, apdares 
materiālu klasifikāciju, to īpašības un 
trūkumus, apdares un koksnes ķīmiskās 

aizsardzības materiāla kvalitātes prasības 
izstrādājumu izgatavošanai. 
 
Izprot: doto uzdevumu, darbu pēctecību, 
atšķirību starp apdares un koksnes 

ķīmiskās aizsardzības materiāliem, 
apdares materiāla kvalitātes nozīmi darba 
uzdevuma veikšanā. 

2% no moduļa 
kopējā apjoma 

Nosauc koksnes apdares materiālu 
veidus un sastāvu. 

Salīdzina koksnes apdares materiālu 
veidus un izskaid ro to izmantošanas 
iespējas. 

Izvēlas divkomponentu un 
daudzkomponentu materiālus 
caurspīdīgai un necaurspīdīgai apdarei 
pēc kvalificēta speciālista norādēm. 

Patstāvīgi izvēlas divkomponentu un 
daudzkomponentu materiālus 
caurspīdīgai un necaurspīdīgai 
apdarei, pamato savu izvēli. 
Aprēķina darbam nepieciešamo 

koksnes antipirēna daudzumu . 

10% no moduļa 
kopējā apjoma 

Izskaidro saistvielu un pildvielu 
sastāva saistību ar apdares klājuma 
īpašībām un pielietojumu. 

Raksturo materiālu sastāva saistību ar 
apdar es klājuma īpašībām un 
pielietojumu. Patstāvīgi izvēlas 
piemērotu sastāvu. 

Izskaidro materiālu sastāva saistību 
ar apdares klājuma īpašībām un 
pielietojumu.  

Raksturo materiālu sastāva saistību ar 
apdares klājuma īpašībām un 
pielietojumu. Patstāvīgi izvēlas 



46 

 

piemērotu sastāvu. 

10% no moduļa 
kopējā apjoma 

Izskaidro materiālu raksturojošo 
lielumu ietekmi uz apdares materiālu 

un apdares klājumu. 

Izskaidro materiālu raksturojošo 
lielumu ietekmi uz apdares materiālu 

un apdares klājumu. 

3. Spēj: sagatavot koksnes virsmu 
apdarei.  
 
Zina: materiālus un tehnoloģijas virsmu 
sagatavošanai apdarei. 
 
Izprot: virsmas sagatavošanas nozīmi 
kvalitatīvas apdares nodrošināšanā. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Kvalificēta speciālista vadībā veic 
virsmas vispārēju tepēšanu un 
kalibrēšanu/ slīpēšanu, ievērojot 
režīmus un drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi veic virsmas vispārēju 
tepēšanu un kalibrēšanu/ slīpēšanu, 
ievērojot režīmus un drošus darba 
paņēmienus. 
Patstāvīgi organizē savu darbu, 
izvēloties atbilstošas metodes, 
materiālus, līdzekļus. 

Pēc kvalificēta speciālista 

norādījumiem izvēlas iekrāsas un veic 
iekrāsošanu, imitējot konkrētu 
cēlkoku, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 
 

Patstāvīgi izvēlas iekrāsas un veic 

iekrāsošanu, imitējot konkrētu 
cēlkoku, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

. Spēj: veikt mehanizēti apdares darbus: 
izvēlēties apdares materiālu, sagatavot 
darba šķīdumu un uzklāt to, aprēķināt 
nepieciešamo apdares materiālu 
daudzumu.  
 
Zina: koksnes apdares materiālus, to 
sagatavošanu darbam, iekārtas un 
uzklāšanas metodes, tehnoloģiskos 
režīmus. 
 
Izprot: apdares materiāla piemērotību 
koksnes materiāla veidam un darba 
uzdevumam, apdares iekārtu darbības 
pamatprincipus.  

18% no moduļa 
kopējā apjoma 

Salīdzina apdares materiālu īpašības 
un izvēlas apdares materiālu 
kvali ficēta speciālista vadībā. 

Analizē dažādu apdares materiālu 
īpašības un patstāvīgi izvēlas apdares 
materiālu. 

15% no moduļa 
kopējā apjoma 

Aprēķina darbam nepieciešamo 
apdares materiālu daudzumu un 
izmaksas.  

Aprēķina darbam nepieciešamo 
apdares materiālu daudzumu un 
izmaksas, Izvēlas ekonomiski 
izdevīgāko apdares materiālu 
norādītajam darbam 

Salīdzina smidzināšanas pistoļu 
veidus, to uzbūvi, darbības principus, 

priekšrocības, pielietojumu. 

Raksturo smidzināšanas pistoļu 
veidus, to uzbūvi, darbības principus, 

priekšrocības, pielietojumu. 

Izvēlas apdares ar smidzināšanu 
tehnoloģisko režīmu kvalificēta 
speciālista vadībā. 

Patstāvīgi izvēlas apdares ar 
smidzināšanu tehnoloģisko režīmu. 

Uzklāj apdares klājumu ar 

smidzināšanas metodi kvalificēta 
speciālista vadībā, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Patstāvīgi uzklāj apdares klājumu ar 

smidzināšanas metodi, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Ilustrē uzliešanu un iekārtas 
uzliešanai, to darbību. 

Izskaidro uzliešanu un iekārtas 
uzliešanai, to darbību. 

Ilustrē uzklāšanu ar UV iekārtām un 
iekārtas darbu veikšanai. 
Salīdzina koksnes apdares materiālu 

Analizē koksnes apdares materiālu 
uzklāšanas metodes un tehnoloģiskos 
režīmus, redz priekšrocības un 



47 

 

uzklāšanas metodes un tehnoloģiskos 
režīmus. 

piemērotību, spēj izvēlēties un 
pamatot savu izvēli. 

5. Spēj: veikt koksnes apdares klājumu 

žāvēšanas darbus. 
 
Zina: koksnes apdares materiālus, to 
uzklāšanas metodes un žūšanas procesu, 
tehnoloģiskos režīmus. 

 
Izprot: žūšanas procesus. 

7% no moduļa 

kopējā apjoma 

Kvalificēta speciālista vadībā žāvē 

koksnes apdares klājumu 
paaugstinātā temperatūrā, lietojot 
norādītos koksnes apdares materiālus 
un režīmus, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi žāvē koksnes apdares 

klājumus , izvēloties atbilstošas 
metodes, mate riālus, līdzekļus, 
tehnoloģiju, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Salīdzina dažādus žāvēšanas režīmus. Analizē dažādus žāvēšanas režīmus. 

6. Spēj: noteikt apdares defektus un to 
iemeslus.  

 
Zina: galveno apdares defektu pazīmes un 
to iemeslus un novēršanas metodes.  
 
Izprot: tehnoloģijas ievērošanas nozīmi 

defektu novēršanā. 

10% no moduļa 
kopējā apjoma 

Nosaka apdares defektus un izskaidro 
to rašanās cēloņus. 

Analizē apdares defektus un raksturo 
to rašanās cēloņus. 

Nosaka virsmas defektus pēc apdares 
un novērš tos kvalificēta speciālista 
vadībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Nosaka virsmas defektus pēc apdares 
un patstāvīgi tos novērš, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

7. Spēj: kontrolēt veiktās koksnes virsmas 
apdares kvalitāti. 
 
Zina: apdarītas virsmas uzglabāšanas 
prasības pēc apdares. 
 
Izprot: apdarītas virsmas pareizas 
uzglabāšanas nozīmi. 
 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Kvalificēta speciālista vadībā 
pārbauda koksnes virsmas apdares 
kvalitāti. 

Patstāvīgi pārbauda koksnes virsmas 
apdares kvalitāti.  

Izskaidro apdarītās virsmas 
uzglabāšanas prasības. 

Izskaidro un pamato apdarītās 
virsmas uzglabāšanas prasības. 

  



48 

 

Moduļa “Mēbeļu izgatavošanas procesa plānošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas plānot mēbeļu izgatavošanas procesu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Pieņemt pasūtījumus, saskaņot priekšlikumus ar klientu. 
2. Patstāvīgi izvērtēt un izprast mēbeles vai mēbeļu grupas izgatavošanas darba uzdevumu, kā arī plānot secīgu 

tehnoloģiskā procesa izpildi. 
3. Piedalīties projekta izstrādē, izstrādājot funkcionālo skici. 
4. Aprēķināt mēbeles vai mēbeļu grupas izgatavošanai nepieciešamo materiālu patēriņu un tā izmaksas. 
5. Izveidot mēbeles vai mēbeļu grupas izgatavošanas laika grafiku un secīgi plānot tehnoloģiskā procesa izpildi 
atbilstoši izstrādājuma izgatavošanas  darba uzdevumam. 
6. Izvēlēties mēbeles vai mēbeļu grupas izgatavošanai izmantojamos palīgmateriālus, to sortimentu. 
7. Maketēt mēbeles vai mēbeļu grupas, izmantojot dažādus materiālus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis " Koka izstrādājumu mehanizēta apdare ".  

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Mēbeļu izgatavošanas procesa plānošana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši 
darba uzdevumam izglītojamais plāno izstrādājuma izgatavošanas procesu, aprēķinot nepieciešamos materiālus un 
palīgmateriālus, sastāda tehnoloģiskā procesa izpildes laika grafiku. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Mēbeļu izgatavošanas procesa plānošana" ir B daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli "Mēbeļu 
izgatavošana" un tam seko C daļas moduļu apguve. 

 

Moduļa “Mēbeļu izgatavošanas procesa plānošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: pieņemt pasūtījumus, saskaņot 

priekšlikumus ar klientu. 
 
Zina: pasūtījuma noformēšanas prasības. 
 
Izprot: kā noskaidrot klienta vēlmes un 
samērot tās ar pasūtījuma izpildes 
iespējām. 

5% no kopējā 

moduļa apjoma 

Noskaidro klienta vēlmes, nosauc 

pasūtījuma  noformēšanas prasības 

Noskaidro klienta vēlmes, piedāvā 

pasūtījumam atbilstošo mēbeļu vai 
mēbeļu grupu veidu un 
komplektāciju,  samēro tās ar 
pasūtījuma izpildes iespējām. Ņem 
vērā būtiskus nosacījumus pasūtījuma 
izpildei (izmantojamos ma teriālus, 
konstrukciju, komplektāciju, 
izgatavošanas izmaksu un pasūtījuma 



49 

 

uzstādīšanas problēmas  u.c. būtiskus 
aspektus  

Nosauc mēbeļu vai  grupas 

izvietojuma kopējos gabarītizmērus 
un detalizēti katras vienības izmērus 
atbilstoši ergonomikas 
pamatpras ībām. 

Nosauc mēbeļu grupas izvietojuma 

kopējos gabarītizmērus un detalizēti 
katras vienības izmērus atbilstoši 
ergonomikas pamatprasībām. 
Noskaidro pasūtījuma izpildei 
nepieciešamos parametrus (mēbeļu 

grupas novietojumu telpā, mēbeļu 
vienību gabarītu, stilu, konstrukciju, 
atsevišķu konstruktīvo un dekoratīvo 
elementu komplektāciju  un citus 

būtiskus nosacījumus), samēro iegūto 
informāciju ar pasūtījuma izpildes 
iespējām. 
 

2. Spēj: patstāvīgi izvērtēt un izprast 

mēbeles vai mēbeļu grupas izgatavošanas 
darba  uzdevumu, kā arī plānot secīgu 
tehnoloģiskā procesa izpildi. 
 
Zina: produktu veidus, apzīmējumus 

rasējumos. 
 
Izprot: tehniskās dokumentācijas izmēru 
pielikšanas principus, rasējumos ietverto 
informāciju. 

20% no kopējā 

moduļa apjoma 

Lasa apzīmējumus rasējumos, 

atbilstoši  darba uzdevumam veido 
izstrādājuma specifikāciju. 

Lasa un skaidro rasējumos iekļauto 

informāciju. 
Patstāvīgi veido izstrādājuma 
specifikāciju. 

Plāno tehnoloģiskā procesa izpildi. Patstāvīgi plāno secīgu tehnoloģiskā 
procesa izpildi.  

3.  Spēj: piedalīties projekta izstrādē, 
izstrādājot funkcionālo skici. 
 
Zina: funkcionālās skices izstrādes 
pamatprincipus, kompozīcijas pamatus, 

objektu modelēšanas paņēmienus. 
 
Izprot: skices telpisko vizualizāciju, 
ergonomikas pamatu pielietojumu 
projekta  izstrādē. 

20% no kopējā 
moduļa apjoma 

Izstrādā mēbeļu grupas 2D 
funkcionālo skici, ievērojot 
ergonomikas pamatus.  
Nosauc objektu modelēšanas 
paņēmienus. 

Izstrādā mēbeļu grupas 3D 
funkcionālo skici, ievērojot 
kompozīcijas pamatus un objektu 
modelēšanas paņēmienus. 
Skaidro ergonomikas pamatu 

pielietojumu projekta izstrādē. 

Veido mēbeļu grupas vienību detaļu 
sarakstu, norāda izmērus. 

Veic mēbeļu grupas rasējuma 
detalizāciju no kopsalikuma rasējuma. 

4. Spēj: aprēķināt mēbeles vai mēbeļu 
grupas izgatavošanai nepieciešamo 
materiālu patēriņu un tā izmaksas. 

15% no kopējā 
moduļa apjoma 

Nosauc mēbelē vai  mēbeļu grupā 
izmantojamo materi ālu 
standartizmērus. 

Izskaidro mēbeles vai mēbeļu grupas 
izgatavošanai nepieciešamo materiālu 
aprēķināšanas metodiku. 



50 

 

 
Zina: izmantojamo materiālu 
standartizmērus, aprēķināšanas metodiku. 

 
Izprot: materiālu racionālas izmantošanas 
lietderīgumu. 

Aprēķina mēbeles vai mēbeļu grupas 
izgatavošanai nepieciešamo materiālu 
daudzumu un izmaksas.  

Patstāvīgi aprēķina mēbeles vai 
mēbeļu grupas izgatavošanai 
nepieciešamo materiālu daudzumu un 

to izmaksas, ievērojot materiālu 
racionālas izmantošanas principus. 

5. Spēj: izveidot mēbeles vai mēbeļu 
grupas izgatavošanas laika grafiku un 

secīgi plānot tehnoloģiskā procesa izpildi 
atbilstoši izstrādājuma izgatavošanas 
darba uzdevumam.  
 

Zina: izstrādājumu izgatavošanas 
tehnoloģiju. 
 
Izprot: efektīvas darba organizācijas 
nozīmi darba uzdevuma veikšanai. 

15% no kopējā 
moduļa apjoma 

Plāno mēbeles vai mēbeļu grupas  
izgatavošanas tehnoloģiskā procesa 

izpildes secību un veido laika grafiku. 

Patstāvīgi veido mēbeļu grupas 
izgatavošanas laika grafiku un secīgi 

plāno tehnoloģiskā procesa izpildi, 
atbilstoši darba uzdevumam. 
Skaidro darba organizācijas nozīmi 
darba uzdevuma veikšanai. 

6. Spēj: izvēlēties mēbeles vai mēbeļu 
grupas izgatavošanai izmantojamos 
palīgmateriālus, to sortimentu. 
 
Zina: palīgmateriālu veidus, īpašības, 

stiprinājumus un furnitūru. 
 
Izprot: atšķirības starp dažādiem 
palīgmateriāliem un to ietekmi uz 
izstrādājuma lietošanas īpašībām. 

20% no kopējā 
moduļa apjoma 

Nosauc atšķirības starp dažādiem 
palīgmateriāliem. 
Izvēlas mēbelei vai mēbeļu grupai 
atbilstošus stiprinājumus un furnitūru. 

Skaidro atšķirības starp dažādiem 
palīgmateriāliem un pamato to 
ietekmi uz mēbeles vai mēbeļu 
grupas liet ošanas īpašībām. 
Patstāvīgi izvēlas izstrādājumam 

atbilstošus stiprinājumus un furnitūru. 

7. Spēj: maketēt mēbeles vai mēbeļu 
grupas, izmantojot dažādus materiālus. 
 
Zina: maketēšanai izmantojamos 
materiālus un metodes. 

 
Izprot: telpisku objektu maketēšanas 
nozīmi izstrādājumu izgatavošanā. 

20% no kopējā 
moduļa apjoma 

Nosauc mēbeļu vai  mēbeļu grupas 
maketēšanai izmantojamos 
materiālus un metodes. 

Skaidro un pamato mēbeļu vai 
mēbeļu grupas maketēšanai 
izmantojamo materiālu izvēli un 
pielietotās metodes. 

Apraksta telpisku objektu 

maketēšanas nozīmi mēbeļu vai  
mēbeļu grupas izgatavošanā. 

Pamato telpisku objektu maketēšanas 

nozīmi mēbeļu vai  mēbeļu grupas 
izgatavošanā. 

  



51 

 

Moduļa “Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas plānot būvizstrādājuma izgatavošanas procesu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Pieņemt pasūtījumus, saskaņot priekšlikumus ar klientu. 
2. Patstāvīgi izvērtēt un izprast logu, durvju un kāpņu izgatavošanas darba uzdevumu, kā arī plānot secīgu 

tehnoloģiskā procesa izpildi. 
3. Piedalīties projekta izstrādē, izstrādājot būvizstrādājuma funkcionālo skici. 
4. Aprēķināt būvizstrādājumu izgatavošanai nepieciešamo materiālu patēriņu un tā izmaksas. 
5. Izveidot durvju, logu un kāpņu izgatavošanas laika grafiku un secīgi plānot tehnoloģiskā procesa izpildi atbilstoši 
būvizstrādājuma izgatavošanas darba uzdevumam. 
6. Izvēlēties būvizstrādājuma izgatavošanai izmantojamos palīgmateriālus, to sortimentu. 
7. Maketēt būvizstrādājuma, izmantojot dažādus materiālus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Koka izstrādājumu mehanizēta apdare". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. 
Atbilstoši darba uzdevumam izglītojamais plāno izstrādājuma izgatavošanas procesu, aprēķinot nepieciešamos 
materiālus un palīgmateriālus, sagatavo tehnoloģiskā procesa izpildes laika grafiku. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana" ir B daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli 
"Būvizstrādājumu izgatavošana", tiem seko C daļas moduļu apguve. 

 

Moduļa “Būvizstrādājumu izgatavošanas procesa plānošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: pieņemt pasūtījumus, saskaņot 

priekšlikumus ar klientu. 
 
Zina: pasūtījuma noformēšanas prasības. 
 
Izprot: kā noskaidrot klienta vēlmes un 
samērot tās ar pasūtījuma izpildes 
iespējām. 

5% no kopējā 

moduļa apjoma 

Noskaidro klienta vēlmes, nosauc 

pasūtījuma  noformēšanas prasības 

Noskaidro klienta vēlmes, piedāvā 

pasūtījumam atbilstošo 
būvizstrādājuma veidu un 
komplektāciju, samēro tās ar 
pasūtījuma izpildes iespējām. Ņem 
vērā būtiskus nosacījumus pasūtījuma 
izpildei (izmantojamos materiālus, 
konstrukciju, komplektāciju, 
izgatavošanas izmaksu un pasūtījuma 



52 

 

uzstādīšanas problēmas u.c. būtiskus 
aspektus  

Nosauc logu, durvju, kāpņu 

būtiskākos aprēķina parametrus. 

Noskaidro pasūtījuma izpildei 

nepieciešamos parametrus 
(pasūtījuma iebūvēšanas vietas 
izmērus, būves konstrukcijas un citus 
būtiskus nosacījumus), veic aprēķinus 
atbilstošajam būvizstrādājumam. 

Samēro iegūto informāciju ar 
pasūtījuma izpildes iespējām. 
 

2. Spēj: patstāvīgi izvērtēt un izprast logu, 

durvju un kāpņu izgatavošanas darba 
uzdevumu, kā arī plānot secīgu 
tehnoloģiskā procesa izpildi. 
 
Zina: produktu veidus, apzīmējumus 

rasējumos. 
 
Izprot: tehniskās dokumentācijas izmēru 
pielikšanas principus, rasējumos ietverto 
informāciju. 

20% no kopējā 

moduļa 
apjoma.  

Lasa  apzīmējumus rasējumos, 

atbilstoši darba uzdevumam veido 
izstrādājuma specifikāciju. 

Lasa un skaidro rasējumos iekļauto 

informāciju. 
Patstāvīgi veido izstrādājuma 
specifikāciju. 

Plāno tehnoloģiskā procesa izpildi. Patstāvīgi plāno secīgu tehnoloģiskā 
procesa izpildi.  

3. Spēj: piedalīties projekta izstrādē, 
izstrādājot būvizstrādājuma funkcionālo 
skici.  
 
Zina: funkcionālās skices izstrādes 
pamatprincipus, kompozīcijas pamatus, 
objektu modelēšanas paņēmienus. 
 
Izprot: skices telpisko vizualizāciju, 
ergonomikas pamatu pielietojumu projekta 

izstrādē. 

20% no kopējā 
moduļa 
apjoma.  

Izstrādā logu, durvju un  kāpņu 2D 
funkcionālo skici, ievērojot 
ergonomikas un konstruēšanas 
pamatnosacījumus. 
Nosauc o bjektu modelēšanas 
paņēmienus. 

Izstrādā 3D logu, durvju un kāpņu 
funkcionālo skici, ievērojot normatīvo 
aktu, projektēšanas 
pamatnosacījumu, ievērojot 
kompozīcijas pamatus un objektu 
modelēšanas paņēmienus. 
Skaidro ergonomikas pamatu, 
projektēšanas pamatnosacījumu 
pielietojumu kompozīcijā un projekta 
izstrādē. 

Veido logu, durvju un kāpņu detaļu 
sarakstu,  norāda komplektāciju un 
izmērus. 
 

Veic būvizstrādājumu rasējumu 
detalizāciju no kopsalikuma rasējuma. 

4. Spēj: aprēķināt būvizstrādājumu 

izgatavošanai nepieciešamo materiālu 
patēriņu un tā izmaksas. 
 

15% no kopējā 

moduļa apjoma 

Nosauc būvizstrādājumu izgatavošanā 

izmantojamo mat eriālu 
standartizmērus. 

Izskaidro būvizstrādājumu 

izgatavošanai nepieciešamo materiālu 
aprēķināšanas metodiku. 

Aprēķina būvizstrādājumu Patstāvīgi aprēķina būvizstrādājumu 



53 

 

Zina: izmantojamo materiālu 
standartizmērus, aprēķināšanas metodiku. 
 

Izprot: materiālu racionālas izmantošanas 
lietderīgumu. 
 

izgatavošanai nepieciešamo materiālu 
daudzumu un izmaksas.  

izgatavošanai nepieciešamo materiālu 
daudzumu un to izmaksas, ievērojot 
materiālu racionālas izmantošanas 

principus.  

5. Spēj: izveidot durvju, logu un kāpņu 
izgatavošanas laika grafiku un secīgi plānot 

tehnoloģiskā procesa izpildi atbilstoši 
būvizstrādājuma izgatavošanas darba 
uzdevumam.  
 

Zina: izstrādājumu izgatavošanas 
tehnoloģiju. 
 
Izprot: efektīvas darba organizācijas nozīmi 
darba uzdevuma veikšanai, energoefektīvo 

materiālu pielietojumu. 
 

15% no kopējā 
moduļa 

apjoma.  

Plāno būvizstrādājuma izgatavošanas 
tehnoloģiskā procesa izpildes secību 

un veido laika grafiku.  

Patstāvīgi veido būvizstrādājuma 
izgatavošanas laika grafiku un secīgi 

plāno tehnoloģiskā procesa izpildi, 
atbilstoši darba uzdevumam. 
Skaidro darba organizācijas nozīmi 
darba uzdevuma veikšanai. 

6.  Spēj: izvēlēties būvizstrādājumu 
izgatavošanai izmantojamos 
palīgmateriālus, to sortimentu. 

 
Zina: palīgmateriālu veidus, īpašības, 
stiprinājumus un furnitūru. 
 
Izprot: atšķirības starp dažādiem 
palīgmateriāliem un to ietekmi uz 
izstrādājuma lietošanas īpašībām. 

10% no k opējā 
moduļa 
apjoma.  

Izvērtē energoefektīvu materiālu 
pielietojumu dažādos 
būvizstrādājumos 

Izvērtē un pamato energoefektīvu 
materiālu pielietojumu dažādos 
būvizstrādājumos 

7. Spēj: maketēt būvizstrādājumus, 
izmantojot dažādus materiālus. 
 

Zina: maketēšanai izmantojamos 
materiālus un metodes. 
 
Izprot: telpisku objektu maketēšanas 
nozīmi izstrādājumu izgatavošanā. 

 

20% no kopējā 
moduļa 
apjoma.  

Nosauc būvizstrādājuma maketēšanai 
izmantojamos materiālus un metodes. 

Skaidro un pamato būvizstrādājuma 
maketēšanai izmantojamo materiālu 
izvēli un pielietotās metodes. 

Apraksta telpisku objektu 
maketēšanas nozīmi būvizstrādājuma 
izgatavošanā. 

Pamato telpisku objektu maketēšanas 
nozīmi būvizstrādājuma izgatavošanā. 

  



54 

 

Moduļa “Būvizstrādājumu izgatavošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas izgatavot būvizstrādājumus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1.  Pārbaudīt logiem, durvīm un kāpnēm paredzētās vietas izmēru atbilstību būvprojektam.  
2.  Izvēlēties logu, durvju un kāpņu izgatavošanai izmantojamos masīvkoksnes materiālus, no koksnes atvasinātos 

materiālus un nekoksnes materiālus.  
3.  Izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību tehnoloģiskajam risinājumam, logu, durvju un kāpņu konstruktīvajām un 
estētiskajām prasībām.  

4.  Izgatavot koka logu, durvju un  kāpņu detaļas atbilstoši darba rasējumam, izmantojot darbmašīnas, elektriskos 
un nemehanizētos rokas instrumentus. 

5.  Kvalitatīvi iestrādāt koka logu, durvju un kāpņu detaļās furnitūru un nekoksnes materiālus.  
6.  Veikt koka logu, durvju un kāpņu detaļu savstarpējās saderības pārbaudi kopsalikumā.  
7.  Samontēt izstrādājumu saskaņā ar darba uzdevumu.  
8.  Veikt logu, durvju un kāpņu beigu apdari.  
9.  Sagatavot logus, durvis un kāpnes transportēšanai atbilstoši to specifikai un izvēlētajam transportēšanas 

veidam.  
10.   Izvērtēt montāžas vietas atbilstību logu, durvju un kāpņu uzstādīšanai.  
11.  Samontēt logus, durvis un kāpnes, iestrādāt tos objektā paredzētajā vietā.  
12.  Novērtēt logu, durvju un kāpņu bojājuma cēloņus, labošanas darbu apjomu, to novēršanas iespējas un novērst 
bojājumus 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Koka izstrādājumu mehanizēta apdare". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Būvizstrādājumu izgatavošana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto ieskaiti. Atbilstoši rasējumam 
izglītojamais izgatavo būvizstrādājumu ar kokapstrādes iekārtām un instrumentiem, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Būvizstrādājumu izgatavošana" ir B daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli "Būvizstrādājumu 
izgatavošanas procesu plānošana", tam seko C daļas moduļu apguve. 

 

  



55 

 

Moduļa “Būvizstrādājumu izgatavošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: pārbaudīt logiem, durvīm un 

kāpnēm paredzētās vietas izmēru atbilstību 
būvprojektam.  
Zina: būvniecības rasējumu lasīšanas 
pamatprincipus, mērinstrumentu veidus un 
tehniku. Izprot: izmēru nolasīšanas 

principus, mērinstrumentu lietojumu. 

5% no moduļa 

kopējā apjoma. 

Atbilstoši darba uzdevumam veic 

logiem, durvīm un kāpnēm 
paredzētas vietas uzmērīšanu. 
Aprēķina nepieciešamo materiālu 
daudzumu un izcenojumu  

Patstāvīgi pēc rasējuma uzmēra 

logiem, durvīm un kāpnēm paredzēto 
vietu. Izvēlas nepieciešamos 
mērinstrumentus, aprēķina 
nepieciešamo materiālu daudzumu. 
un izcenojumu  

2. Spēj: izvēlēties logu, durvju un kāpņu 
izgatavošanai izmantojamos masīvkoksnes 
materiālus, to sortimentu, no koksnes 
atvasinātos materiālus un nekoksnes 
materiālus. Zina: koksnes sugas, koksnes 
(masīvkoksne, koksnes plātnes un koksnes 
kompozītmateriāli) un nekoksnes materiālu 
(metāls, stikls, polimērmateriāli u.c.) 
veidus, īpašības un iedalījumu pēc 
materiāla kvalitātes.  
Izprot: atšķirības starp dažādiem 
materiāliem un to makroskopiskās uzbūves 
ietekmi uz izstr ādājuma lietošanas 
īpašībām. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Raksturo masīvkoksnes sugu 
īpašības. Izvēlas materiālus logu, 
durvju un kāpņu izgatavošanai. 

Patstāvīgi izvēlas materiālus logu, 
durvju un kāpņu izgatavošanai. 
Pamato masīvkoksnes sugu 
makroskopisko īpašību izvēli atbilstoši 
izstrādājumam. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Raksturo koksnes atvasināto 
materiālu īpašības. Izvēlas koksnes 
atvasinātos materiālus. 

Patstāvīgi izvēlas koksnes atvasinātos 
materiālus logu, durvju un kāpņu 
izgatavošanai. Pamato koksnes 
atvasināto materiālu makroskopisko 

īpašību izvēli atbilstoši darba 
uzdevumam.  

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Raksturo nekoksnes materiālu 
kvalitāti. Izvēlas nekoksnes 
materiālus logu, durvju un kāpņu 

izgatavošanai. 

Patstāvīgi izvēlas nekoksnes 
materiālus logu, durvju un kāpņu 
izgatavošanai. Pamato nekoksnes 

materiālu kvalitātes izvēli atbilstoši 
darba uzdevumam.  

3. Spēj: izvērtēt materiālu kvalitātes 
atbilstību tehnoloģiskajam risinājumam, 
logu, durvju un kāpņu konstruktīvajām un 

estētiskajām prasībām.  
Zina: materiālu apstrādes tehnoloģijas, 
materiālu kvalitātes standartus, logu, 
durvju un kāpņu izgatavošanā izmantojamo 
nekoksnes materiālu veidus. 
Izprot: dažādu koksnes vainu ietekmi uz 
izstrādājuma konstruktīvo un estētisko 
kvalitāti. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Nosauc dažādu koksnes vainu ietekmi 
uz tehnoloģisko risinājumu izvēli. 

Pamato tehnoloģisko risinājumu izvēli 
atbilstoši konstruktīvajām un 
estētiskajām prasībām. 



56 

 

4. Spēj: izgatavot koka logu, durvju un 
kāpņu detaļas atbilstoši darba rasējumam, 
izmantojot darbmašīnas, elektriskos un 

nemehanizētos rokas instrumentus. 
 Zina: detaļu izgatavošanas tehnoloģiskos 
procesus.  
Izprot: detaļu izgatavošanas tehnoloģisko 
procesu nozīmi detaļas izgatavošanā 

atbilstoši rasējumam. 

26% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Izgatavo koka logu, durvju un kāpņu 
detaļu atbilstoši uzdevumam. Izvēlas 
darbmašīnas 

Patstāvīgi izvēlas darbmašīnas un 
izgatavo koka logu, durvju un kāpņu 
detaļu atbilstoši darba uzdevumam. 

Pamato tehnoloģiskā procesa izvēli un 
to nozīmi. 

5. Spēj: kvalitatīvi iestrādāt koka logu, 
durvju un kāpņu detaļās furnitūru un 
nekoksnes materiālus.  

Zina: nekoksnes materiālu veidus (metālu, 
stiklu, polimēros materiālus, 
tekstilmateriālus), to lietojumu un iestrādes 
paņēmienus, furnitūru veidus un to 
lietošanu un metodes.  

Izprot: nekoksnes materiālu mehāniskās un 
fizikālās īpašības. 

(10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Nosauc furnitūras veidus, to 
lietojumu. Iestrādā furnitūru koka 
logu, durvju un kāpņu detaļās. 

Izvēlas furnitūru un tās iestrādes 
veidus, pamato izvēli. Kvalitatīvi 
iestrādā furnitūru koka logu, durvju 

un kāpņu detaļās 

Nosauc nekoksnes materiālu veidus 
(metāls, stikls, polimērie materiāli, 
tekstilmateriāli) un raksturo to 
lietojumu. Iestrādā nekoksnes 

materiālu koka logu, durvju un kāpņu 
detaļās. 

Izvēlas nekoksnes materiālus 
atbilstoši materiālu mehāniskajām un 

Lieto vienkāršas tapsēšanas metodes. fizikālajām īpašībām, pamato savu 
izvēli. Kvalitatīvi iestrādā logu, durvju 
un kāpņu koka detaļās. 

Lieto vienkāršas tapsēšanas metodes. Aprēķina nepieciešamo tapsēšanas 
materiālu daudzumu, veic vienkāršus 
tapsēšanas darbus. 

6. Spēj: veikt koka logu, durvju un kāpņu 
detaļu savstarpēju saderības pārbaudi 

kopsalikumā.  
Zina: kokapstrādes mērinstrumentu 
lietojumu, logu, durvju un kāpņu 
kontrolmontāžas procesu. 
 Izprot: logu, durvju un kāpņu 

kontrolmontāžas nozīmi. 

(5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Lieto kokapstrādes mērinstrumentus 
logu, durvju un kāpņu detaļu 

saderības pārbaudei. 

Lieto atbilstošos kokapstrādes 
mērinstrumentus un metodes koka 

logu, durvju un kāpņu detaļu 
savstarpējās saderības pārbaudei 
kopsalikumā. 

Nosauc kontrolmontāžas secību. Skaidro kontrolmontāžas kvalitātes 
nozīmi. 

7. Spēj: veikt logu, durvju un kāpņu beigu 
apdari. Zina: stiprinājumu veidus, 
detaļfiksējošos materiālus (līmes, 
hermētiķi). Izprot: logu, durvju un kāpņu 

beigu apdares darbu kvalitātes nozīmi. 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atbilstoši darba vadītāja norādēm veic 
logu, durvju un kāpņu savienojumu 
šuvju aizpildīšanu ar herētiķiem, kā 
arī apdari. Vizuāli novērtē paveikto un 

veic nepieciešamos uzlabojumus.  

Izvēlas izstrādājuma apdares 
materiālus un pamato to izvēli, veic 
logu, durvju un kāpņu apdari un 
stiprinājumus. Vizuāli novērtē 

paveikto. Izvērtē un veic 
nepieciešamos uzlabojumus. 

8. Spēj: sagatavot logus, durvis un kāpnes 3% no moduļa Iepako izs trādājumu, izmantojot Iepako logus, durvis un kāpnes, 



57 

 

transportēšanai atbilstoši to specifikai un 
izvēlētajam transportēšanas veidam. Zina: 
iepakošanas materiālus, tehnoloģiskās 

metodes un paņēmienus. Izprot: 
iepakošanas nepieciešamību un nozīmi 
logu, durvju un kāpņu transportēšanā. 

kopējā apjoma. dažādus iepakojumu materiālus. izmantojot dažādus iepakojumu 
materiālus un ievērojot 
transportēšanas veida un 

izstrādājuma specifiku. Pamato 
iepakošanas nepieciešamību un 
nozīmi izstrādājuma transportēšanā. 

9. Spēj: izvērtēt montāžas vietas atbilstību 
logu, durvju un kāpņu uzstādīšanai. Zina: 

logu, durvju un kāpņu uzstādīšanas veidus, 
telpas uzmērīšanas metodes un 
instrumentus. Izprot: drošu darba 
paņēmienu ievērošanas 

35% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atbilstoši darba uzdevumam 
pārbauda montāžas ailes atbilstību 

projektam, rasējumam; izmantojot 
telpas uzmērīšanas instrumentus, 
uzmēra logu, durvju un kāpņu 
uzstādīšanai paredzēto vietu. 

Pārbauda darba uzdevuma montāžas 
vietas atbilstību; izmantojot telpas 

uzmērīšanas metodes un 
instrumentus, uzmēra logu, durvju un 
kāpņu uzstādīšanai paredzēto vietu; 
nosaka iespējamās nepilnības 

10. Spēj: samontēt logus, durvis un 
kāpnes, iestrādāt tos objektā paredzētajā 
vietā. Zina: izstrādājumu montāžas 
shēmas, normatīvos dokumentus, detaļu 
savienojumu veidus un to montāžas 

specifiku, furnitūras veidus un to iestrādes 
metodes. Izprot: izstrādājumu montāžas 
paņēmienus un tehnoloģiju. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Atbilstoši darba uzdevumam izmanto 
savienojumus un furnitūru, ievērojot 
būvmontāžas dokumentāciju. Montē 
un nostiprina logus, durvis un kāpnes 
tam paredzētajā vietā un iestrādā 

siltumizolācijas materiālus. Pārbauda 
montāžas kvalitāti. Atbilstoši norādēm 
labo kļūdas. 

Ievērojot attiecīgos būvmontāžas 
drošos paņēmienus un tehnoloģijas, 
savienojumus un furnitūru, montē un 
nostiprina logus, durvis un kāpnes 
atbilstoši darba uzdevumam. Izvēlas 

un iestrādā siltumizolācijas materiālus 
atbilstoši projektam. Pārbauda 
montāžas kvalitāti. Patstāvīgi novērš 
iespējamās nepilnības. 

11.  Spēj: novērtēt logu, durvju un kāpņu 
bojājuma cēloņus, labošanas darbu 
apjomu, to novēršanas iespējas un novērst 
bojājumus. Zina: defektu veidus, to 
iedalījumu un rašanās iemeslus. Izprot: 
logu, durvju un kāpņu remonta metodes un 
darba paņēmienus. 

3% no m oduļa 
kopējā apjoma. 

Nosauc logu, durvju un kāpņu 
bojājumu veidus un to rašanās 
cēloņus 

Nosauc bojājumu veidus, skaidro to 
rašanās cēloņus. 

Izskata bojājuma novēršanas iespējas 
un darbu apjomu. Novērš vienkāršus 
bojājumus. 

Patstāvīgi izvērtē bojājuma 
novēršanas iespējas un darbu 
apjomu, ievērojot izstrādājumu 
remonta metodes un darba 
paņēmienus. Novērš bojājumus. 

 

  



58 

 

Moduļa “Mēbeļu izgatavošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas izgatavot būvizstrādājumus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1.  Pārbaudīt logiem, durvīm un kāpnēm paredzētās vietas izmēru atbilstību būvprojektam.  
2.  Izvēlēties logu, durvju un kāpņu izgatavošanai izmantojamos masīvkoksnes materiālus, no koksnes atvasinātos 

materiālus un nekoksnes materiālus.  
3.  Izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību tehnoloģiskajam risinājumam, logu, durvju un kāpņu konstruktīvajām un 
estētiskajām prasībām.  
4.  Izgatavot koka logu, durvju un kāpņu detaļas atbilstoši darba rasējumam, izmantojot darbmašīnas, elektriskos 
un nemehanizētos rokas instrumentus.  
5.  Kvalitatīvi iestrādāt koka logu, durvju un kāpņu detaļās furnitūru un nekoksnes materiālus.  
6.  Veikt koka logu, durvju un kāpņu detaļu savstarpējās saderības pārbaudi kopsalikumā.  
7.  Samontēt izstrādājumu saskaņā ar darba uzdevumu.  
8.  Veikt logu, durvju un kāpņu beigu apdari.  
9.  Sagatavot logus, durvis un kāpnes transportēšanai atbilstoši to specifikai un izvēlētajam transportēšanas 
veidam.  
10.   Izvērtēt montāžas vietas atbilstību logu, durvju un kāpņu uzstādīšanai.  
11.  Samontēt logus, durvis un kāpnes, iestrādāt tos objektā paredzētajā vietā.  
12.  Novērtēt logu, durvju un kāpņu bojājuma cēloņus, labošanas darbu apjomu, to novēršanas iespējas un novērst 
bojājumus 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Koka izstrādājumu mehanizēta apdare". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Būvizstrādājumu izgatavošana" apguves noslēgumā izglītojamais kārto ieskaiti. Atbilstoši rasējumam 
izglītojamais izgatavo būvizstrādājumu ar kokapstrādes iekārtām un instrumentiem, ievērojot drošus darba 

paņēmienus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Būvizstrādājumu izgatavošana" ir B daļas modulis, ko apgūst vienlaicīgi ar moduli "Būvizstrādājumu 
izgatavošanas procesu plānošana", tam seko C daļas moduļu apguve. 

 

  



59 

 

Moduļa “Mēbeļu izgatavošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1.  Spēj: izvēlēties mēbeles izgatavošanai 

izmantojamos masīvkoksnes materiālus, to 
sortimentu, no koksnes atvasinātos materiālus un 
nekoksne s materiālus. 

Zina: koksnes sugas, koksnes (masīvkoksne, 
koksnes plātnes un koksnes kompozītmateriāli) un 

nekoksnes materiālu (metāls, stikls, 
polimērmateriāli u.c.) veidi, īpašības un iedalījums 
pēc materiāla kvalitātes. 

Izprot: atšķirības starp dažādiem materiāliem un 
to makroskopiskās uzbūves ietekmi uz mēbeļu 
lietošanas īpašībām. 

10% no 

kopējā 
moduļa 
apjoma.  

Raksturo masīvkoksnes sugu 

īpašības. 
Izvēlas materiālus mēbeles 
izgatavošanai.  

Patstāvīgi izvēlas materiālus 

mēbeļu izgatavošanai.  
Pamato masīvkoksnes sugu 
makroskopisko īpašību izvēli 
atbilstoši mēbeles pielietojumam. 

7% no kopējā 

moduļa 
apjoma.  

Raksturo koksnes atvasināto 

materiālu īpašības. Izvēlas koksnes 
atvasinātos materiālus mēbelēm. 

Patstāvīgi izvēlas koksnes 

atvasinātos materiālus mēbeļu 
izstrādājumiem. 
Pamato koksnes atvasināto 
materiālu makroskopisko īpašību 
izvēli atbilstoši mēbeļu 
izstrādājumiem. 

7% no kopējā 
moduļa 
apjoma  

Raksturo nekoksnes materiālu 
kvalitātes. Izvēlas nekoksnes 
materiālus mēbeļu izstrādājumam. 

Patstāvīgi izvēlas nekoksnes 
materiālus mēbeles izgatavošanai. 
Pamato nekoksnes materiālu 
kvalitāšu izvēli atbilstoši mēbelēm 

izvirzītām prasībām. 

2. Spēj: izvērtēt materiālu kvalitātes atbilstību 
tehnoloģiskā risinājuma, mēbeļu konstruktīvajām 
un estētiskajām prasībām. 

Zina: mēbeļu materiālu apstrādes tehnoloģijas, 
materiālu kvalitātes standartus, mēbeļu 
izgatavošanā izmantojamo nekoksnes materiālu 
veidus.  

Izprot: dažādu koksnes vainu ietekmi uz mēbeļu 

konst ruktīvo un estētisko kvalitāti. 

10% no 
kopējā 
moduļa 
apjoma.  

Izskai dro dažādu materiālu 
kvalitātes ietekmi uz tehnoloģisko 
risinājumu izvēli, mēbeļu 
konstruktīvajām, estētiskajām un 

tehnoloģiskajām prasībām. 

Patstāvīgi izvērtē materiālu 
kvalitāti un atbilstību 
tehnoloģiskajam risinājuma. 
Pamato materiālu kvalitātes 

ietekm i uz mēbeles 
konstruktīvajām un estētiskajām 
prasībām. 

3. Spēj: izgatavot mēbeļu detaļas atbilstoši darba 
rasējumam, izmantojot darbmašīnas, elektriskos 
un nemehanizētos rokas instrumentus. 

Zina: mēbeļu detaļu izgatavošanas tehnoloģiskos 
procesus.  

Izprot:  mēbeļu detaļu izgatavošanas tehnoloģiskos 

20% no 
kopējā 
moduļa 
apjoma.  

Izgatavo mēbeļu detaļas atbilstoši 
uzdevumam.  
Izvēlās darbmašīnas. 

Patstāvīgi izvēlas darbmašīnas un 
izgatavo mēbeļu detaļas atbilstoši 
darba uzdevumam. Pamato 
tehnoloģisko procesu izvēli un to 

nozīmi. 



60 

 

procesu nozīmi detaļas izgatavošanā atbilstoši 
rasējumam. 

 

4. Spēj: kvalitatīvi iestrādāt mēbeļu detaļās 
furnitūru un nekoksnes materiālus. 

Zina: nekoksnes materiālu veidi (metāls, stikls, 
polimērie materiāli, tekstilmateriāli) to pielietojums 
un  iestrādes paņēmieni, furnitūru veidi un to 
pielietošana, tapsēšanas metodes. 

Izprot: n ekoksnes materiālu mehāniskās un 
fizikālās īpašības. 

20% no 
kopējā 
moduļa 
apjoma  

Nosauc furnitūras veidus, to 
pielietojumu. Iestrādā furnitūru 
mēbeļu detaļās. 

Izvēlās furnitūru un to iestrādes 
veidus, pamato to izvēli. 
Kvalitatīvi iestrādā furnitūru mēbeļu 
detaļās. 

Nosauc nekoksnes materiālu veidus 
(metāls, stikls, polimērie materiāli, 
tekstilmateriāli), to pielietojumu. 
Iestrādā nekoksnes materiālu koka 
detaļās. 

Izvēlās nekoksnes materiālus 
atbilstoši materiālu mehāniskajām 
un  fizikālākajām īpašībām, pamatot 
savu izvēli. 
Kvalitatīvi iestrādā nekoksnes 

materiālu koka detaļās. 

Lieto vienkāršus tapsēšanas 
pamatprincipus.  

Aprēķina nepieciešamo tapsēšanas 
materi ālu daudzumu, veic 
vienkāršus tapsēšanas darbus. 
 

5.  Spēj: veikt mēbeļu detaļu savstarpēju saderības 
pārbaudi kopsalikumā. 

Zina:  kokapstrādes mērinstrumentu pielietojumu, 
mēbeļu kontrolmontāžu procesu. 

Izprot: mēbeļu kontrolmontāžas nozīmi. 

7% no kopējā 
moduļa 
apjoma  

Pielieto kokapstrādes 
mērinstrumentus mēbeļu detaļu 
saderības pārbaudei. 

Pielieto atbilstošos kokapstrādes 
mērinstrumentus un metodes 
mēbeles detaļu savstarpējas 
saderības pārbaudei kopsalikumā. 

Izstrādā kontrolmontāžas secību 
mēbeļu detaļu savstarpējas 
saderības pārbaudei. 

Patstāvīgi izstrādā un pamato 
kontrolmontāžas secību mēbeļu 
savstarpējas saderības detaļu 
pārbaudei. 

6. Spēj: sagatavot mēbeli transportēšanai 
atbilstoši tā specifikai un izvēlētajam 
transportēšanas veidam. 

Zina: iepakošanas materiālus, tehnoloģiskās 
metodes un paņēmienus. 

Izprot: iepakošanas nepieciešamību un nozīmi 

mēbeles transportēšanai. 

5% no kopējā 
moduļa 
apjoma  

Iepako mēbeli izmantojot dažādus 
iepakojumu materiālus atbilstoši 
specifikai un izvēlētajam 
transportam.  

Iepako mēbeli izmantojot dažādus 
iepakojumu materiālus atbilstoši 
specifikai.  
Pamato iepakošanas 
nepieciešamību un nozīmi mēbeles 
transportēšanai. 

7. Spēj: izvērtēt montāžas vietas atbilstību 
mēbeles uzstādīšanai, piedāvāt risinājumus 
neatbilstību gadījumā. 

Zina: paredzētās vietas mērīšanas principus. 

Izprot: atbilstošu mērinstrumentu pielietošanas 

9% no kopējā 
moduļa 
apjoma  

Veic montāžas vietas uzmērīšanu. Veic montāžas vietas uzmērīšanu 
ar dažādiem mērinstrumentiem un 
piedāvāt risinājumus neatbilstību 
gadījumā. 
Izgatavo nepieciešamos šablonus 



61 

 

nozīmi montāžas vietā. 

8. Spēj: novērtēt mēbeles bojājuma cēloņus, 

labošanas darbu apjomu, to novēršanas iespējas 
un novērst bojājumus. 

Zina: d efektu veidi, to iedalījums un rašanās 
iemeslus.  

Izprot: mēbeles remon ta  metodes un darba 
paņēmienus. 

5% no kopējā 

moduļa 
apjoma  

Nosauc mēbeļu bojājumu veidus un 

to rašanās iemeslus. 

Nosauc bojājumu veidus, skaidro to 

rašanās iemeslus. 

Izskata bojājuma novēršanas 
iespējas un darbu apjomu. 
Novērš vienkāršus defektus. 

Patstāvīgi izvērtē bojājuma 
novēršanas iespējas un darbu 
apjomu, ievērojot mēbeļu remonta 
metodes un darba paņēmienus.  
Novērš defektus. 

 

  



62 

 

Moduļa “Mēbeļu galdnieka prakse” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Nostiprināt un pilnveidot izglītojamo spējas saskaņā ar darba uzdevumu izgatavot dažādus mēbeļu izstrādājumus 

izmantojot piemērotas iekārtas, instrumentus un tehnoloģiskos paņēmienus, ievērojot darba aizsardzības, 
ugunsdrošības un vides aizsardzības noteikumus darba vietā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izgatavot  mēbeles detaļas atbilstoši darba rasējumam, izmantojot darbmašīnas, elektriskos un nemehanizētos 

rokas instrumentus.  
2. I estrādāt mēbeles konstrukcijā furnitūru un nekoksnes materiālus. 
3. Veikt mēbeļu detaļu savstarpēju saderības pārbaudi kopsalikumā. 
4. Sagatavot izstrādājumu transportēšanai atbilstoši tā specifikai un izvēlētajam transportēšanas veidam. 
5. Pārbaudīt objektā mēbelei paredzētās vietas izmēru atbilstību rasējumam. 

6. Veikt izstrādājuma  gala montāžu, iestrādi  objektā, izmantoj ot drošus darba paņēmienus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti visi programmas A, B un C daļas profesionālās kvalifikācijas "Mēbeļu galdnieks" iegūšanai nepieciešamie 
moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Izglītojamie prezentē prakses laikā apgūtās prasmes, iesniedz darbu mapi un atbilstošos prakses dokumentus. 
Darbu mapes ieteicamais saturs:  

1. Titullapa.  
2. Prakses vietas apraksts.  
3. Sadaļas, kurās secīgi apkopoti ikdienā veikto darbu apraksti, fotogrāfijas, kā arī prakses vietā izmantotās 
dokumentācijas paraugi.  
4.  Moduļa apguves pašnovērtējums. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Mēbeļu galdnieka prakse" ir programmas B daļas modulis.  
Modulis "Mēbeļu galdnieka prakse" ir noslēdzošais modulis Mēbeļu galdnieka profesionālās kvalifikācijas iegūšanai, 
paredzēts apgūto profesionālo kompetenču nostiprināšanai darba vidē. 

 

Moduļa “Mēbeļu galdnieka prakse” saturs 

Sasniedzamais 

rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izgatavot  mēbeles detaļas 
atbilstoši darba rasējumam, izmantojot 
darbmašīnas, elektriskos un nemehanizētos 

rokas instrumentus.  

40% no 
moduļa kopējā 

apjoma)  

Atbilstoši darba vadītāja norādēm, 
veic aizzīmējumus uz sagatavēm 
izmantojot mērinstrumentus un 

aizzīmēšanas instrumentus. Mehāniski 
apstrādā mēbeļu sagataves (zāģē, 
frēzē, ēvelē, urbj, dobj) kvalificēta 

Izvēlas un izmanto mērinstrumentus 
un aizzīmēšanas instrumentus 
aizzīmējumu veikšanai uz sagatavēm. 

Mehāniski apstrādā mēbeļu sagataves 
(zāģē, frēzē, ēvelē, urbj, dobj) 
kvalificēta speciālista vadībā, 



63 

 

speciālista vadībā, ievērojot drošus 
darba paņēmienus.  

ievērojot kvalitatīva darba prasības 
un drošus darba paņēmienus. 

Atbilstoši darba vadītāja norādēm, 

izvēlas mēbeles detaļas izgatavošanas 
darba instrumentus. Izgatavo 
mēbeles detaļu kvalificēta speciālista 
vadībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus, atbilstoši uzdevumam. 

Izvēlas mēbeles detaļas 

izgatavošanas darba instrumentus. 
Izgatavo mēbeles detaļu, atbilstoši 
darba rasējumam, kvalificēta 
speciālista vadībā, ievērojot 
kvalitatīva darba prasības un drošus 

darba paņēmienus. Pamato 
tehnoloģisko procesu izvēli. 

Atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādījumiem sagatavo 

izstrādājumam nepieciešamo detaļu 
savienojumus, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. Pārbauda mēbeļu 
sagatavju atbilstību izvirzītajām 
tehnoloģiskajām un kvalitātes 

prasībām. 
 

Sagatavo detaļu savienojumus un 
mezglus, atbilstoši rasējumam, 

ievērojot optimālus parametrus un 
drošus darba paņēmienus. Pastāvīgi 
kontrolē mēbeļu sagatavju atbilstību 
izvirzītajām tehnoloģiskajām un 
kvalitātes prasībām. 

2. Spēj: iestrādāt mēbeles konstrukcijā 
furnitūru un nekoksnes materiālus. 

20% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Iestrādā mēbeles detaļā nekoksnes 
materiālus kvalificēta speciālista 
vadībā, ievēro tehnoloģisko secību un  
darba drošības noteikumus. 

Sagatavo darba vidi, un iestrādā 
mēbeles detaļā nekoksnes materiālus, 
ievērojot tehnoloģisko procesu, 
kvalitatīva darba prasības un  drošus 
darba paņēmienus. 

Iestrādā mēbeles detaļā furnitūru 
kvalificēta speciālista vadībā, ievēro 
tehnoloģisko secību un  darba 
drošības noteikumus. 

Sagatavo darba vidi, un iestrādā 
mēbeles detaļā furnitūru, ievērojot 
tehnoloģisko procesu, kvalitatīva 
darba prasības un  drošus darba 
paņēmienus. 

3. Spēj: veikt mēbeļu detaļu savstarpēju 
saderības pārbaudi kopsalikumā. 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atbilstoši kvalificēta speciālista 
norādījumiem, veic mēbeles 
kontrolmontāžu, pārbaudot detaļu 

savstarpējo saderību. 

Veic secīgu mēbeles kontrolmontāžu, 
pārbauda savienojumu vietas un 
mēbeles atbilstību rasējumam. 

Novērtē rezultātu un novērš 
iespējamās nepilnības. 

4. Spēj: sagatavot izstrādājumu 
transportēšanai atbilstoši tā specifikai un 
izvēlētajam transportēšanas veidam. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma. 

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
izvēlās iepakojamo materiālu un 
iepako mēbeli, ievērojot iepakošanas 

metodes un paņēmienus.  

Izvēlas iepakojamo materiālu, 
sagatavo un iepako mēbeli drošai 
transportēšanai, ievērojot 

iepakošanas metodes un paņēmienus.  

5. Spēj: pārbaudīt objektā mēbelei 
paredzētās vietas izmēru atbilstību 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Veic mēbeles uzstādīšanai paredzētās 
vietas uzmērīšanu, nosaka mēbeles 

Konstatē mēbeles un uzstādīšanas 
vietas savstarpēju atbilstību, lietojot 



64 

 

rasējumam. izmēru atbilstību tam paredzētajai 
vietai. Piedāvā risinājumu 
neatbilstības gadījumā. 

tam atbilstošus telpu uzmērīšanas 
metodes un instrumentus. 
Neatbilstības gadījumā piedāvā 

klientiem iespējamo risinājumu 
variantus.  
 

6. Spēj: veikt secīgu mēbeles gala montāžu 
un iebūvēšanu, izmantojot dr ošus darba 

paņēmienus. 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
izmantojot montāžas drošu darba 

paņēmienus un tehnoloģiju, montē / 
iebūvē mēbeli tam paredzētajā vietā. 
Pārbauda montāžas kvalitāti. 
Atbilstoši norādēm labo pieļautās 

kļūdas.  
Uzkopj mēbeles montāžas vietu. 

Uzstāda mēbeli tai paredzētajā vietā, 
izmantojot montāžas drošu darba 

paņēmienus un tehnoloģiju. Pārbauda 
montāžas kvalitāti. Patstāvīgi labo 
pieļautās kļūdas. 
Uzkopj mēbeles montāžas vietu. 



65 

 

Moduļa “Būvizstrādājumu galdnieka prakse” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Nostiprināt un pilnveidot izglītojamo spējas saskaņā ar darba uzdevumu izgatavot dažādus būvizstrādājumus 
izmantojot piemērotas iekārtas, instrumentus un tehnoloģiskos paņēmienus, ievērojot darba aizsardzības, 
ugunsdro šības un vides aizsardzības noteikumus darba vietā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Uzmērīt būvizstrādājumam paredzēto vietu būvobjektā. 

2. Izgatavot logu, durvju, kāpnes, interjera dekoratīvās detaļas atbilstoši darba rasējumam, izmantojot 
darbmašīnas, elektriskos un nemehanizētos rokas instrumentus. 
3. Veikt logu, durvju, kāpņu, interjera dekoratīvo būvdetaļu saderības pārbaudi kopsalikumā. 
4. Veikt logu, durvju, kāpņu, interjera dekoratīvo būvdetaļu gala montāžu un virsmas apdares darbus, vizuāli 
novērtēt paveikto un izvērtēt nepieciešamos papildinājumus. 
5. Sagatavot logus, durvis, kāpnes, interjera dekoratīvās būvdetaļas transportēšanai atbilstoši tā specifikai un 
izvēlētajam transportēšanas veidam. 
6. Sagatavot vietu logu, durvju, kāpņu, dekoratīvo būvdetaļu drošai uzstādīšanai. 
7. Samontēt logus, durvis, kāpnes, interjera dekoratīvās būvdetaļas saskaņā ar darba uzdevumu, iestrādi  objektā, 
izmantojot drošus darba paņēmienus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti visi programmas A, B un C daļas profesionālās kvalifikācijas "Būvizstrādājumu galdnieks" iegūšanai 
nepieciešamie moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Izglītojamie prezentē prakses laikā apgūtās prasmes, iesniedz darbu mapi un atbilstošos prakses dokumentus. 
Darbu mapes ieteicamais sa turs:  

1. Titullapa.  
2. Prakses vietas apraksts.  
3. Sadaļas, kurās secīgi apkopoti ikdienā veikto darbu apraksti, fotogrāfijas, kā arī prakses vietā izmantotās 

dokumentācijas paraugi: detaļu un savienojumu izgatavošana; 

- būvizstrādājumu montēšana un pārbaude;  
- būvizstrādājumu montāžas darba vides riski. 

4.  Moduļa apguves pašnovērtējums. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Būvizstrādājumu galdnieka prakse" ir programmas B daļas modulis. 
Modulis "Būvizstrādājumu galdnieka prakse" ir noslēdzošais modulis Būvizstrādājumu galdnieka profesionālās 

kvalifikācijas iegūšanai, paredzēts apgūto profesionālo kompetenču nostiprināšanai darba vidē. 
 

  



66 

 

Moduļa “Būvizstrādājumu galdnieka prakse” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: uzmērīt logiem, durvīm, kāpnēm, 

dekoratīvām būvdetaļām paredzēto vietu 
būvobjektā 

5% no moduļa 

kopējā apjoma. 

Atbilstoši darba vadītāja norādēm un 

rasējumam veic logiem, durvīm, 
kāpnēm, dekoratīvām būvdetaļām 
paredzētas vietas uzmērīšanu. 
Aprēķina nepieciešamo materiālu 
daudzumu un apjomu.  

Patstāvīgi, saskaņā ar rasējumu, 

uzmēra logiem, durvīm, kāpnēm, 
dekoratīvām būvdetaļām paredzētās 
vietas, pielietojot nepiecie šamos 
mērinstrumentus. Aprēķina 
nepieciešamo materiālu daudzumu un 

apjomu. Pamato veiktos mērījumus. 

2. Spēj: izgatavot logu, durvis, kāpnes, 
interjera dekoratīvās detaļas atbilstoši 
darba rasējumam, izmantojot darbmašīnas, 
elektriskos un nemehanizētos rokas 
instrumentus.  

25% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Atbilstoši darba vadītāja norādēm un 
detaļas rasējumam, izvēlas 
atbilstošus instrumentus un 
darbmašīnas logu, durvju, kāpņu, 
dekoratīvo  būvdetaļu izgatavošanas 
darbiem.  

Atbilstoši logu, durvju, kāpņu, 
dekoratīvo būvdetaļu rasējumam, 
izvēlas atbilstošus instrumentus un 
darbmašīnas detaļu izgatavošanai. 

Atbilstoši darba vadītāja 
norādījumiem un darba rasējumam, 
izgatavo logus, durvis, kāpnes, 

dekoratīvās būvdetaļas. 

Izgatavo kvalitatīvus logus, durvis, 
kāpnes, interjera dekoratīvās 
būvdetaļas atbilstoši darba 

rasējumam. Novērtē izgatavotās 
detaļas atbilstību tehniskajām 
prasībām. 

3. Spēj: veikt logu, durvju, kāpņu, 
dekoratīvo būvdetaļu saderības pārbaudi 

kopsalikumā. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
izmantojot montāžai attiecīgus 

instrumentus un montāžas 
tehnoloģijas, veic logu, durvju, kāpņu 
un dekoratīvo būvdetaļu 
kontrolmontāžu. Pārbauda 
būvizstrādājumu savstarpēju 

saderību. Atbilstoši norādēm labo 
pieļautās kļūdas. 

Izmantojot montāžai attiecīgus 
instrumentus un montāžas 

tehnoloģijas, veic logu, durvju, kāpņu 
un dekoratīvo būvdetaļu 
kontrolmontāžu, ievērojot montāžas 
secību.  
Pārbauda būvizstrādājumu saderību. 

Patstāvīgi labo iespējamās  kļūdas. 

4. Spēj: veikt logu, durvju, kāpņu, 
dekoratīvās būvdetaļas  gala montāžu un 
virsmas apdares darbus, vizuāli novērtēt 
paveikto un izvērtēt nepieciešamos 
papildinājumus. 

30% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm 
pārbauda logu, durvju, kāpņu un 
dekoratīvo būvdetaļu saderību ar 
citiem materiāliem un elementiem un 
iestrādā tos logos, durvīs, kāpnēs un 
dekoratīvajās būvdetaļās. 

Pārbauda logu, durvju, kāpņu un 
dekoratīvo būvdetaļu saderību ar 
citiem materiāliem un mehānismiem.  
Precīzi iestrādā logos, durvīs,  kāpnēs 
un dekoratīvajās  būvdetaļās, tur 
paredzētos saistītos materiālus un 



67 

 

detaļas. Novērtē iestrādes kvalitāti un 
patstāvīgi novērš iespējamās kļūdas. 

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 

izmantojot logiem, durvīm, kāpnēm 
un dekoratīvām būvdetaļām 
paredzētos savienošanas veidus, veic 
izstrādājuma gala montāžu. Salīmē 
detaļas  izmantojot tam paredzētus 

līmēšanas mehānismus un 
palīglīdzekļus. Pārbauda montāžas 
kvalitāti. 

Izmantojot logiem, durvīm, kāpnēm  

un dekoratīvām  būvdetaļām 
paredzētos savienošanas veidus veic 
izstrādājuma gala montāžu, izvēloties 
tam atbilstošus materiālus un 
instrumentus. Salīmē detaļas 

izmantojot tam paredzētus līmēšanas 
mehānismus un palīglīdzekļus. 
Pārbauda montāžas kvalitāti. 
Patstāvīgi labo nepilnības. 

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
veic logu, durvju, kāpņu un 
dekoratīvo būvdetaļu apdari, 
pielietojot tam atbilstošus apdares 
materiālus un to  uzklāšanas 

tehnikas.   
Vizuāli novērtē paveikto.  
Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
veic nepieciešamos papildinājumus. 

Izvēlas un pamato izstrādājuma 
apdares materiālus un to uzklāšanas 
tehnikas. Veic logu, durvju, kāpņu un 
dekoratīvo būvdetaļu apdari. 
Vizuāli novērtē paveikto un veic 

nepieciešamos papildinājumus. 

5. Spēj: sagatavot logus, durvis, kāpnes, 
dekoratīvās būvdetaļas transportēšanai 
atbilstoši tā specifikai un izvēlētajam 
transportēšanas veidam. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
izvēlas iepakojamo materiālu un 
iepako logus, durvis, kāpnes, 
dekoratīvās būvdetaļas, ievērojot 
iepakošanas tehnoloģiskās metodes 
un paņēmienus. 

Izvēlas iepakojamo materiālu un 
iepako logus, durvis, kāpnes un 
dekoratīvās būvdetaļas drošai 
transportēšanai, ievērojot 
iepakošanas tehnoloģiskās metodes 
un paņēmienus.  

6. Spēj: sagatavot vietu logu, durvju, 
kāpņu, dekoratīvo būvdetaļu drošai 
uzstādīšanai. 

5% no moduļa 
kopējā apjoma 

Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, 
pārbauda montāžas vietas atbilstību 
projektam; izmantojot telpas 
uzmērīšanas metodes un 
instrumentus, uzmēra logu, durvju, 

kāpņu, interjera dekoratīvās 
būvdetaļas uzstādīšanai paredzētās 
vietas; nosaka būvizstrādājuma 
izmēru atbilstību tam paredzētajai 
vietai.  

Pārbauda montāžas vietas atbilstību 
projektam; izmantojot telpas 
uzmērīšanas metodes un 
instrumentus, uz mēra 
būvizstrādājuma (logu, durvju, 

kāpņu, interjera dekoratīvās 
būvdetaļas)  uzstādīšanai paredzētu 
vietu; nosaka būvizstrādājuma  
izmēru atbilstību tam paredzētajai 
vietai.  

Novērš iespējamās nepilnības. 
 

7. Spēj: samontēt logus, durvis, kāpnes, 20% no Atbilstoši darbu vadītāja norādēm, Izmantojot būvmontāžas attiecīgus 



68 

 

dekoratīvās būvdetaļas saskaņā ar darba 
uzdevumu, iestrāde  objektā, izmantojot 
drošus darba paņēmienus. 

moduļa kopējā 
apjoma  

izmantojot būvmontāžas attiecīgus 
drošu darba paņēmienus un 
tehnoloģijas, montē un nostiprina 

logu, durvis, kāpnes, dekoratīvo 
būvizstrādājumu tam paredzētajā 
vietā un iestrādā siltumizolācijas 
materiālus. Pārbauda montāžas 
kvalitāti. Atbilstoši norādēm labo 

pieļautās kļūdas. 

drošus paņēmienus un tehnoloģijas, 
montē un nostiprina logus, durvis, 
kāpnes, dekoratīvo būvizstrādājumu 

atbilstoši būvprojektā tam 
paredzētajā vietā. Izvēlas un iestrādā  
siltumizolācijas materiālus, atbilstoši 
projektam. Pārbauda montāžas 
kvalitāti. Patstāvīgi novērš nepilnības. 

 

 

  



69 

 

Moduļa “Kokapstrādes griezējinstrumentu apkope” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas pārbaudīt kokapstrādes griezējinstrumentu kvalitāti, veikt to apkopi un iestatīšanu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Lietot griezējinstrumentu apkopes iekārtas, ievērojot drošus darba apstākļus. 
2. Noteikt griezējinstrumentu apkopes kvalitāti un nepieciešamību. 

3. Izjaukt, salikt u n iestatīt griezējinstrumentus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti A un B daļas moduļi, izņemot noslēdzošo (prakses) moduli. 

Moduļa 

apguves 
novērtēšana 

Moduļa noslēgumā izglītojamais prezentē praktisko darbu rezultātus, izmantojot darbu mapē apkopotos materiālus, 
un kārto pārbaudījumu - praktisko uzdevumu: asināt zāģripu, zāģlentu, urbi un nažus un iestatīt 
griezējinstrumentus taisnojamā garenfrēzmašīnā un biezumēvelmašīnā. 
 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Kokapstrādes griezējinstrumentu apkope" ir C daļas modulis, ko izglītojamie apgūst pēc brīvas izvēles 
pirms noslēdzošā moduļa "Būvizstrādājumu galdnieka prakse" vai "Mēbeļu galdnieka prakse". 

 

Moduļa “Kokapstrādes griezējinstrumentu apkope” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: lietot griezējinstrumentu apkopes 
iekārtas, ievērojot drošus darba apstākļus. 

 
Zina:  griezējinstrumentu apkopes 
(tīrīšanas, defektu labošanas, zobu 
placināšanas un izlocīšanas, asināšanas) 
tehnoloģijas, izmantojamās iekārtas un 
drošus darba paņēmienus. 
 
Izprot:  griezējinstrumentu apkopes 
procesus un secību. 

40% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Raksturo griezējinstrumentu 
asināšanas režīmus un izskaidro 

griežņu ģeometriju. 

Patstāvīgi pamato asināšanas 
parametru izvēli konkrētam 

griezējinstrumentam un analizē 
griežņu ģeometriju. 

Asina zāģripu ar cietsakausējuma 
griežņiem kvalificēta speciālista 
uzraudzībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas asināšanas režīmu 
un asina zāģripas ar cietsakausējuma 
griežņiem, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Asina zāģlentes kvalificēta speciālista 
uzraudzībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas asināšanas režīmu 
un asina zāģlentes, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Asina nažus kvalificēta speciālista 
uzraudzībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas nažu asināšanas 
režīmu un veic to asināšanu, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 



70 

 

Asina frēzes kvalificēta speciālista 
uzraudzībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas asināšanas režīmu 
un asina frēzes, ievērojot drošus 
darba paņēmienus. 

Asina urbšanas – dobšanas 
instrumentus kvalificēta speciālista 
uzraudzībā, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas urbšanas – 
dobšanas instrumentu asināšanas 
režīmu un veic to asināšanu, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Placina un izloka zāģu zobus 
kvalificēta speciālista uzraudzībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un lieto zāģu zobu 
placināšanas un izlocīšanas 
paņēmienus un iekārtas, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Labo griezējinstrumentu defektus 

kvalificēta speciālista uzraudzībā, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi izvēlas un lieto 

griezējinstrumentu defektu labošanas 
paņēmienus, ievērojot drošus darba 
paņēmienus. 

Izvēlas konkrētam 
griezējinstrumentam piemērotāko 

metodi un tīra griezējinstrumentus. 

Tīra griezējinstrumentus un salīdzina 
dažādu griezējinstrumentu tīrīšanas 

metožu efektivitāti. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Nosauc darba aizsardzības 
noteikumus griezējinstrumentu 
apkopei un sagatavo darba vietu 
kvalificēta speciālista uzraudzībā. 

Pamato darba aizsardzības pasākumu 
izvēli un patstāvīgi sagatavo darba 
vietu.  

2. Spēj: noteikt griezējinstrumentu apkopes 
kvalitāti un nepieciešamību. 
 
Zina: faktorus, kas ietekmē 
griezējinstrumentu nolietošanos, un to 

noteikšanas metodes. 
 
Izpr ot: griezējinstrumentu nolietojuma 
pieļaujamās robežas un prasības apkopes 
kvalitātei. 

20% no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Raksturo un lieto griezējinstrumentu 
pārbaudes metodes. 

Pamato griezējinstrumentu pārbaudes 
metodes izvēli un analizē pārbaudes 
rezultātus. 

Nosaka griezējinstrumentu 
nolietojuma pakāpi. 

Izskaidro griezējinstrumentu 
nolietošanās cēloņus. 

Nosauc griezējinstrumentos 
izmantotos materiālus. 

Izskaidro dažādu materiālu ietekmi uz 
griezējinstrumentu īpašībām. 

Raksturo un lieto griezējinstrumentu 
uzglabāšanas metodes. 

Pamato konkrēta griezējinstrumenta 
uzglabāšanas metodes izvēli un tās 
ietekmi uz griezējinstrumenta 

īpašībām. 

3. Spēj: izjaukt, salikt un iestatīt 
griezējinstrumentus. 
 
Zina: griezējinstrumentu uzbūvi, atsevišķo 
elementu savienoj uma veidus un 
iestatīšanas principus darbmašīnā. 
 

30 % no 
moduļa kopējā 

apjoma.  

Nosauc un lieto griežņu 
nostiprināšanas veidus, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Salīdzina griežņu nostiprināšanas 
veidus un to priekšrocības un 
trūkumus, nostiprina griežņus, 
ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Raksturo un lieto griežņu un 
griezējinstrumentu līdzsvarošanas un 
iestatīšanas kontroles metodes, 

Lieto griežņu un griezējinstrumentu 
līdzsvarošanas un iestatīšanas 
kontroles metodes, ievērojot drošus 



71 

 

Izprot: griezējinstrumentu līdzsvarošanas, 
elementu savienošanas un iestatīšanas 
procesus un metodes.  

ievērojot drošus darba paņēmienus. darba paņēmienu, un salīdzina to 
priekšrocības un trūkumus. 

Raksturo un lieto zāģlenšu galu 

savienošanas procedūras kvalificēta 
speciālista uzraudzībā, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

Patstāvīgi lieto zāģlenšu galu 

savienošanas paņēmienus, ievērojot 
drošus darba paņēmienus. 

 



72 

 

Moduļa “Materiālu un pakalpojumu sagāde kokapstrādes uzņēmumā” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt materiālu un pakalpojumu sagādi kokapstrādes uzņēmumā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izveidot nepieciešamo materiālu un pakalpojumu iepirkuma sarakstu ražošanas struktūrvienībai. 
2. Izpētīt materiālu un pakalpojumu tirgu savas kompetences ietvaros.  

3. Izvērtēt materiālu un pakalpojumu piedāvājumu atbilstību ražošanas struktūrvienības vajadzībām. 
4. Precīzi un laicīgi pasūtīt materiālus un pakalpojumus no izvēlētā piegādātāja. 
5. Uzraudzīt materiālu piegāžu termiņus un pakalpojumu savlaicīgu izpildi. 
6. Pieņemt pasūtītos materiālus un kontrolēt pakalpojumu izpildes kvalitāti. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Apgūti A un B daļas moduļi, izņemot noslēdzošo (prakses) moduli. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Noslēguma pārbaudes darbs tiek organizēts kā prakses atskaites prezentācija, izmantojot  darbu mapi un foto 
materiālus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Materiālu un pakalpojumu sagāde kokapstrādes uzņēmumā" ir C daļas modulis, ko izglītojamie apgūst pēc 
brīvas izvēles pirms noslēdzošā moduļa "Būvizstrādājumu galdnieka prakse" vai "Mēbeļu galdnieka prakse".  

 

Moduļa “Materiālu un pakalpojumu sagāde kokapstrādes uzņēmumā” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izveidot nepieciešamo materiālu un 
pakalpojumu iepirkuma sarakstu ražošanas 
struktūrvienībai. 

Zina: ražošanas procesam nepieciešamo 

materiālu un pakalpojumu klāstu. 

Izprot: tehnoloģiskās vajadzības pēc 
konk rētām materiāliem un pakalpojumiem 
katram ražošanas struktūrvienības postenim. 

30% no 
moduļa 
kopējā  

apjoma..  

Izveido materiālu un pakalpojumu 
iepirkuma sarakstus katrai 
ražošanas struktūrvienībai. 

Izveido materiālu un pakalpojumu 
iepirkuma sarakstus katra i ražošanas 
struktūrvienībai un pamato to 
nepieciešamību. 

Izveido iepirkuma plānu, norādot 
precīzus piegādes termiņus. 

Izveido iepirkuma plānu, norādot 
precīzus piegādes termiņus, un 
pamato termiņu neievērošanas sekas. 

2. Spēj: izpētīt materiālu un pakalpojumu tirgu 
savas kompetences ietvaros.  

20% no 
moduļa 
kopējā  

Salīdzina piedāvāto materiālu un 
pakalpojumu cenas un piegādes 
nosacījumus. 

Izskaidro materiālu un pakalpojumu 
cenu atkarību no piedāvātās 
kvalitātes, analizē un izvēlas 



73 

 

Zina: informācijas ieguves avotus, materiālu 
tirgus cenas un pakalpojumu  kvalitāti. 

Izprot: tirgus piedāvājuma izvērtēšanas 
principus atbilstoši ražošanas procesa 
vajadzībām.  

apjoma.  optimālos piegādes nosacījumus. 

Apkopo informāciju par piedāvāto 
materiālu un pakalpojumu kvalitāti. 

Izvērtē piedāvāto materiālu un 
pakalpojumu kvalitāti atbilstoši 

ražošanas procesa vajadzībām. 

3. Spēj: izvērtēt materiālu un pakalpojumu 
piedāvājumu atbilstību ražošanas 

struktūrvienības vajadzībām. 

Zina: piedāvājumu izvērtēšanas nosacījumus. 

Izprot: materiālu un pakalpojumu piedāvājumu 
ekonomisko un saimniecisko izdevīgumu, 

ražošanas specifiku, materiālu sagādes 
principu ievērošanas nozīmi. 

10% no 
moduļa 

kopējā  
apjoma.  

Salīdzina dažādu piedāvājumu 
ekonomisko izdevīgumu un izvērtē 

to atbilstību ražošanas 
struktūrvienībai 

Analizē  dažādu piedāvājumu 
ekonomisko izdevīgumu un pamato to 

atbilstību ražošanas struktūrvienībai. 

Salīdzina piedāvāto pakalpojumu 
kvalitāti. 

Analizē piedāvāto pakalpojumu 
kvalitāti un patstāvīgi veic 
izvērtējumu. 

4. Spēj: precīzi un laicīgi pasūtīt materiālus un 
pakalpojumus no izvēlētā piegādātāja. 

Zina: materiālu un pakalpojumu pasūtīšanas 
kārtību un sadarbības principus ar 
piegādātājiem. 

Izprot: pasūtījuma pareizas un savlaicīgas 
veikšanas  ietekmi uz ražošanas procesu. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Plāno pasūtījumu noformēšanas 
laikus un noformē materiālu un 
pakalpojumu pasūtījumus. 

Plāno pasūtījumu noformēšanas 
laikus un noformē materiālu un 
pakalpojumu pasūtījumus, raksturo 

savlaicīga pasūtījuma noformēšanas 
ietekmi uz  ražošanas procesu. 

5. Spēj: uzraudzīt materiālu piegāžu termiņus 
un pakalpojumu savlaicīgu izpildi. 

Zina: piegāžu termiņu uzraudzīšanas 
paņēmienus un metodes. 

Izprot: piegādes termiņu ievērošanas ietekmi 
uz ražošanas procesu. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Organizē materiālu piegāžu termiņu 
ievērošanu, lai nodrošinātu 
nepārtrauktu ražošanas procesu. 
 

Patstāvīgi analizē dažādu piegādātāju 
materiālu piegāžu termiņu 
ievērošanas disciplīnu. 

Piefiksē pakalpojuma izpildes laiku 
un uzrauga termiņu ievērošanu. 

Konstatē pakalpojumu izpildes 
termiņu ievērošanu un sniedz 
priekšlikumus par rīcību termiņu 
neievērošanas gadījumā. 

6. Spēj: pieņemt pasūtītos materiālus un 
kontrolēt pakalpojumu izpildes kvalitāti. 

Zina: materiālu piegādes un pakalpojuma 
līguma nosacījumus. 

Izprot: materiālu un pakalpojumu saņemšanas 
un rēķinu apstrādes procedūru 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Vizuāli novērtē un noraksturo 
piegādāto materiālu kvalitāti. 

Salīdzina materiālu kvalitātes 
atbilstību tehniskajai dokumentācijai. 

Pārbauda pieņemto pakalpojumu 
kvalitāti, izmantojot pakalpojumu 
kvalitātes kontroles nosacījumus. 

Pārbauda pieņemot pakalpojumu 
kvalitāti, raksturo un analizē 
pakalpojuma izpildes kvalitāti 
atbilstoši līguma nosacījumiem. 

 



74 

 

Moduļa “Konstruēšana ar speciālajām datorprogrammām” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas konstruēt koka izstrādājumus vai to daļas, izmantojot dažādas specializētas 

datorprogrammas.  

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojama prasmes: 
1. Raksturot datorgrafikas programmas (AutoCad, SketchUp u.c.).  
2. Strādāt rastra grafikas programmās. 

3. Strādāt vektorgrafikas programmās. 
4. Pielietot datorgrafikas tehnikas un paņēmienus – attēlu veidošanu, objektu modelēšanu, montāžu, kolāžu, 
retušēšanu konkrēta uzdevuma veikšanai. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti A un B daļas moduļi, izņemot noslēdzošo (prakses) moduli. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Konstruēšana ar speciālajām datorprogrammām" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. 
Atbilstoši darba uzdevumam izglītojamais konstruē koka izstrādājumu vai tā daļu pielietojot apgūtās prasmes 
strādāt dažādas specializētās datorprogrammās. 

Moduļa nozīme un 

vieta kartē 

Modulis "Konstruēšana ar speciālajām datorprogrammām " ir C daļas modulis, brīvās izvēles modulis, ko izglītojamie 
apgūst pēc brīvas izvēles pirms noslēdzošā moduļa "Būvizstrādājumu galdnieka prakse", "Mēbeļu galdnieka prakse”. 

 

Moduļa “Konstruēšana ar speciālajām datorprogrammām” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: raksturot datorgrafikas 
programmas (AutoCad, SketchUp u.c.).  
 
Zina: datorgrafikas programmu veidus.  
 

Izprot: datorprogrammu izmantošanas 
nozīmi kvalitatīvu izstrādājumu 
konstruēšanā. 
 

10% no 
moduļa kopējā 
apjoma.  

Atšķir rastra grafikas un 
vektorgrafikas programmas, nosauc 
lietošanas priekšrocības 
programmām. 

Raksturo rastra grafikas un 
vektorgrafikas programmas, izvēlas 
darba uzdevumam piemērotāko  
datorgrafikas programmu, savu izvēli 
pamato.  

2. Spēj: strādāt rastra grafikas 
programmās. 
 

20% no 
moduļa kopējā 
apjoma  

Uzņem, ieskenē vai kopē digitālu 
fotogrāfiju atbilstoši darba 
uzdevumam.  

Patstāvīgi izvēlas digitālās fotogrāfijas 
ieguves veidu, pamato savu izvēli. 



75 

 

Zina: rastra grafikas programmas iespējas. 
 
Izprot: rastra grafikas programmu 

izmantošanas iespējas izstrādājumu 
konstruēšanā. 

Koriģē doto attēlu, saskaņā ar darba 
uzdevumu.  

Patstāvīgi izvēlas korekcijas veidus 
attēla kvalitātes uzlabošanai. 

Saglabā izveidoto attēlu dotajā 
formātā. 

Pastāvīgi izvēlas optimālo formātu 
attēla saglabāšanai. 

3. Spēj: strādāt vektorgrafikas 
programmās. 

 
Zina: vektorgrafikas programmu iespējas. 
 
Izprot: vektorgrafikas programmu 
izmantošanas iespējas izstrādājumu 

konstruēšanā. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Lieto  vektorgrafikas programmas 
piedāvātos apzīmējumus un izliek 

izmērus rasējumā. 

Patstāvīgi izvēlas apzīmējumu veidus, 
maina un modificē tos. 

Izliek apzīmējumus rasējumā. 

10% no 
moduļa kopējā 
apjoma  

Sameklē standartizētus šablonus un 
izmanto tos rasējuma izgatavošanā. 

Patstāvīgi sameklē, izvēlās un pielieto 
šablonus dotajā vidē, ievieš izmaiņas 
šablonā un izmanto to rasējuma 
izgatavošanā. 

4.  Spēj: pielietot datorgrafikas tehnikas un 
paņēmienus – attēlu veidošanu, objektu 
modelēšanu, montāžu, kolāžu, retušēšanu 
konkrēta uzdevuma veikšanai. 
 
Zina: nozīmīgākos datorprogrammu 
instrumentus, rīkus. 
 
Izprot: darba procesu analīzi, korekciju 
veikšanu darba gaitā. 
 

50% no 
moduļa kopējā 
apjoma.  

Konstruē objektu pēc dotajiem 
izmēriem. 

Patstāvīgi konstruē objektu un izvēlas 
ergonomiski pamatotus izmērus, 
pamato savu izvēli. 

Izveido 3D objektu izmantojot 2D 
objekta izmērus, noapaļo stūrus un 
piešķir materialitāti. 

Izveido 3D objektu izmantojot 
ergonomiski pamatotus izmērus, 
noapaļo stūrus un piešķir 
materialitāti. 

  



76 

 

Moduļa “Dekoratīvā virsmu apdare” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt dekoratīvu koka virsmu apdari, izmantojot dažādus mūsdienīgus materiālus un 

tehnoloģijas. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojama prasmes: 
1. Izvēlēties piemērotus dekoratīvās apdares veidus. 
2. Izvēlēties piemērotas dekoratīvās apdares materiālus. 

3. Sagatavot apstrādājamās virsmas izvēlētā dekoratīvā apdares materiāla uzklāšanai. 
4. Izveidot kvalitatīvu dekoratīvās apdares virsmu ar izvēlētajiem materiāliem atbilstoši darba uzdevumam.  

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti A un B daļas moduļi, izņemot noslēdzošo (prakses) moduli. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Dekoratīvā virsmu apdare" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu. Atbilstoši dotajai 
tehniskajai dokum entācijai izglītojamais veic dekoratīvu koka virsmas apdari izmantojot  nepieciešamās iekārtas, 
instrumentiem un materiālus, ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Dekoratīvā virsmu apdare" ir C daļas modulis, brīvās izvēles modulis. Apgūstams atbilstoši profesionālajai 
kvalifikācijai pirms noslēdzošā moduļa "Mēbeļu galdnieka prakse".  

 

Moduļa “Dekoratīvā virsmu apdare” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties piemērotus dekoratīvās 
apdares veidus.  
 
Zina: dekoratīvās apdares veidus to 
pielietojumu, uzklāšanas tehniku un 
savstarpējo mijiedarbību. 

 
Izprot: apdares veidu funkcionālo un estētisko 
nozīmi ilgtspējīga izstrādājuma ekspluatācijā. 

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc dekoratīvās apdares veidus 
un to pielietojumu, izvēlas 
dekoratīvo apdares veidu. 

Izvēlas piemēroto dekoratīvās 
apdares veidus un pielietojumu. 
Pamato apdares veidu izvēli atbilstoši 
izstrādājuma funkcionālajam un 
estētiskajam risinājumam. 

2. Spēj: izvēlēties piemērotas dekoratīvās 
apdares materiālus. 
 
Zina: dekoratīvās apdares materiālus, to 
uzklāšanas veidus. 

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc dekoratīvās apdares 
materiālus. 
Materiālu fizikālās, ķīmiskās, 
estētiskās īpašības, materiālu 
izvēles kritērijus 

Salīdzina un pamato dekoratīvo 
apdares materiālu izvēli, ņemot vērā 
materiālu fizikālās, ķīmiskās, 
estētiskās īpašības un materiālu 
izvēles kritērijus 



77 

 

 
Izprot: apdares materiālu izvēles funkcionālo 
un estētisko nozīmi kvalitatīva izstrādājuma 

ekspluatācijā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc apdares materiālu 
uzklāšanas veidus. 
Skaidro darba specifiku un darba 

metodes.  

Nosauc apdares materiālu uzklāšanas 
veidus.  
Paskaidro darba specifiku, demonstrē 

darba metodes.  

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Skaidro materiālu izvēles ietekmi 
uz izstrādājuma funkcionalitāti un 
estētiku. 

Pamato un salīdzina materiālu izvēles 
ietekmi uz izstrādājuma 
funkcionalitāti un estētiku. 

3. Spēj: sagatavot apstrādājamās virsmas 
izvēlētā dekoratīvā apdares materiāla 
uzklāšanai. 
 
Zina: virsmu sagatavošanas paņēmienus. 

 
Izprot: virsmu sagatavošanas nozīmi 
kvalitatīvā dekoratīvā apdares klājuma 
izveidošanai. 
 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Sagatavo virsm u dekoratīvās 
apdares materiāla uzklāšanai 
atbilstoši darba uzdevumam. 

Patstāvīgi izvēlas un sagatavo virsmu 
dekoratīvās apdares materiāla 
uzklāšanai, pamato savu izvēli. 
Novērtē sagatavotās virsmas kvalitāti. 

4. Spēj: izveidot kvalitatīvu dekoratīvās 
apdares virsmu ar izvēlētajiem materiāliem 
atbilstoši darba uzdevumam. 
 
Zina: dekoratīvās uzklāšanas tehnikas un 
metodes.  
 
Izprot: dekoratīvas apdares nozīmi gatavā 
izstrādājuma pievienotās vērtības 
palielināšanai. 
 

50% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Veido dekoratīvo virsmas apdari 
saskaņā ar darba uzdevumu, 
pielietojot atbilstošu uzklāšanas 
tehniku un metodes.  

Patstāvīgi izvēlas un veido dekoratīvo 
virsmas apdari, ievērojot 
tehnoloģiskās prasības.  
Pamato izvēlētās apdares veida 
ietekmi uz gatavā izstrādājuma 
pievi enoto vērtību. 

  



78 

 

Moduļa “Ekskluzīvu materiālu un tehnoloģiju pielietojums tapsēšanā” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt tapsēšanas darbus, izmantojot ekskluzīvos materiālus un tehnoloģijas. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojama prasmes:  
1. Noteikt ekskluzīvo materiālu kvalitatīvos un kvantitatīvos parametrus. 
2. Veikt pamatmanipulācijas ar ekskluzīviem materiāliem tapsējumu izgatavošanā. 

3. Izmantot iekārtas, instrumentus un palīgmateriālus negatīva tapsējuma izgatavošanā. 
 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūti A un B daļas moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa “Ekskluzīvu materiālu un tehnoloģiju pielietojums tapsēšanā” apguves noslēgumā izglītojamais kārto ieskaiti. 
Atbilstoši dotajai tehniskajai dokumentācijai izglītojamais izgatavo tapsētu izstrādājumu ar nepieciešamajām 
iekārtām un instrumentiem, ievērojot drošus darba paņēmienus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis " Ekskluzīvu materiālu un tehnoloģiju pielietojums tapsēšanā " ir C daļas modulis, ko izglītojamie apgūst pēc 
brīvas izvēles pirms noslēdzošā moduļa "Mēbeļu galdnieka prakse". 

 

Moduļa “Ekskluzīvu materiālu un tehnoloģiju pielietojums tapsēšanā” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: noteikt ekskluzīvo materiālu 
kvalitatīvos un kvantitatīvos parametrus. 
 
Zina: ekskluzīvo materiālu sortimentu, 
materiālu īpašību ietekmi uz tapsēšanas 
procesu.  

 
Izprot: ekskluzīvo materiālu uzbūves principus. 

10% no  
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Nosauc un raksturo segmateriālus, 
tapsēšanas furnitūru un dekoratīvos 
tapsēšanas segelementus. 

Nosauc un raksturo segmateriālus, 
tapsēšanas furnitūru un dekoratīvos 
tapsēšanas segelementus. Pamato 
konkrētā materiāla izvēli. 

2. Spēj: veikt pamatmanipulācijas ar 
ekskluzīviem materiāliem tapsējumu 
izgatavošanā. 
 
Zina: ekskluzīvo materiālu tapsēšanas 
pamatprincipus.  

30% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Izvēlās nepieciešamo materiālu 
aizzīmē un piegriež. 
Veic vienkāršas manipulācijas ar 
izvēlētajiem tapsēšanas 
materiāliem. 

Izvēlās nepieciešamo materiālu 
aizzīmē un piegriež. Veic vienkāršas 
manipulācijas ar izvēlētajiem 
tapsēšanas materiāliem Paskaidro 
konkrētā aizzīmējuma izvēli un 
tehnoloģiski ekonomisko 



79 

 

 
 
Izprot: ekskluzīvo materiālu tapsēšanas 

īpatnības. 

pamatojumu.  

3. Spēj: izmantot iekārtas, instrumentus un 
palīgmateriālus negatīva tapsējuma 
izgatavošanā. 
 

Zina: negatīvās tapsēšanas tehnoloģiju. 
 
Izprot:  iekšējās un ārējās iestiepšanas 
paņēmienus. 

30% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Veic vienkāršas manipulācijas ar 
tapsēšanas materiāliem pielietojot 
iekšējo  (negatīvo) iestiepšanu, 
savilkšanu, līmēšanu un skavošanu. 

Veic vienkāršas manipulācijas ar 
tapsēšanas materiāliem pielietojot 
iekšējo  (negatīvo) iestiepšanu, 
savilkšanu, līmēšanu un skavošanu. 

Paskaidro izvēlētās metodes 
tehnoloģiski ekonomisko 
pamatojumu.  

30% no 

moduļa 
kopējā 

apjoma.  

Veic vienkāršas manipulācijas ar 

tapsēšanas materiāliem pielietojot 
ārējo iestiepšanu, savilkšanu, 
līmēšanu un skavošanu. 

Veic vienkāršas manipulācijas ar 

tapsēšanas materiāliem pielietojot 
ārējo iestiepšanu, savilkšanu, 
līmēšanu un skavošanu. 
Paskaidro izvēlētās metodes 
tehnoloģiski ekonomisko 

pamatojumu.  

 

 

 

 

  



80 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (1. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Veicināt izglītojamo spējas un prasmes pieņemt fiziskajai, psihiskai un sociālajai drošībai un veselībai labvēlīgus 

lēmumus, preventīvi novērst nelaimes gadījumus sadzīvē un darbā, veidojot drošu un veselībai nekaitīgu apkārtējo 
vidi, lietot iegūtās zināšanas praksē. 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 

1.  Apzināties veselību kā kopveselumu un vērtību, saskatot personīgo un sabiedrības atbildību par katra cilvēka 

veselību. 
2. Analizēt cilvēku rīcību, pieņemt atbildīgus lēmumus preventīvo pasākumu veikšanai drošas un veselībai nekaitīgas 
vides veidošanā un saglabāšanā. 
3.  Izvērtēt situāciju un sniegt pirmo palīdzību, nepieciešamības gadījumā izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību 
un aprakstīt nelaimes gadījumu dispečeram. 
4.  Ievērot civilās aizsardzības rīcības plānus/instrukcijas, lai atbilstoši rīkotos dažādu katastrofu un apdraudējumu 
(t.sk. viltus ziņu) gadījumā, kā arī atskanot trauksmes sirēnai. 
5.  Atpazīt darba vides riskus un rīkoties atbilstoši darba aizsardzības prasībām. 
6.  Atpazīt ugunsnedrošas situācijas, preventīvi novērst ugunsgrēka izcelšanos, atbildīgi un droši rīkoties ugunsgrēka 
gadījumā, saskaņā ar ugunsdrošības noteikumiem un evakuācijas plānu. 
7.  Ievērot elektrodrošības noteikumus, lietojot elektroierīces un elektroiekārtas.  
8.  Analizēt pieejamo informāciju par vides kvalitāti Latvijā un pasaulē, rīkoties atbildīgi, saudzējot un racionāli 
izmantojot dabas resursus.  

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (1. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu. 
Pārbaudījumā demonstrē visu modulī definēto sasniedzamo rezultātu apguvi. Pārbaudes darbā ietverta:  
1)  teorētisko zināšanu pārbaude (tests), iekļaujot jautājumus no visiem moduļa tematiem, 
2)  situāciju analīze (prezentācija) par iepriekš izvēlētu/izlozētu problēmjautājumu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli "Sabiedrības un cilvēka drošība (1. līmenis)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības, profesionālās vidējās un profesionālās tālākizglītības programmās vai neformālās izglītības 

programmās. Modulis integrējams citos moduļos, ja tā saturs dublējas ar nozares profesionālās programmas 

moduļiem. Moduļa saturs, kas apgūstams obligātās veselības izglītības stundās, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 

netiek integrēts citos moduļos vai mācību priekšmetos.  

Pēc moduļa apguves var sekot moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (2. līmenis)" apguve. 
 

  



81 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvērtēt informāciju par veselību 
ietekmējošiem faktoriem, apzināties 
personīgo un sabiedrības atbildību par katra 
cilvēka veselību.  
 
Zina: veselīga dzīvesveida paradumus un 
pasākumus, kas ietekmē personīgo un 
apkārtējo cilvēku veselību, kā arī riska 
faktorus un veicamos preventīvos 
pasākumus saslimšanas risku novēršanai vai 
mazināšanai.  

 
Izprot: veselību kā kopveselumu un vērtību, 
apzinās higiēnas būtību un nozīmi drošas un 
cilvēka veselībai nekaitīgas vides 
nodrošināšanā. 

20% no 
moduļa 
kopēja 
apjoma  

Nosauc riska faktorus, kas ietekmē 
veselību. 
Nosauc dzīves kvalitātes rādītājus.  
Uzskaita veselīgus paradumus.  
Nosauc būtiskākos veselības 
veicināšanas pasākumus. 
Nosauc riska faktorus, kuri ietekmē 
slimību rašanos un attīstību.  
Nosauc higiēnas pasākumus un 
darbības, lai slimības novērstu, 
apturētu to attīstību un mazinātu to 

radītās sekas.  
Vienkāršoti izskaidro vakcinācijas un 
kolektīvās imunitātes veidošanas 
nepieciešamību. 
Nosauc atkarību (t.sk. no vielām, 
procesiem un tehnoloģijām) veidus. 
Skaidro, kas ir atkarību profilakse. 
Uzskaita ar seksuālo un reproduktīvo 
veselību saistītās problēmas (t.sk. 
neplānota grūtniecība, seksuāli 
transmisīvās slimības), kā arī 
izsargāšanās metodes. 
Uzskaita nepieciešamās uzturvielas 
veselīgu ēšanas paradumu 
nodrošināšanā.  

Nosauc drošas un veselību veicinošas 
fiziskās aktivitātes.  
Nosauc ķermeņa masas indeksa 
aprēķināšanas formulu un skaidro 
veselīgas ķermeņa masas 

uzturēšanas nozīmi. 
Nosauc faktorus, kas ietekmē psihisko 
veselību. Nosauc, kur 

Izskaidro biežāko slimību riska 
faktorus (sirds un asinsvadu sistēmas 
slimību, elpceļu slimību, ļaundabīgo 
audzēju, spriedzes u.c. riska 
faktorus).  
Nosauc un raksturo dzīves kvalitātes 
rādītājus. Izskaidro nepieciešamību 
un savu atbildību īstenot veselīgu 
dzīvesveidu.  
Izskaidro veselības veicināšanas 
pasākumus (sabalansēts uzturs, 

optimāla fiziskā aktivitāte, psihiskā un 
reproduktīvā veselība, brīvība no 
atkarībām; atpūtas režīma ievērošana 
u.c.).  
Izskaidro riska faktorus, kuri ietekmē 
slimību rašanos un attīstību. Izskaidro 
nosacījumus un praktisko pasākumu 
kopumu, kas nepieciešams, lai 
samazinātu vai likvidētu vides faktoru 
(fizikālo, ķīmisko, bioloģisko) 
iespējami kaitīgo iedarbību. Pamato 
vakcinācijas nozīmi un kolektīvās 
imunitātes nozīmi. 
Klasificē atkarību veidus, raksturo to 
pazīmes un skaidro atkarību 

profilaksi.  
Skaidro ar seksuālo un reproduktīvo 
veselību saistītās problēmas un sekas, 
kā arī to profilaksi. 
Izskaidro nepieciešamo uzturvielu 

nozīmi veselības uzturēšanā.  
Pamato regulāru, sistemātisku un 
daudzveidīgu fizisko aktivitāšu nozīmi 



82 

 

nepieciešamības gadījumā vērsties 
pēc palīdzības. 

un ietekmi uz veselību, skaidro 
dopinga ietekmi uz o rganismu.  
Aprēķina savu ķermeņa masas 

indeksu un pamato veselīgas 
ķermeņa masas uzturēšanas nozīmi. 
Definē, kas ir psihiskā veselība, 
skaidro faktorus, kas to ietekmē.  
Pamatoti izklāsta viedokli par 

psihiskās veselības veicināšanas 
pasākumiem. 
Nosauc izp latītākos psihiskos 
traucējumus un skaidro, kur vērsties 
pēc palīdzības, ja ir raizes par savu 
un līdzcilvēku psihisko veselību. 

2. Spēj: analizēt cilvēku rīcību, pieņemt 
atbildīgus lēmumus preventīvo pasākumu 
veikšanai drošas un veselībai nekaitīgas 

vides veidošanā un saglabāšanā.  
 
Zina: drošības un veselības riskus, nedrošu 
un bīstamu situāciju cēloņus, veicamos 
drošības pasākumus.  

 
Izprot: drošas uzvedības principu 
ievērošanas nozīmīgumu sadzīves un 
ārkārtas situācijās, kā arī savas personīgās 
rīcības nozīmi un atbildību nelaimes 
gadījumā. 

8% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Skaidro, kā pieņemtie lēmumi un 
rīcība ietekmē drošas un veselībai 
nekaitīgas vides veidošanu, prognozē 

lēmuma pieņemšanas un rīcības 
iespējamās sekas. 
Nosauc reāli notikušas sadzīves 
situācijas, kurās nācies pieņemt 
personīgu lēmumu riskēt vai izvēlēties 

drošību. 
Sniedz nedrošas rīcības piemērus 
dažādās dzīves situācijās, kuru 
rezultātā var ciest pats indivīds vai 
cits sabiedrības loceklis. 
Nosauc ikdienas iespējamās bīstamās 
situācijas, kuras var apdraudēt 
personīgo vai līdzcilvēku drošību, 
paskaidro iespējamos cēloņus un 
sekas.  
Nosauc izvēlētajā profesijā (nozarē) 
iespējamos drošības un veselības 
riskus, norāda dažus būtiskākos 
veicamos drošības pasākumus. 
Nosauc iespējamos riskus, dodoties 

uz ārzemēm.  
Skaidro apdrošināšanas 
nepieciešamību un min dažus  

Analizē, kā pieņemtie lēmumi un 
rīcība ietekmē drošas un veselībai 
nekaitīgas vides veidošanu, minot 

piemērus, kā preventīvi novērst 
nedrošu un bīstamu situāciju rašanos 
un nelaimes gadījumus.  
Analizē reāli notikušas sadzīves 
situācijas, kurās nācies pieņemt 

personīgu lēmumu riskēt vai izvēlēties 
drošību.  
Prognozē iespējamās sekas, kas 
varēja rasties nepareizas izvēles 
gadījumā. 
Izskaidro cilvēku rīcību dažādās 
sadzīves un ārkārtas situācijās, 
prognozē iespējamās sekas, piedāvā 
risinājumus. 
Analizē ikdienas iespējamās bīstamās 
situācijas, kuras var apdraudēt 
personīgo vai līdzcilvēku drošību, 
skaidro cēloņus un sekas, piedāvā 
risinājumus drošības jautājumu 
uzlabošanai. 

Uzskaita un izskaidro izvēlētajā 
profesijā (nozarē) iespējamos 
drošības un veselības riskus norādot  



83 

 

  apdrošināšanas veidus.  
Nosauc institūcijas, kurās meklēt 
palīdzību ārkārtas situācijās ārzemēs. 

 

veicamos drošības pasākumus katrā 
no riskiem.  
Izskaidro iespējamos riskus, dodoties 

uz ārzemēm.  
Pamato apdrošināšanas 
nepieciešamību un būtību.  
Izvēlas no apdrošināšanas uzņēmumu 
piedāvājuma konkrētai situācijai 

piemērotāko apdrošināšanas veidu.  
Izskaidro, kā rīkoties un kur meklēt 
palīdzību ārkārtas situācijās ārzemēs. 

13. Sp ēj: izvērtēt situāciju un sniegt pirmo 
palīdzību, nepieciešamības gadījumā izsaukt 
neatliekamo medicīnisko palīdzību un 
aprakstīt nelaimes gadījumu dispečeram.  
 
Zina: pirmās palīdzības sniegšanas soļus un 
atdzīvināšanas pasākumu principus.  
 
Izprot: pirmās palīdzības nodrošināšanas 
nozīmīgumu un katra indivīda personiskās 
atbildības nozīmi pirmās palīdzības 

sniegšanā. 

2% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Uzskaita, kur jāzvana un kāda 
informācija jāsniedz nelaimes 
gadījumā.  
Izstāsta pirmās palīdzības sniegšanas 
pama tprincipus.  
Nosauc iemeslus, kādēļ būtu 
jāorganizē pirmās palīdzības 
sniegšanas mācības uzņēmumā. 
Nosauc atbildīgo(-ās) personas 
uzņēmumā par pirmās palīdzības 
nodrošināšanu. 

Nosauc nepieciešamās palīdzības 
sniegšanas paņēmienus atkarībā no 
veselības traucējumu veida. 

Paskaidro, kādā secībā jāsniedz 
informācija neatliekamās palīdzības 
dispečeram.  
Izskaidro pirmās palīdzības 
sniegšanas un atdzīvināšanas 
pasākumu ABC principus un rīcību soli 
pa solim.  
Izskaidro ar piemēriem, kāpēc un kā 
tiek organizētas pirmās palīdzības 
mācības uzņēmumā.  
Nosauc atbildīgo(-ās) personas 

uzņēmumā par pirmās palīdzības 
nodrošināšanu. 
Izskaidro un demonstrē 
nepieciešamās palīdzības sniegšanas 
paņēmienus atkarībā no veselības 

traucējumu veida. 

4. Spēj: ievērot civilās aizsardzības rīcības 
plānus/ instrukcijas, lai atbilstoši rīkotos 
dažādu katastrofu un apdraudējumu (t.sk. 
viltus ziņu) gadījumā, kā arī atskanot 

trauksmes sirēnai.  
 
Zina: dažādu ārkārtas un bīstamu situāciju 
pazīmes un atbilstošus civilās aizsardzības 

rīcības plānus/instrukcijas, kā arī 
paņēmienus viltus ziņu atpazīšanai un 
patiesas informācijas iegūšanai; individuālās 
aizsardzības līdzekļus un to lietošanu.  

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc katastrofu veidus.  
Nosauc infekcijas slimību izplatīšanās 
riskus, t.sk. pārrobežu riskus, ietverot 
atbildību par savu un citu veselību.  

Nosauc epidēmiju un pandēmiju 
izplatības veidus un to pazīmes. 
Nosaka dabas katast rofu tuvošanos 
pēc pieejamās informācijas un rīkojas 

atbilstoši norādījumiem. 
Nosauc masu nekārtību un terorisma 
pazīmes. 
Nosauc pamatprincipus, kā jārīkojas 

Raksturo katastrofu veidus, min 
piemērus Latvijā un pasaulē.  
Izskaidro nepieciešamo rīcību 
katastrofas gadījumā. 

Izskaidro infekcijas slimību 
izplatīšanās riskus, t.sk. pārrobežu 
riskus, ietverot atbildību par savu un 
citu veselību. Izskaidro epidēmiju un 

pandēmiju izplatības veidus, 
iespējamos cēloņus un sekas. 
Analizē pieejamo informāciju par 
dabas katastrofām, skaidro drošas 



84 

 

 
Izprot: atbilstošas rīcības nozīmi ārkārtas 
situāciju, katastrofu gadījumā Latvijā un 

uzturoties ārpus tās. 

ārkārtas situācijās.  
Nosauc vienu vai vairākas institūcijas, 
kur vērsties pēc palīdzības, ja 

ārkārtas situācijas laikā ir nodarīts 
kaitējums veselībai un drošībai. 
Atpazīst trauksmes sirēnu un vispārīgi 
apraksta, kā rīkoties un kur vērsties 
pēc palīdzības, tai atskanot. 

Nosauc paņēmienus, kā atpazīt viltus 
ziņas. 

rīcības soļus, izvērtē iespējamās 
sekas.  
Izskaidro, kāpēc rodas masu 

nekārtības, un argumentē, kāpēc 
tajās nevajag iesaistīties. Nosauc 
terorisma pazīmes un skaidro rīcību 
terorisma draudu gadījumā. 
Izskaidro būtiskākās atšķirības 

dažādās ārkārtas situācijās un skaidro 
rīcību katrā konkrētajā gadījumā.  
Nosauc vairākas institūcijas, kur 
vērsties pēc palīdzības, ja ārkārtas 
situācijas laikā ir nodarīts kaitējums 
veselībai un drošībai vai radīti būtiski 
materiālie zaudējumi. Pamato savu 
viedokli.  
Skaidro, kur atrodas skolai un 

dzīvesvietai tuvākā trauksmes sirēna 
un droša pulcēšanās vieta. Pamatoti 
izklāsta savu viedokli, kā pareizi 
rīkoties, atskanot trauksmes sirēnai, 
kur  un pie kā vērsties pēc palīdzības. 

Atpazīst viltus ziņas un izskaidro to 
radītās sekas. 

15. Spēj: atpazīt darba vides riskus un 
rīkoties atbilstoši darba aizsardzības 
prasībām.  
 
Zina: darba vides riska faktorus, iespējamos 
kaitējumus, risku faktoru novēršanas 
preventīvos pasākumus (t.sk. obligātās 
veselības pārbaudes, vakcinācija u.c.), darba 
devēja un nodarbināto pienākumus (t.sk. 
veselības un dzīvības saglabāšanā), tiesības 
un atbildību darba aizsardzības jomā.  
 
Izprot: darba aizsardzības būtību un tās 

nozīmi, darba vides risku faktoru 
mazināšanas vai novēršanas pasākumu 
nepieciešamību. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc darba aizsardzības mērķi un 
pasākumus tā sasniegšanai. 
Nosauc darba devēja un darbinieka 
galvenos pienākumus un tiesības 
darba aizsar dzības jomā. Skaidro 
darba aizsardzības speciālista lomu 
uzņēmumā. 
Nosauc būtiskākās darba aizsardzības 
prasības un darba devēja veicamos 
pasākumus. 
Nosauc darba vides riskus un to 
konstatēšanas metodes. 
Nosauc fizikālo darba vides riska 

faktoru novēršanas principus.  
Nosauc fizisko darba vides riska 
faktoru novēršanas principus un min  

Skaidro darba aizsardzības mērķi un 
nosauc darba aizsardzības likumā 
minētos pasākumus mērķa 
sasniegšanai. 
Izskaidro darba devēja pienākumus 
un tiesības darba aizsardzības jomā. 
Saista valsts un uzņēmuma 
ekonomisko stāvokli ar darba 
aizsardzības pasākumu īstenošanu. 
Nosauc un izskaidro darba 
aizsardzības speciālista pienākumus. 
Analizē darba aizsardzības prasības 
un skaidro veicamos darba 

aizsardzības pasākumus. 
Lieto konkrētu metodi darba vides 
risku novērtēšanā. 



85 

 

  piemērus. 
Nosauc ķīmisko darba vides riska 
faktoru novēršanas principus. 

Nosauc bioloģisko darba vides riska 
faktoru novēršanas principus. 
Nosauc psihoemocionālo darba vides 
riska faktorus un to novēršanas 
principu s. 

Nosauc traumatisma riska faktorus un 
to novēršanas principus. 

Izskaidro fizikālos darba vides riska 
faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu un profilaktisko pasākumu 

nepieciešamību. 
Izskaidro fiziskos darba vides riska 
faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu nepieciešamību un 
profilaktiskos pasākumus. 

Izskaidro ķīmiskos darba vides riska 
faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu nepieciešamību un 
profilaktiskos pasākumus. 
Izskaidro bioloģiskos darba vides 
riska faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu nepieciešamību un 
profilaktiskos pasākumus. 
Izskaidro psihoemocionālos darba 

vides riska faktorus ar piemēriem, 
izvērtē profilaktisko pasākumu 
nepieciešamību. Raksturo koleģiālas 
attiecības un kolektīva mikroklimata 
ietekmi uz katru indivīdu. Pamato 

savu viedok li.  
Izskaidro traumatisma riska faktorus 
ar piemēriem, izvērtē profilaktiskos 
pasākumus. Raksturo darba devēja 
un katra darbinieka personīgo 

atbildību traumatisma riska faktoru 
novēršanai vai mazināšanai. 

6. Spēj: atpazīt ugunsnedrošas situācijas, 
prevent īvi novērst ugunsgrēka izcelšanos, 
atbildīgi un droši rīkoties ugunsgrēka 
gadījumā, saskaņā ar ugunsdrošības 
noteikumiem un evakuācijas plānu.  
 
Zina: ugunsgrēka izcelšanās iemeslus, 
degšanas veidus, ugunsgrēka novēršanas 

iespējas, preventīvi veicamos pasākumus.  
 
Izprot: ugunsgrēka bīstamību un preventīvi 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Sniedz piemērus, kāpēc izceļas 
ugunsgrēks. 
Nosauc ugunsgrēku klases. 
Nosauc degšanas veidus.  
Nosauc svarīgākos preventīvos 
pasākumus, lai novērstu ugunsgrēka 
izcelšanos. 
Nosauc ugunsdzēsības aparātu 

iedalījumu. 
Nosauc Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta tālruņa numuru 

Izskaidro cilvēku rīcības ietekmi uz 
ugunsgrēka izcelšanos. 
Nosauc un izskaidro ugunsgrēku 
klases.  
Nosauc un izskaidro degšanas veidus. 
 Izskaidro svarīgākos preventīvos 
pasākumus, lai novērstu ugunsgrēka 
izcelšanos un tālāku izplatību. 

 Izskaidro, kādā gadījumā lieto 
attiecīgos ugunsdzēsības aparātus, 
izvēlas piemērotus ugunsdzēsības 



86 

 

veicamo pasākumu nozīmi. un saviem vārdiem apraksta situāciju 
dispečeram. Nosauc konkrētus rīcības 
soļus, atskanot trauksmes signālam. 

Orientējas evakuācijas plānā, pareizi 
norāda evakuācijas virzienus un 
ceļus. 

līdzekļus. 
 Izskaidro, kā izsaukt Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 

un kādā secībā jāsniedz informācija 
dispečeram. Detalizēti izskaidro, kā 
jārīkojas, atskanot trauksmes 
signālam, pamato savu viedokli. 
 Identificē nepilnības evakuācijas 

plānos, veic labojumus tā, lai 
atbilstoši norādēm būtu iespējams 
droši izkļūt no telpām. 

7. Spēj: ievērot elektrodrošības noteikumus, 

lietojot elektroierīces un elektroiekārtas.  
 
Zina: būtiskākos darba drošības noteikumus 
darbā ar elektroierīcēm un elektroiekārtām, 
elektriskās strāvas iedarbību uz cilvēka 

organismu, veicamos pasākumus 
elektrotraumu nepieļaušanai vai 
mazināšanai; palīdzības sniegšanu 
elektrotraumu gadījumā.  
 

Izprot: elektroierīču un elektroiekārtu drošas 
lietošanas nozīmi veselības saglabāšanā. 

10% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc elektrisko strāvu 

raksturojošos lielumus (spriegums, 
strāvas stiprums, pretestība, jauda) 
un to mērvienības. 
Nosauc strāvas iedarbības uz cilvēka 
organismu noteicošos faktorus. 

Skaidro jēdzienu "soļa spriegums" un 
raksturo, kā rīkoties soļa sprieguma 
gadījumā. 
Nosauc elektrotraumu mazināšanas 
pasākumus. 

Nosauc rīcības secību cietušā 
atbrīvošanai no elektriskās strāvas 
iedarbības. 
Nosauc būtiskākos darba drošības 
noteikumus darbā ar elektroierīcēm 
un elektroiekārtām. 

Nosauc elektrisko strāvu 

raksturojošos lielumus (spriegums, 
strāvas stiprums, pretestība, jauda) 
un to mērvienības. Veic vienkāršus 
aprēķinus. Skaidro, kas ir pazeminātie 
spriegumi, aizsargzemējums, 

drošinātāji, strāvas automāti 
Raksturo strāvas iedarbības uz cilvēka 
organismu noteicošos faktorus. 
Izskaidro, kā faktoru izmaiņas 
ietekmē iedarbību uz organismu. 

Pamato “soļa sprieguma” rašanos un 
savu rīcību soļa sprieguma gadījumā. 
Izskaidro nepareizas rīcības sekas. 
 Izskaidro elektrotraumu mazināšanas 
pasākumus, pamato to 
nepieciešamību. 
Izskaidro rīcības secību cietušā 
atbrīvošanai no strāvas iedarbības, 
paskaidro iespējamās sekas.  
 Izskaidro darba drošības noteikumus 
darbā ar elektroierīcēm un 
elektroiekārtām. 



87 

 

28. Spēj: analizēt pieejamo informāciju par 
vides kvalitāti Latvijā un pasaulē, rīkoties 
atbildīgi, saudzējot un racionāli izmantojot 

dabas resursus.  
 
Zina: vides aizsar dzības pamatprincipus, 
iespējamos kaitējuma draudus videi un 
veicamos preventīvos pasākumus.  

 
Izprot: situāciju vides aizsardzībā Latvijā un 
pasaulē, dabas resursu saudzīgas 
izmantošanas būtību un ilgtspējīgas 
saimniekošanas nozīmi apgūstamajā 
tautsaimnie cības nozarē. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc vides aizsardzības 
pamatprincipus Latvijā. 
Nosauc dabas resursus. Izskaidro 

dabas resursu saudzīgas 
izmantošanas veidus. 
Nosauc atkritumu saimniecības 
pamatprincipus. Izskaidro atkritumu 
savākšanas un utilizēšanas procesa 

nepieciešamību apgūstamajā 
tautsaimniecības nozarē. 
Sniedz piemērus par saudzīgu 
attieksmi pret dabu.  
Nosauc ekoloģiskos izstrādājumus un 
materiālus, nosauc ekoinovācijas 
pasaulē un Latvijā. 
Skaidro jēdzienus "atjaunojamā 
enerģija", "alternatīvā enerģija". 

Izskaidro vides aizsardzības 
pamatprincipus un vispārējos Latvijas 
vides ilgtspējīgas attīstības 

pasākumus. 
Klasificē dabas resursus pēc to 
daudzuma, pieejamības. Izvērtē to 
racionālu izmantošanu, neapdraudot 
nākamo paaudžu vajadzības. 

Izskaidro katra dabas resursa būtību, 
ieguves iespējas un saudzīgas 
izmantošanas veidus. 
 Izskaidro atkritumu saimniecības 
pamatprincipu būtību, šķirošanas 
procesa nepieciešamību, otrreizējo 
izejvielu pārstrādes nepieciešamību 
un inovācijas atkritumu pārstrādē 
apgūstamajā tautsaimniecības 

nozarē. 

1 Ieteicams apgūt profesionālās tālākizglītības programmā. 

2 Var atteikties, ja sasniedzamais rezultāts tiek apgūts vispārējās vidējās izglītības dabas zinību jomas mācību priekšmeta kursā profesionālās 
vidējās izglītības programmā vai mūžizglītības kompetenču modulī “Zaļās prasmes”. 

  



88 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (2. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas un prasmes pieņemt fiziskajai, psihiskai un sociālajai drošībai un veselībai labvēlīgus 

lēmumus, preventīvi novērst nelaimes gadījumus sadzīvē un darbā, veidojot drošu un veselībai nekaitīgu apkārtējo 
vidi, lietot iegūtās zināšanas praksē. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izvēlēties valsts vai pašvaldības institūcijas, kurās vērsties pēc palīdzības sabiedrības drošības jomā, sameklēt 

atbildīgās institūcijas/personas kontaktinformāciju un sazināties ar to. 
2. Raksturot drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi, analizēt nelaimes gadījumu darbā un arodslimību rašanās 
iemeslus.  
3. Pieņemt savai un līdzcilvēku fiziskajai un garīgajai veselībai labvēlīgus lēmumus, īstenot tos. 
4. Novērtēt situāciju vides aizsardzības jomā, lai ievērotu un popularizētu zaļās domāšanas principus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (1. līmenis)" programma. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (2.līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu. 
Pārbaudījumā demonstrē visu modulī definēto sasniedzamo rezultātu apguvi. Pārbaudījumā tiek iekļauti: 
1) teorētisko zināšanu pārbaude (tests), ietverot jautājumus par visiem moduļa tematiem, 

2) pētnieciskais darbs par kādu modulī apskatītu tematu/problēmu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli „Sabiedrības un cilvēka drošība (2. līmeni)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās vidējās un 
profesionālās tālākizglītības programmās. Moduļa saturs, kas apgūstams obligātās veselības izglītības stundās, 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām, netiek integrēts citos moduļos vai mācību priekšmetos.  

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties valsts vai pašvaldību 
institūcijas, kurās vērsties pēc palīdzības 

sabiedrības drošības jomā, sameklēt 
atbildīgās institūcijas/ personas 
kontaktinformāciju un sazināties ar to.  
 
Zina: valsts un pašvaldību institūciju 

darbības virzienus un galvenās funkcijas 
sabiedrības drošības jautājumu risināšanā.  

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc valsts un pašvaldību 
institūcijas, kas veic uzraudzību 

sabiedrības drošības jomā. 

Identificē valsts un pašvaldību 
institūcijas, kas veic uzraudzību 

sabiedrības drošības jomā, izskaidro 
to darbības virzienus, minot 
piemērus. 

Nosauc Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbības 

pamatvirzienus un galvenās funkcijas. 

Raksturo ar piemēriem Valsts 
ugunsd zēsības un glābšanas dienesta 

darbības virzienus, galvenās funkcijas 
un tiesības. 



89 

 

 
Izprot: valsts un pašvaldību institūciju lomu 
sabiedrības drošības jautājumu risināšanā. 

Nosauc Valsts policijas un pašvaldības 
policijas darbības pamatvirzienus un 
galvenās funkcijas. 

Izskaidro ar piemēriem Valsts 
policijas un pašvaldības policijas 
darbības virzienus, galvenās funkcijas 

un tiesības. 

Nosauc Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta darbības 
pamatvirzienus un galvenās funkcijas. 
Apraksta situācijas, kurās 

nepieciešams vērsties pie ģimenes 
ārsta, paskaidro kā sazināties ar viņu 
un/vai pier akstīties vizītei. 

Raksturo ar piemēriem Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta 
darbības virzienus un galvenās 
funkcijas. Ar piemēriem skaidro 

situācijas, kurās jāvēršas pie ģimenes 
ārsta, nosauc veidus kā sazināties ar 
viņu un/vai pierakstīties vizītei, 
paskaidro ģimenes ārsta lomu 

saslimšanu diagnostikā un ārstēšanā. 

Nosauc Zemessardzes darbības 
pamatvirzienus un galvenās funkcijas. 

Raksturo ar piemēriem Zemessardzes 
darbības virzienus un galvenās 
funkcijas.  

 2. Spēj: veidot drošu un veselībai nekaitīgu 

darba vidi, analizēt nelaimes gadījumu darbā 
un arodslimību rašanās iemeslus.  
 
Zina: darba aizsardzības organizēšanas un 
uzraudzīšanas pamatprincipus, nozarei 
specifiskos darba vides riskus, to novēršanas 
vai samazināšanas pasākumus.  
 
Izprot: d arba aizsardzības sistēmas būtību. 

50% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc darba aizsardzības sistēmas 

uzraudzības posmus, veicamās 
darbības un galvenos darba 
aizsardzību reglamentējošos 
dokumentus.  

Izskaidro katrā darba aizsardzības 

sistēmas uzraudzības posmā 
veicamās darbības un analizē 
normatīvajos dokumentos atrodamo 
informāciju. 

Nosauc nozarei specifiskos 
iespējamos darba vides riskus, to 
ietekmi uz veselību un saistību ar 
obligātajām veselības pārbaudēm. 
Vispārīgi apraksta konkrētu situāciju 
darba vides  risku noteikšanai un 
novēršanai. Raksturo darba 
aizsardzības līdzekļu lietošanas 
nepieciešamību darbinieku veselības 
saglabāšanai. 

Nosauc un skaidro nozarei specifiskos 
iespējamos darba vides riskus, to 
ietekmi uz veselību un saistību ar 
obligātajām veselības pārbaudēm. 
Analizē konkrētu situāciju darba vides 
risku noteikšanai un novēršanai. 
Raksturo darba aizsardzības līdzekļu 
lietošanas nepieciešamību darbinieka 
veselības saglabāšanai. 

Nosauc darba aizsardzības prasību 

neievērošanas sekas (nozarei 
specifiskos nelaimes gadījumus 
darbā, arodslimības). 

Izskaidro nelaimes gadījumu un 

arodslimību rašanās cēloņus. 

3. Spēj: pieņemt savai un līdzcilvēku 
fiziskajai un psihiskajai veselībai labvēlīgus 

lēmumus, īstenot tos.  
 
Zina: veselīga dzīvesveida principus, 

20% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc savas rīcības piemērus, kas 
var ietekmēt personīgo vai citu 

cilvēku veselību. Izstāsta, kur un pēc 
kādas palīdzības vērsties. Izskaidro, 
kas i r savai un līdzcilvēku veselībai 

Minot konkrētus piemērus, izskaidro 
saikni starp rīcību un tās radītajām 

sekām -  slimību attīstību,. Skaidro 
veselībai labvēlīgu lēmumu 
pieņemšanas un to īstenošanas 



90 

 

iespējamos riska faktorus (t.sk. 
pašvērtējums, sociālā vide, izdegšanas 
sindroms), psihosomatiskos traucējumus, to 

cēloņus, izpausmes un profilakses 
pasākumus, zina, kur vērsties pēc palīdzības.  
 
Izprot: veselīga dzīvesveida principus (t.sk. 
fiziskās un psihiskās veselības savstarpējo 

vienotību) un profilakses pasākumu 
nozīmīgumu. 

labvēlīgs lēmums. nozīmību. 

Nosauc sociālos riska faktorus, kas 
spēj ietekmēt fizisko un psihisko 
veselību. 

Nosauc un izskaidro sociālos riska 
faktorus, kas spēj ietekmēt fizisko un 
psihisko veselību. Analizē situāciju 
cēloņus un sekas. 

Nosauc piemērus, kā pašvērtējums 
ietekmē veselību veicinošu 
dzīvesveidu.  

Nosauc piemērus un izskaidro, kā 
pašvērtējums ietekmē veselību 
veicinošu dzīvesveidu. 

1Skaidro, kas ir veselīgs dzīvesveids 
(t.sk. fiziskās un psihiskās veselības 

savstarpējo ietekmi). Nosauc 
psihosomatiskos traucējumus un to 
cēloņus. 

1 Pamato veselīga dzīvesveida (t.sk. 
fiziskās un psihiskās veselības) 

nozīmīgumu. Raksturo ar piemēriem 
psihiskās veselības ietekmējošos 
faktorus (piem., bioloģiskie faktori, 
ārējie faktori, pieredze). Izskaidro, 
kas ir psihosomatiskās slimības un 

kāda ir to profilakse. 
1Nosauc izdegšanas sindroma un 
garīgās pārslodzes izpausmes. 

1 Izskaidro izdegšanas sindroma un 
garīgās pārslodzes cēloņus, 
izpausmes un profilaksi.  

Nosauc jautājumus, kas jāuzdod 
ārstam vai farmaceitam par 
medikamentu drošu lietošanu. 
Skaidro, kas i r medikamentu (t.sk. 
pretsāpju zāļu, antibiotiku) atbildīga 

lietošana, ko nozīmē rezistences 
veidošanās. 

Nosauc jautājumus, kas jāuzdod 
ārstam vai farmaceitam par 
medikamentu drošu lietošanu, un 
pamato savu jautājumu izvēli. 
Skaidro medikamentu (t.sk. pret sāpju 

zāļu, antibiotiku) atbildīgas lietošanas 
nozīmi un rezistences veidošanos. 

24. Spēj: novērtēt situāciju vides 
aizsardzības jomā, lai ievērotu un 
popularizētu zaļās domāšanas principus.  

 
Zina: tautsaimniecības nozaru vides 
kvalitātes pamatprasības, kaitējuma draudus 
videi un veicamos preventīvos pasākumus.  
 

Izprot: vides aizsardzības problemātiku 
pasaulē un Latvijā, svarīgāko vides 
aizsardzības deklarāciju, konvenciju un 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc vides aizsardzības problēmas 
pasaulē, ES un Latvijā. 

Raksturo svarīgākās vides 
aizsardzības deklarācijas, konvencijas 
un direktīvas. 

Nosauc tautsaimniecības nozares, 
kurās ir jāveic vides aizsardzības 
pasākumi, akcentējot vides 

aizsardzības pasākumus apgūstamajā 
(profesijā) nozarē. 

Raksturo tās tautsaimniecības 
nozares, kurām ir jāpievērš lielāka 
uzmanība vides uzraudzībā. Izskaidro 

vides aizsardzības pasākumu 
nepieciešamību apgūstamajā 
(profesijā) nozarē. 



91 

 

direktīvu nozīmi vides ilgtspējīgas attīstības 
veidošanā. 

35. Spēj: atbildīgi pieņemt lēmumus par 
darba tiesisko attiecību uzsākšanu, darba 
uzdevumu veikšanu un darba tiesisko 

attiecību izbeigšanu.  
 
Zina: darba tiesību pamatjautājumus.  
 
Izprot: darba tiesisko attiecību normatīvā 

regulējuma nozīmīgumu. 

 Formulē darba tiesību regulējuma 
pamatus,  darbinieka tiesības un 
pienākumus, darba devēja tiesības un 

pienākumus. Apraksta kolektīvo darba 
tiesību būtību, to nozīmi; darbinieka 
un darba devēja attiecību regulējumu. 

Skaidro darba tiesību regulējumu, 
darba līguma būtību un nozīmi. 
Skaidro kolektīvo darba tiesību būtību 

un nozīmi; izstrādā priekšlikumus 
darbinieka un darba devēja attiecību 
regulējumam 

1 Ieteicams apgūt profesionālās tālākizglītības programmā. 

2 Var atteikties, ja sasniedzamais rezultāts tiek apgūts vispārējās vidējās izglītības dabas zinību jomas mācību priekšmeta kursā profesionālās 
vidējās izglītības programmā vai mūžizglītības kompetenču modulī “Zaļās prasmes”. 

3 Var atteikties, ja sasniedzamais rezultāts tiek apgūts mūžizglītības kompetenču modulī “Sociālās un pilsoniskās prasmes” vai vispārējās vidējās 
izglītības sociālās un pilsoniskās mācību jomas mācību priekšmeta kursā profesionālās vidējās izglītības programmā. 

  



92 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (1. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas:  

1) apgūt un lietot dažādas ikdienas lietotnes, lai paaugstinātu mācību un darba produktivitāti; 
2) iedziļināties informācijas sistēmu un tiešsaistes rīku dažādībā un lietošanas apguvē, lai nostiprinātu digitālās 
prasmes un izvēlētos atbilstošāko risinājumu ikdienišķās problēmsituācijās;  
3) ievērot intelektuālā īpašuma tiesības un rīkoties atbildīgi digitālo tehnoloģiju izmantošanas procesā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Ievērot normatīvo aktu prasības, kas nodrošina drošu informācijas tehnoloģiju lietošanu un informācijas apriti. 
2. Lietot datortīklus un izplatītākās programmatūras datu ieguvei un apstrādei. 
3. Pamatoti izvēlēties, pielāgot un lietot piemērotākos saziņas, informācijas ieguves un apmaiņas rīkus darba 
uzdevumu izpildei un profesionālai pilnveidei. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta vispārējās pamatizglītības programma. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Izglītojamo sasniegumus vērtē 10 ballu vērtēšanas skalā, vērtējot iegūto zināšanu apjomu, kvalitāti, apgūtās 
pamatprasmes mācību jomā un caurviju prasmes, attīstītos ieradumus un attieksmes, kas apliecina vērtības un 
tikumus un mācību sasniegumu attīstības dinamiku. Noslēgumā izglītojamais izstrādā ar nozari vai ikdienas 

situācijām saistītu projektu, analizējot savus un citu paradumus un ikdienas izvēles. Projekta izstrādē ir ievērojami 
šādi nosacījumi: 
1. Konkrētā uzdevuma veikšanai ir jāizmanto dažādas drošas detalizētas informācijas meklēšanas stratēģijas, 
vienkāršas datu vākšanas metodes, saziņas tīkli, sadarbības rīki un tiešsaistes pakalpojumi, pamatojot savu izvēli. 
2. Iegūtie dati attēlojami prezentācijā, ievērojot informācijas atlases, attēlošanas un strukturēšanas pamatprincipus. 

3. Prezentācijā iekļautie digitālie attēli, audio un video datnes izmantojami un apstrādājami atbilstoši mērķim. 
4. Prezentācijā iekļaujami resursu (laika, finanšu, materiālu, tehnoloģiju un cilvēkresursu) pārvaldības risinājumu 
piemēri nozarē, to analīze, stiprās puses un iespējas. 
5. Projekta izstrādē un lietošanā ir ievērojami programmatūras licences nosacījumi, intelektuālā īpašuma un 
personas datu aizsardzība. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Īsteno kā mūžizglītības moduli, ja netiek īstenots informātikas pamatkurss vai tehnoloģiju mācību jomā – datorika, 
dizains un tehnoloģija un programmēšana.  

  



93 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: ievērot normatīvo aktu 
prasības, kas nodrošina drošu 
informācijas tehnoloģiju lietošanu un 
informācijas apriti.  
 
Zina: faktorus, kas var ietekmēt un 
apdraudēt cilvēka fizisko un garīgo 
veselību, drošības riskus, lietojot 
atvērtu datu apmaiņu, un vides 
ilgtspējības un ētiskos apsvērumus.  
 

Izprot: drošas informācijas aprites 
nepieciešamību un drošas darba vides 
nozīmi veselības saglabāšanai. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Raksturo nozīmīgākos noteikumus 
programmatūras un lietotāja licenču, 
intelektuālā īpašuma un personas datu 
aizsardzībai. 

Izskaidro un izmanto juridiskos aspektus 
un nozīmīgākos noteikumus 
programmatūras un lietotāja licenču, 
intelektuālā īpašuma un personas datu 
aizsardzībai. 

Uzskaita būtiskos faktorus, kas var 

ietekmēt un apdraudēt cilvēka fizisko un 
garīgo veselību, un piedāvā dažus 
pasākumus, kā izvairīties no 
apdraudējumiem un atkarībām. 

Novērtē un analizē faktorus, kas var 

ietekmēt un apdraudēt cilvēka fizisko un 
garīgo veselību, un veic pasākumus, lai 
izvairītos no apdraudējumiem un 
atkarībām. 

Piedāvā iespējamos variantus, kāda ir 
ergonomikas prasībām un darba 
uzdevumam atbilstoša darba vieta. 

Analizē savas darba vietas atbilstību 
ergonomikas prasībām un iekārto to 
atbilstoši šīm prasībām un veicamajam 
darba uzdevumam.  

Raksturo lielākos drošības riskus, veicot 
datu apmaiņu, un aizsardzības līdzekļu 
izvēles principus, skaidro dotā uzdevuma 
veikšanai nepieciešamo tehnoloģiju un 
veicamo darbību ietekmi uz lietotāju 
veselību un vidi. 

Izskaidro iespējamos drošības riskus 
atvērtas datu apmaiņas laikā un salīdzina 
atvērtas un šifrētas datu apmaiņas 
priekšrocības un trūkumus, un ievēro 
darba drošības prasības atbilstoši 
situācijai un apdraudējumam, kā arī 
skaidro uzdevuma veikšanai 

nepieciešamo tehnoloģiju un veicamo 
darbību ietekmi. 

2. Spēj: lietot datortīklus un 
izplatītākās lietotnes datu ieguvei un 
apstrādei.  

 
Zina: biežāk lietotos datortīkla veidus 
un risinājumus, programmatūras dzīves 
cikla galvenos posmus.  
 

Izprot: datortīklu un izplatītāko lietotņu 
lietošanas nozīmi drošā datu ieguvē un 
apstrādē. 

65% n o 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Raksturo ar piemēriem biežāk lietotos 
datortīkla veidus un drošības risinājumus, 
dažādas programmvadāmas ierīces un to 

izmantojumu sadzīvē un ražošanā. 

Analizē dažādus datortīkla uzbūves 
principus, drošības risinājumus un 
piedāvā lietošanas iespējas atbilstoši 

lietotāja vajadzībām un drošības 
apsvērumiem, tai skaitā to sadzīvē un 
ražošanā. 

Raksturo biežāk izplatītās 
operētājsistēmas, to priekšrocības, 
trūkumus un iespējas darbam ar dažādām 
programmvadāmajām ierīcēm. 

Izstrādā programmvadāmo ierīču 
komplektāciju un dokumentāciju atbilstoši 
lietotāja vajadzībām, piemērojot 
atbilstošus tehniskos parametrus 
nepieciešamajai funkcionalitātei, tai skaitā 



94 

 

datorvadāmās iekārtas datorizētu telpisku 
modeļu, digitālu rasējumu un attēlu 
izveidē. 

Piedāvā dažādas dokumentu 
koplietošanas iespējas. Izmantojot datu 

analīzes lietotnes, sagatavo un organizē 
mērķauditorijas aptaujas un anketēšanas 
formas.  

Izvērtē un izmanto dažādas dokumentu 
koplietošanas iespējas, nosakot 

atšķirīgiem lietotājiem atšķirīgas tiesības 
un iespējas. Veic savas aptaujas iegūto 
datu manuālu un automatizētu apstrādi. 

Veido un demonstrē prezentācijas, 
ievērojot informācijas attēlošanas 
pamatprincipus, atbilstoši mērķauditorijai 
un pieejamajam tehniskajam 
aprīkojumam. 

Izveido  un demonstrē prezentācijas, 
ievērojot informācijas atlases un 
strukturēšanas pamatprincipus, izvērtējot 
mērķauditorijas specifiku, pieejamo 
tehnisko aprīkojumu. Ievēro IT drošības, 
autortiesību un personas datu 
aizsardzības prasības. 

3. Spēj: pamatoti izvēlēties, pielāgot 
un lietot piemērotākos saziņas, 
informācijas ieguves un apmaiņas rīkus 
darba uzdevumu izpildei un 
profesionālai pilnveidei.  

 
Zina: dažādus saziņas, informācijas 
ieguves un apmaiņas rīkus, pētniecības 
metodes.  
 

Izprot: atbilstošu rīku izvēles nozīmi 
informācijas ieguvei, apstrādei un 
saziņai un efektīvu rezultātu ieguvei. 

25% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izvēlas piemērotākos saziņas, 
informācijas ieguves un apmaiņas rīkus 
un interneta pakalpojumus, kas paredzēti 
produktivitātes pilnveidošanai un mācību 
uzdevumu veikšanai. 

Izvēlas, pielāgo un lieto piemērotākos 
saziņas, informācijas ieguves un 
apmaiņas rīkus un citus interneta 
pakalpojumus, pilnveidojot produktivitāti 
mācību uzdevumu veikšanai. 

Noskaidro lietotāju paradumus, intereses 
un to,  kādus risinājumus un kā ikdienā 
izmanto, lietojot dažādas pētniecības 
metodes.  

Pēta un analizē savus un citu ikdienas 
paradumus, intereses un ikdienas izvēles, 
izmantojot dažādas pētniecības metodes, 
reflektē par iespējām nākotnē savā 
nozarē. 

Raksturo mākoņprogrammas, konta 
izmantošanas iespējas, izmanto 
vienkāršas lietotnes un tiešsaistes 
komunikācijas platformas, un vismaz 
divus informācijas tehnoloģijas 
nodrošinātus epakalpojumus, pieprasot 
vai saņemot tos attālinātā veidā. 

Izveido un uzglabā savus datus 
mākoņprogrammā, plaši lieto sava e-
pasta konta izmantošanas iespējas, brīvi 
lieto informācijas tehnoloģijas 
nodrošinātus epakalpojumus, izvēlas 
situācijai piemērotāko un pamato savu 
izvēli. 

  



95 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (2. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas  

1) apgūt un lietot dažādas ikdienas lietotnes, lai paaugstinātu sava mācību un personiskā darba produktivitāti;  
2) iedziļināties informācijas sistēmu un tiešsaistes rīku dažādībā un lietošanas apguvē, lai nostiprinātu digitālās 
prasmes un izvēlētos atbilstošāko risinājumu ikdienišķās problēmsituācijās;  
3) ievērot intelektuālā īpašuma tiesības un rīkoties atbildīgi digitālo tehnoloģiju izmantošanas procesā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes:  
1. Veidot digitālo saturu atbilstoši profesionālās darbības specifikai, ņemot vērā iespējamos drošības riskus. 
2. Atpazīt un analizēt informācijas dizaina risinājumus, to izstrādes tehnoloģiskos procesus un ietekmi uz lietotāju. 
3. Lietot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas profesionālajā darbā, ievērojot programmatūras licences 
nosacījumus, intelektuālā īpašuma un personas datu aizsardzību. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (1. līmenis)". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Izglītojamo sasniegumus vērtē 10 ballu vērtēšanas skalā, vērtējot iegūto zināšanu apjomu, kvalitāti, apgūtās 
pamatprasmes mācību jomā un caurviju prasmes, attīstītos ieradumus un attieksmi, kas apliecina vērtības un 
tikumus un mācību sasniegumu attīstības dinamiku. Noslēgumā izglītojamais izstrādā ar nozari saistītu projektu, kurā 

nepieciešams lietot dažādas lietotnes, kas paaugstina darba produktivitāti un nostiprina digitālās prasmes. Projekta 
izstrādē ir ievērojami šādi nosacījumi: 
1. Jāanalizē nozares dizaina risinājumi, to izstrādes tehnoloģiskie procesi, jāizvērtē izmantotie materiāli, tehnoloģiskie 
procesi, to priekšrocības un trūkumi, jāsalīdzina to ietekme uz lietotāju veselību un vidi. 
2. Jālieto droši un piemēroti saziņas, informācijas ieguves un apmaiņas rīki un citi interneta pakalpojumi, pamatojot 

savu izvēli. 
3. Veidojot digitālo saturu, jāievēro informācijas atlases, attēlošanas un strukturēšanas pamatprincipi, 
programmatūras licences nosacījumi, intelektuālā īpašuma un personas datu aizsardzība. 
4. Digitālie attēli, audio un video datnes izmantojami un apstrādājami atbilstoši mērķim. 
5. Jāpiedāvā atbilstošākais risinājums, apskatot piedāvāto digitālo risinājumu problēmsituācijai darba dzīvē. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Īsteno kā mūžizglītības moduli, ja netiek īstenots informātikas pamatkurss vai tehnoloģiju mācību jomā – datorika, 
dizains un tehnoloģija un programmēšana.  

 

  



96 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: veidot digitālo saturu atbilstoši 
profesionālās darbības specifikai, ievērojot 
iespējamos drošības riskus.  
 
Zina: str ukturētu dokumentu un izklājlapu 
veidošanas principus, digitālo attēlu, audio 
un video datņu apstrādes principus, datu 
analīzes metodes, datubāzes atbilstoši to 
mērķiem, tēmai, saturam, auditorijai un 
tehnoloģijām.  
 

Izprot: digitālā satura radīšanas nozīmi 
profesionālās darbības nodrošināšanai, 
ievērojot informācijas tehnoloģiju drošības 
un personas datu aizsardzības prasības 

50% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc un raksturo ar piemēriem 
programmatūras dzīves cikla posmus, 
ikdienas darba procesus, atpazīst 
automatizācijai piemērotas daļas 
ikdienas darba procesos un plāno to 
automatizāciju. 

Analizē programmatūras dzīves cikla 
galvenos posmus, t.sk. specificēšanu, 
projektēšanu, izstrādi, testēšanu, 
uzturēšanu, un piedāvā 
automatizācijai piemērotas daļas 
ikdienas  darba procesos un analizē to 
automatizācijas iespējas. 

Sagatavo un rediģē ar palīdzību 
strukturētus dokumentus, iekļaujot 
dažādus objektus un izmantojot darba 
efektivitātes un automatizācijas rīkus 

un izklājlapas, veic nepieciešamos 
aprēķinus. 

Patstāvīgi sagatavo, rediģē un 
formatē lielus, strukturētus 
dokumentus, iekļaujot dažādus 
objektus un izklājlapas, izmanto 

lietotņu darba efektivitātes un 
automatizācijas rīkus, veic datu atlasi 
un aprēķinus atbilstoši kritērijiem, kā 
arī ievades un formulu validāciju 
atbilstoši lietotāja datu apstrādes 
vajadzībām un savam izvēlētajam 
risinājumam. 

Izmanto datu analīzes lietotnes 
mācību procesā iegūto datu 
strukturēšanai. 

Patstāvīgi veido savu risinājumu 
mācību procesā iegūto datu 
strukturēšanai un attēlošanai 

atbilstoši grafikas dizaina 
noformējuma pamatprincipiem, 
izmantojot datu analīzes 
automatizācijas un vizualizācijas 
lietotnes.  

Veido un apstrādā digitālus attēlus, 
audio un video datnes un raksturo 
praktiskus tehnoloģiskos risinājumus 
datorizētu telpisku modeļu, digitālu 
rasējumu un attēlu izveidei. 

Veido un apstrādā digitālus attēlus, 
audio un video datnes, izvēloties 
lietotnes atbilstoši dotajam 
uzdevumam, un salīdzina dažādus 
praktiskus tehnoloģiskos risinājumus 

datorizētu telpisku modeļu, digitālu 
rasējumu un attēlu izveidei, ievērojot 
informāciju par darba apstākļu 



97 

 

ietekmi uz lietotāju veselību un vidi. 

Skaidro pamatjēdzienus un veic datu 
izguvi un apstrādi no publiski 
pieejamām datubāzēm, nosauc 
nozares specializētās datubāzes. 

Patstāvīgi veido datubāzes, novēršot 
datu dublēšanos, un veic datu izguvi 
un pēcapstrādi no publiski pieejamām 
un specializētajām datubāzēm 
atbilstoši nozares specifikai. 

2. Spēj: atpazīt un analizēt informācijas 
dizaina risinājumus, to izstrādes 
tehnoloģiskos procesus, to ietekmi uz 
lietotāju.  
 
Zina: mediju veidus, medijpratības principus, 
informācijas ticamības kritērijus, informācijas 
dizaina procesu, iesaistītos darbiniekus, to 
lomas, uzdevumus.  
 
Izprot: informācijas dizaina risinājumu 

sniegtās iespējas mūsdienīgas saziņas 
veidošanā. 

25% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atrod informāciju medijos atbilstoši 
dotajam uzdevumam. Raksturo 
vismaz divos medijos izmantotus 
informācijas dizaina risinājumus, 
analizē konkrēto piemēru 
priekšrocības un trūkumus, nosaka, 
dizaina risinājuma iesaistīto 
darbinieku lomu risinājumu izstrādes 
procesā. 

Atrod informāciju dažādos medijos 
atbilstoši izvirzītajam mērķim. 
Salīdzina un analizē medijos 
izmantotos informācijas dizaina 
risinājumus, to priekšrocības un 
trūkumus un iesaistīto darbinieku 
lomu diz aina risinājumu izstrādes 
procesā, reflektē par savām prasmēm 
un profesionālajām interesēm. 

Plāno informācijas dizaina 
risinājumus, veido dažādus modeļus 

un variantus, testē tos un piedāvā 
ierosinājumus izstrādes darba plāna 
pilnveidei.  

Plānojot informācijas dizaina 
risinājumu, veido dažādus modeļus 

un variantus, testē un lieto radīto 
risinājumu iterācijas, analizē iegūtos 
datus un formulē pamatotus 
ierosinājumus izstrādes darba plāna 
pilnveidei.  

3. Spēj: lietot informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas profesionālajā darbā, ievērojot 
programmatūras licences nosacījumus, 
intelektuālā īpašuma un personas datu 
aizsardzību.  
 
Zina: nozares specializētās 
datorprogrammas, to izmantošanas iespējas 
un nosacījumus.  

 
Izprot: nozares specializēto datorprogrammu 
un saziņas, informācijas ieguves un 
apmaiņas rīku un citu interneta pakalpojumu 
lietošanas nepieciešamību un piemērotību 

profesionālajā darbībā. 

25% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Klasificē nozares specializētās 
datorprogrammas, raksturo to 
darbības pamatprincipus un apraksta 
to izmantošanas iespējas. 
Profesionālajā darbībā lieto 
specializētās datorprogrammas un 
piemērotus saziņas, informācijas 
ieguves un apmaiņas rīkus un citus 
interneta pakalpojumus, ievērojot 

īpašuma tiesību un personu datu 
aizsardzības nosacījumus.  

Analizē nozares specializētās 
datorprogrammas, izvērtē to darbības 
pamatprincipus un izmantošanas 
iespējas. Izvēlas, pielāgo atbilstoši 
situācijai un profesionālajā darbībā 
lieto specializētās datorprogrammas 
un piemērotus saziņas, informācijas 
ieguv es un apmaiņas rīkus un citus 
interneta pakalpojumus, ievērojot 

īpašuma tiesību un personu datu 
aizsardzības nosacījumus. 

  



98 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (1. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas, izraisot interesi un zinātkāri par valodām un starpkultūru saziņu, pilnveidojot izglītojamo 

zināšanas un izpratni par vietējo, valsts un Eiropas kultūras mantojumu un tā vietu pasaulē, veicinot izpratni par 
valodas un kultūras daudzveidību, nodrošinot profesionālās terminoloģijas apguvi svešvalodā(-s) izvēlētajā 
nozarē/sektorā un izglītojamo iespējas realizēt starptautiskās mobilitātes aktivitātes profesionālajā jomā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 

1. Novērtēt kultūru kā vērtību. 
2. Lietot atbilstošo nozares/sektora profesionālās leksikas krājumu. 
3. Pilnveidot valodas prasmes, noteikt tālākos mācību mērķus. 
4. Raksturot nacionālās kultūras vērtības kā sistēmu un identifikācijas pamatu. 
5. Toleranti veidot attiecības ar dažādu kultūru un subkultūru, reliģiju un dzimumu pārstāvjiem, saglabājot savu 

nacionālo identitāti. 
6. Skaidrot kultūras un mākslas izpausmes veidus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (1. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu 

– prezentē portfolio. 
Portfolio sadaļas: 
Plakāts/infografika u.c. par kultūras komponentiem. 
Argumentētā eseja, piemēram, "Kultūra – personības attīstības instruments un resurss". 
Profesionālo terminu vārdnīca ar skaidrojumiem un lietojuma piemēriem. 

Diskusijas "Valodu prasmes loma profesionālajā un personības pilnveidē" apkopojums. 
Europass CV.  
Motivācijas vēstule. 
Eiropas Valodu portfeļa daļas (Valodu pase, Valodu biogrāfija, valodu dosjē). 
Ieskats kādā subkultūrā. 

Ideju karte par kultūras formu daudzveidību, to vietu un nozīmi sabiedrības veidošanā, attīstībā, sadzīves un 
kultūras organizācijā. 
Gan pedagogs novērtē paveikto 10 ballu skalā, gan izglītojamie savstarpēji novērtē darbus, gan pats izglītojamais 
savu sn iegumu izvērtē pašnovērtējumā pēc pedagoga sagatavotas pašnovērtējuma veidlapas ar vērtēšanas 

kritērijiem. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis iekļaujams profesionālās izglītības programmās 3. un 4. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņu 
profesio nālās kvalifikācijas apguvei. 

 

  



99 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: novērtēt kultūru kā vērtību.  
 
Zina: kultūras komponentus.  
 
Izprot: kultūru kā procesu, kurā iekļauta visa 
sabiedrība, un kultūras nozīmi personības 
attīstībā. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Identificē kultūras komponentus. 
Definē kultūru kā procesu, kurā 
iesaistīta visa sabiedrība. 
Nosauc un vispārīgi raksturo kultūras 
nozīmi personības attīstībā. 

Raksturo un salīdzina kultūras 
komponentus.  
Ilustrē ar piemēriem kultūru kā 
procesu, kurā iesaistīta visa 
sabiedrība. 
Izskaidro ar vairākiem piemēriem 
kultūras nozīmi personības attīstībā. 

2. Spēj: lietot atbilstošo nozares/sektora 
profesionālās leksikas krājumu.  
 
Zina: nozarē/sektorā lietoto terminoloģiju 

svešvalodā. 
 
Izprot: valodu prasmes nozīmīgumu 
profesionālajā un personības pilnveidē. 

50% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Ar vienkāršiem teikumiem apraksta 
svešvalodā profesijas mērķus un 
uzdevumus.  
Ar īsiem teikumiem veido vienkāršu 

aprakstu par darba procesā 
izmantojamajiem 
materiāliem/produktiem, iekārtām, 
darba instrumentiem, 
tehnoloģiskajiem procesiem. 
Aprak sta valodu prasmes nozīmi 
karjeras veidošanā. 
Lieto svešvalodā terminoloģiju, kas 
saistīta ar profesiju. Uzdod 
jautājumus, uztver teksta galveno 
domu.  
Ar pedagoga palīdzību izveido 
Europass CV un motivācijas vēstuli. 

Svešvalodā skaidri un detalizēti 
rakstu ro profesijas mērķus, 
uzdevumus un profesijas vietu 
nozarē. 

Veido detalizētus, sistēmiskus 
aprakstus un izklāstus par darba 
procesā izmantojamajiem 
materiāliem/produktiem iekārtām, 
darba instrumentiem, 
tehnoloģiskajiem procesiem. 
Novērtē valodu prasmes nozīmi 
karjeras veidošanā. 
Sazinās profesionālajā svešvalodā. 
Diskutē. Piedāvā problēmu 
risinājumu. 
Patstāvīgi izveido Europass CV un 
motivācijas vēstuli. 

3. Spēj: pilnveidot valodas prasmes, noteikt 
tālākos mācību mērķus.  

 
Zina: jēdzienus Eiropas Valodu portfelis, 
Valodu pase, Valodu biogrāfija, dosjē, 
sociālie tīkli.  
 

Izprot: komunikācijas un kultūras 
savstarpējo saistību un komunikāciju kā 
kultūras aktivitāti. 

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Definē jēdzienus Eiropas Valodu 
portfelis, Valodu pase, Valodu 

biogrāfija, dosjē, sociālie tīkli. 
Nosauc valodas apguves iespējas, 
izmantojot sociālos tīklus. 
Nosauc valodas prasmes līmeņu 
kritērijus. 

Izveido Valodu pasi, Valodu biogrāfiju 
un dosjē. 

Izvērtē valodas apguves iespējas, 
izmantojot sociālos tīklus. 
Veic pašvērtējumu, lai noteiktu savu 
valodas prasmes līmeni. 



100 

 

4. Spēj: raksturot nacionālās kultūras 
vērtības kā sistēmu un identifikācijas 
pamatu.  

 
Zina: jēdzienus vērtība, garīgās un 
materiālās vērtības, nacionālās un 
internacionālās vērtības, indivīda un 
sabiedrības vērtības, reliģija, tradīcijas, 

kultūras kanons.  
 
Izprot: kultūras kanona lomu un vērtību 
pasaules un Latvijas kultūrā 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Izvērtē vērtību nozīmi savā dzīvē. 
Nosauc kopīgo un atšķirīgo rietumu 
un austrumu kultūrā. 

Identificē kultūras tradīciju 
veidošanās, saglabāšanas un 
pārmantojamības raksturu. 
Skaidro kultūru savstarpējo saistību, 
formu un elementu pārmantojamību, 

ietekmi pasaules un Latvijas kultūrā. 
Pamato nepieciešamību iesaistīties 
sabiedrības un kultūrvides veidošanas 
pr ocesos.  
Nosauc izcilākos sasniegumus savā 
kultūrā. 

Izvirza hipotēzi par vērtību nozīmi un 
lomu savā un sabiedrības dzīvē un 
pierāda to. Stiprina Latvijas 

kultūrtelpu kā sabiedrību saliedējošu 
pamatu un veicina tās popularizēšanu 
Eiropas un pasaules līmenī. 
Salīdzina un diskutē par tradīciju 
noturīgumu un mainību austrumu un 

rietumu kultūrā. 
Skaidro un raksturo tradīciju 
pārmantošanas iespējas un veidus 
tradicionālajā un mūsdienu kultūrā. 
Salīdzina pasaules un Latvijas 
kultūras informatīvos avotus un 
liecības. Sasaista vienotu vēsturisko 
vērtību apzināšanos ar savu piederību 
Latvijai.  

Ar vairākiem argumentiem izskaidro 
nepieciešamību iesaistīties 
sabiedrības un kultūrvides veidošanas 
procesos. Analizē iesaistīšanās 
virzienus.  

Novērtē un analizē izcilākos 
sasniegumus savā kultūrā. 

5. Spēj: toleranti veidot attiecības ar dažādu 
kultūru un subkultūru, reliģiju un dzimumu 
pārstāvjiem, saglabājot savu nacionālo 
identitāti.  
 
Zina: jēdzienus popkultūra, subkultūra, 
kontrkultūra, hipiji, panki, goti, tolerance, 
globalizācija, kultūrdialogs, stereotipi, 
kultūras šoks.  
 
Izprot: sabiedrības lomu dažādu sabiedrības 
grupu kultūras veidošanā un pastāvēšanā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Identificē sabiedrības, dažādu sociālo 
grupu mijiedarbību un izpausmes 
kultūrtelpā. 
Paskaidro jēdzienu kontrkultūra. 
Identificē subkultūras pēc to 
pazīmēm. 
Raksturo savu nacionālo 
kultūridentitāti. 
Definē jēdzienu globalizācija. 
Definē jēdzienus stereotips un 
stereotipiskās domāšanas izpausmes. 
Raksturo kultūras šoka būtību, 
izpausmes radītājus un stadijas.  

Izskaidro tolerances jēdziena būtību 
un pamato nepieciešamību veidot 
pozitīvas attiecības ar dažādu kultūru 

Novērtē sabiedrības, dažādu sociālo 
grupu mijied arbību un izpausmes 
kultūrtelpā. 
Novērtē kontrkultūras parādības 
sabiedrībā. 
Raksturo un analizē dažādas 
subkultūras, to izpausmes un liecības. 
Izvērtē un pamato savu vietu 
kultūrprocesu veidošanā. 
Salīdzina un raksturo globalizācijas 
izpausmes.  
Identificē stereotipiskās domāšanas 
veidu, analizē tā rašanās cēloņus. 

Analizē kultūras šoka rašanās 
cēloņus. 
Raksturo tolerances būtību, ilustrējot 



101 

 

un reliģiju pārstāvjiem. 
Nosauc idejas starpkultūru attiecību 
problēmu risināšanai. 

ar vairākiem piemēriem. Formulē 
secinājumus, kāpēc nepieciešams 
veidot pozitīvas attiecības ar dažādu 

kultūru, reliģiju un dzimumu 
pārstāvjiem. 
Analizē starpkultūru problēmu 
cēloņus, formulē ieteikumus 
starpkultūru komunikācijas 

veicināšanai. 

6. Spēj: skaidrot kultūras un mākslas 
izpausmes veidus.  
 

Zina: mākslas veidus un moderno 
tehnoloģiju nozīmi kultūrā.  
 
Izprot: k ultūras un mākslas formu 
daudzveidību, to vietu un nozīmi sabiedrības 

veidošanā, attīstībā, sadzīves un kultūras 
organizācijā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc dažādas mākslas izpausmes 
formas.  
Nosauc nozīmīgākos mākslas stilus un 

virzienus.  
Nosauc ievērojamākās kultūras 
vērtības pasaules muzejos. 
Demonstrē faktu un ideju izpratni par 
kultūras formu lomu sabiedrības 

attīstībā, sadzīves un kultūras 
organizācijā. 

Raksturo un salīdzina dažādās 
mākslas izpausmes formas. 
Raksturo nozīmīgākos mākslas stilus 

un virzienus.  
Raksturo un novērtē izcilākās kultūras 
vērtības pasaules muzejos. 
Novērtē un raksturo mākslas darbus 
un kultūras objektus to 

kultūrvēsturiskā kontekstā. 

  



102 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (2. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas apgūt starpkultūru zināšanas un prasmes, veicinot izglītojamo interesi un zinātkāri par 

valodām un starpkultūru saziņu, pilnveidojot izglītojamo profesionālās saziņas prasmes svešvalodās, kultūras 
pastāvēšanas un darbības indikatoriem, spēju novērtēt kultūras sasniegumus, vēlmi iesaistīties kultūrprocesu 
veidošanā, izmantot iegūtās starpkultūru zināšanas profesionālo pienākumu veikšanā un starptautiskās mobilitātes 
aktivitātēs. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Formulēt savu pasaules izpratni, veidojot pozitīvas attiecības ar dažādu tautību un nacionalitāšu pārstāvjiem. 
2. Novērtēt vērtību un ideālu mainības cēloņus dažādās kultūrās. 
3. Apzināties savu nacionālo kultūridentitāti, saskatīt savu vietu kultūrprocesu veidošanā. 
4. Salīdzināt, analizēt un vērtēt kultūras sasniegumus, liecības un informatīvos avotus. 

5. Lietot profesionālajā saziņā vienu svešvalodu un izmantot profesionālo terminoloģiju vismaz divās valodās 
rakstiski un mutiski.  

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (1. līmenis)". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (2. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu 

– prezentē portfolio. 
Portfolio sadaļas: 
Intervijas , piemēram, par starpkultūru attiecībām Latvijā. 
Patstāvīgi izvēlēts teksts par nozares/sektora aktualitātēm (apjoms 5000 rakstu zīmes) un sagatavota prezentācija 
par izvēlēto tekstu, izmantojot profesionālo terminoloģiju. 

Argumentētā eseja par kādu no kultūrām, piemēram, "Tradīcijas rietumu un austrumu kultūrā, noturīgais un 
mainīgais kultūrā". 
Kāda UNESCO reģistrā iekļauta Latvijas kultūrvēsturiskā objekta prezentācija. 
Projekta darba rezultātu apkopojums, piemēram, par tādiem kultūras indikatoriem kā nauda vai svētki. 
EUROPASS CV, motivācijas vēstule (pilnveidoti pēc moduļa "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (1. līmenis)" 

apguves), aizpildīta anketa, izvērtētas soft skills ("mīkstās prasmes") vienā no svešvalodām. 
Uzskates līdzekļi – domu kartes, sh ēmas, tabulas, plāni, kartes, zīmējumi par svešvalodu lietošanu profesionālajā 
jomā. 
Gan pedagogs novērtē paveikto 10 ballu skalā, gan izglītojamie savstarpēji novērtē darbus, gan pats izglītojamais 

savu sasniegumu izvērtē pašnovērtējumā pēc pedagoga sagatavotas pašnovērtējuma veidlapas ar vērtēšanas 
kritērijiem. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis iekļaujams profesionālās izglītības programmās 3. un 4. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņu 
profesionālās kvalifikācijas apguvei. 

 

  



103 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: formulēt savu pasaules izpratni, 
veidojo t pozitīvas attiecības ar dažādu 
tautību un nacionalitāšu pārstāvjiem.  
 
Zina: jēdzienus integrācija, lojalitāte, 
starpkultūru attiecības, pozitīva domāšana, 
uzvedības standarts.  
 
Izprot: starpkultūru izglītības lomu 
integrācijas procesos un līdzdalību 
sabiedrības dzīvē. 

6% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izskaidro valodu apguves nozīmību 
integrācijas procesā. 
Izskaidro valodas nozīmi pozitīva 
starpkultūru dialoga veidošanā. 
Definē jēdzienus integrācija, 
lojalitāte, starpkultūru attiecības, 
pozitīva domāšana, uzvedības 
standarts.  

Novērtē valodu apguves nozīmību 
integrācijas procesā. 
Pilnveido valodu pozitīva starpkultūru 
dialoga veidošanai. 
Minot piemērus, izskaidro jēdzienus 
integrācija, lojalitāte, starpkultūru 
attiecības, pozitīva domāšana, 
uzvedības standarts. 

2. Spēj: novērtēt vērtību un ideālu mainības 
cēloņus dažādās kultūrās.  
 
Zina: saistību starp vērtībām, ideāliem un 
tradīcijām savā un sabiedrības dzīvē.  
 
Izprot: kultūras vērtību daudzveidību, 
raksturojot un novērtējot sabiedrību, 
pieņemto ideālu, kultūrlaikmeta vērtību 
sistēmu un normas pasaulē un Latvijā, 
apzinoties kultūras mantojuma, tradīciju 
lomu un vērtību pasaules un Latvijas kultūrā. 

12% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc vērtību un ideālu mainību 
cēloņus dažādās kultūrās. 
Definē jēdzienus kultūras normas, 
ideāli, nacionālās un internacionālās 
vērtības, kultūras mantojums, 
UNESCO, kultūrvaronis, līderis, elks, 
ģēnijs. 
Raksturo līdera, kultūrvaroņa, ģēnija, 
elka vietu un lomu sabiedrībā un 
kultūrā. 
Nosauc kultūru savstarpējo saistību 
pazīmes, iegaumē formu un elementu 
pārmantojamību pasaules un Latvijas 
kultūrā. 
Nosauc UNESCO darbības principus. 

Nosauc UNESCO reģistrā iekļautos 
Latvijas kultūrvēsturiskos objektus. 

Raksturo un uzskatāmi pierāda 
vērtību un ideālu mainības cēloņus 
dažādās kultūrās. 
Minot piemērus, izskaidro jēdzienus 
kultūras normas, ideāli, nacionālās un 
internacionālās vērtības, kultūras 
mantojums, UNESCO, kultūrvaronis, 
līderis, elks, ģēnijs. 
Raksturo un novērtē sabiedrībā 
pieņemtos ideālus, kultūrlaikmeta 
vērtību sistēmu un normas pasaulē un 
Latvijā. 
Salīdzina un analizē pasaules un 
Latvijas kultūras informatīvos avotus 
un liecības. 

Skaidro UNESCO darbības principus. 
Nosauc un novērtē savas kultūras 
izcilākos kultūrobjektus, kas iekļauti 
UNESCO reģistros. 



104 

 

3. Spēj: apzināties savu nacionālo 
kultūridentitāti, saskatīt savu vietu 
kultūrprocesu veidošanā.  

 
Zina: eirocentrisma iezīmes rietumu kultūrā 
un multikulturālisma pazīmes.  
 
Izprot: indivīda un sabiedrības lomu dažādu 

sabiedrības grupu kultūras veidošanā un 
pastāvēšanā, saskatot starpkultūru problēmu 
cēloņus, izvirzot un formulējot starpkultūru 
komunikācijas iespējas. 

12% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Apraksta masu kultūras un elitārās 
kultūras pazīmes. 
Paskaidro atšķirības starp etnisko, 

nacionālo un multikulturālo identitāti. 
Sistematizē zināšanas un prasmes par 
kultūras izpausmju daudzveidību un 
mijiedarbību mūsdienās. 
Definē jēdzienu eirocentrisms. 

Apraksta kādu no pasākumiem un 
identificē to kā nozīmīgu kultūras 
pasākumu. 

Skaidro un raksturo masu un elitārās 
kultūras izpausmes formas un 
liecības. 

Salīdzina etnisko, nacionālo un 
multikulturālo identitāti. Klasificē 
nacionālās un multikulturālās kultūras 
īpatnības. Pēta un analizē kultūras 
piederības, konkrētu kultūru pazīmes, 

kultūras mantojuma, kultūru 
mijiedarbības un kultūras 
komercial izācijas izpausmes. 
Raksturo eirocentrisma ideju kā 
kultūras dialoga konceptu. 
Argumentēti pamato savu attieksmi 
eirocentrisma jautājumā. 
Raksturo un novērtē savu nacionālo 
kultūridentitāti, saskata savu vietu 

kultūrprocesu veidošanā. 

4. Spēj: salīdzināt, analizēt un vērtēt 
kultūras sasniegumus, liecības un 
informatīvos avotus.  
 

Zina: indikatoru mijiedarbību dažādās 
kultūrās.  
 
Izprot: kultūras pastāvēšanas un darbības 
indikatorus un to īpatsvaru kultūras 
veidošanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Definē jēdzienu kultūras indikatori un 
nosauc galvenos kultūras indikatorus. 
Analizē kultūras norišu 
interpretēšanas robežas. 

Novērtē savas radošās prasmes. 

Atklāj būtiskākos dažādu kultūru 
indikatorus katrā no kultūrām un min 
kultūras indikatoru piemērus. 
Interpretē dažādu indikatoru 

mijiedarbību dažādās kultūrās, 
pamato mainīguma iemeslus. 
Iesaistoties vietēja vai valsts mēroga 
kultūras notikumos, kā arī radot 
konkrētai mērķauditorijai paredzētu 
kultūras produktu, reflektē savas 
radošās prasmes. 



105 

 

5. Spēj: lietot profesionālajā saziņā vienu 
svešvalodu un izmantot profesionālo 
terminoloģiju vismaz divās valodās rakstiski 

un mutiski.  
 
Zina: profesionālo terminoloģiju un valodas 
apguves iespējas profesionālo zināšanu 
pilnveidei.  

 
Izprot: informācijas tehnoloģiju 
izmant ošanas nozīmīgumu valodu apguvē un 
darba tirgus izpētē. 

50% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Raksturo starpkultūru nozīmi valodas 
apguvē. 
Definē valodu prasmes nozīmi 

karjeras veidošanā, veido Europass 
CV, motivācijas vēstuli vienā no 
svešvalodām. 
Nosauc un analizē informācijas 
tehnoloģiju izmantošanas iespējas 

valodu apguvē un darba tirgus izpētē. 
Lieto profesionālo terminoloģiju. 
Veido vienkāršus tekstus. Aizpilda vai 
pēc norādījumiem veido ar profesiju 
saistītu dokumentāciju. 
Nosauc valodas apguves iespējas 
profe sionālo zināšanu pilnveidei 
(piemēram, video, lasāmviela, 
telefonsaruna, dialogs).  

Ilustrē ar piemēriem un izskaidro 
starpkultūru nozīmi valodas apguvē. 
Novērtē valodu prasmes nozīmi 

karjeras veidošanā. Patstāvīgi veido 
Europass CV, motivācijas vēstuli, 
aizpilda anketu.  
Patstāvīgi izmanto informācijas 
tehnoloģiju iespējas valodu apguvē 

un darba tirgus izpētē. 
Lieto plašu profesionālās leksikas 
krājumu profesionālajā saziņā. 
Veido labi strukturētus, detalizētus 
tekstus. Aizpilda vai patstāvīgi veido 
ar profe siju saistītu dokumentāciju. 
Definē priekšrocības un 
ierobežojumus valodas profesionālās 
pilnveides avotos. Novērtē savas 

klausīšanās un runāšanas prasmes 
līmeņus. 

  



106 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (1. līmenis) apraksts  

Moduļa 
mērķis 

Attīstīt izglītojamo spējas patstāvīgi izstrādāt biznesa ideju, izvērtēt uzņēmējdarbības priekšnosacījumus un biznesa 

plāna izstrādei nepieciešamo informāciju, veicinot izglītojamo interesi par komercdarbības  uzsākšanu, iniciatīvu, 
radošumu, kritisku domāšanu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izskaidrot uzņēmējdarbības pamatjēdzienus. 

2. Izstrādāt biznesa ideju. 
3. Izvēlēties produktu konkrētai klientu grupai. 
4. Noteikt produkta unikālās īpašības. 
5. Izmantot svarīgākos produktu izplatīšanas kanālus. 
6. Izvēlēties efektīvāko attiecību formātu ar klientu. 

7. Prognozēt ienākumu plūsmu. 
8. Noteikt nepieciešamos resursus produkta ražošanai. 
9. Aprēķināt nodokļus pašnodarbinātām personām. 
10. Izvēlēties efektīvākās aktivitātes produkta radīšanai un mārketingam.  
11. Izvēlēties atbilstošākos sadarbības partnerus. 

12. Aprēķināt izmaksas. 
13. Aizpildīt dokumentus, lai reģistrētos par pašnodarbinātu personu. 
14. Veikt vienkāršotu grāmatvedības uzskaiti. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (1. līmenis)" apguves gaitā izglītojamie veido portfolio par biznesa ideju, 
izvēlēto produktu, produkta izplatīšanas kanāliem, naudas plūsmu, nepieciešamajiem resursiem, sadarbības 
partneriem, piemērojamajiem nodokļiem, dokumentiem, kas nepieciešami, lai reģistrētos par pašnodarbinātu 
personu, vienkāršotas grāmatvedības uzskaiti un noslēgumā prezentē to. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (1. līmenis)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības, profesionālās vidējās un profesionālās tālākizglītības programmās vai neformālās izglītības 
programmās.  
Pēc tā apguves var sekot moduļa " Iniciatīva un uzņēmējdarbība (2. līmenis)" apguve. 

 

  



107 

 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izskaidrot uzņēmējdarbības 
pamatjēdzienus.  
 
Zina: uzņēmējam nepieciešamās rakstura 
īpašības un kompetences.  

 
Izprot: uzņēmēja rakstura īpašību un 
kompetenču nozīmi uzņēmējdarbībā. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc uzņēmējdarbības jēdzienus un 
raksturo to būtību. 
Nosauc uzņēmējam nepieciešamās 
rakstura īpašības un kompetences. 

Izskaidro uzņēmējdarbības 
pamatjēdzienus, raksturo to būtību 
un nozīmi. 
Raksturo uzņēmējam nepieciešamās 
rakstura īpašības un kompetences, 

ilustrējot to ar vairākiem piemēriem. 

2. Spēj: izstrādāt biznesa ideju.  
 
Zina: dažādas ideju ģenerēšanas "tehnikas".  
 
Izprot: biznesa idejas nozīmi 
uzņēmējdarbības attīstīšanai. 

7% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Piedalās fragmentāri diskusijā par 
uzņēmējdarbības sākšanu bez 
pamatojuma.  
Piedalās biznesa idejas izstrādē un 
skaidro to.  
Uzņēmumam izvēlas nosaukumu. 

Pamato savu motivāciju sākt 
uzņēmējdarbību. 
Pārliecinoši pamato savu biznesa 
ideju.  
Uzņēmumam izvēlas nosaukumu un 
to pamato.  

3. Spēj: izvēlēties produktu konkrētai klientu 

grupai.  
 
Zina: klientu segmentācijas (vispārīgie) 
pamatprincip i, klientu grupas.  
 

Izprot: klienta vajadzības un vēlmes atkarībā 
no klientu mērķa grupas. 

5% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc produkta mērķa grupas.  

Nosauc klientu grupas.  
Nosauc klientu vajadzības. 
Vispārīgi raksturo potenciālo klientu. 
Nosauc labuma saņēmējus no 
produkta.  

Raksturo produkta mērķa grupas.  

Raksturo klientu grupas.  
Analizē klientu vajadzības. 
Detalizēti raksturo potenciālo klientu. 
Pamato viedokli par labuma 
saņēmējiem no produkta. 

4. Spēj: noteikt produkta unikālās īpašības.  
 
Zina: piedāvātā produkta īpašības.  

 
Izprot: produkta unikālās vērtības nozīmi 
klientu izvēlē. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc produktu, kuri tiks piedāvāti 
klientam.  
Nosauc taustāmās un netaustāmās 

produkta īpašības, kuru dēļ klienti 
pirks produktu.  
Nosauc klienta ieguvumus, 
iegādājoties piedāvāto produktu. 

Pamato produkta izvēli, kuri tiks 
piedāvāti klientam. 
Raksturo taustāmās un netaustāmās 

produkta īpašības, kuru dēļ klienti 
pirks produktu.  
Analizē klienta ieguvumus, 
iegādājoties piedāvāto produktu. 



108 

 

5. Spēj: izmantot efektīvus produkta 
izplatīšanas kanālus.  
 

Zina: produktu izplatīšanas kanālus.  
 
Izprot: efektīvu produkta izplatīšanas kanālu 
izmantošanu klientu piesaistē. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc galvenos produkta 
izplatīšanas kanālus. 
Izvēlas konkrētus produkta 

izplatīšanas kanālus. 

Raksturo galvenos produkta 
izplatīšanas kanālus. 
Pamato izplatīšanas kanālu izvēli. 

6. Spēj: izvēlēties efektīvāko attiecību 

formātu ar klientu.  
 
Zina: pirkšanas lēmumu ietekmējošos 
faktorus.  

 
Izprot: klientu rīcību tirgū. 

10% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc nozīmīgākos saskarsmes 

pamatprincipus ar klientu.  
Sasaista pirkšanas lēmumu ar 
attiecībām ar klientu 
Nosauc izmaksu pozīcijas attiecību 

uzturēšanai ar klientiem. 

Raksturo nozīmīgākos saskarsmes 

pamatprincipus ar klien tu.  
Sasaista un izvērtē pirkšanas lēmumu 
ar attiecībām ar klientu. 
Analizē izmaksu pozīcijas attiecību 

uzturēšanai ar klientiem. 

7. Spēj: prognozēt ienākumu plūsmu.  
 
Zina: ienākumu veidošanās principus.  

 
Izprot: regulāru ienākumu nodrošināšanas 
būtību. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc kritērijus, par ko klients 
gatavs maksāt. 
Nosauc cenu politikas veidošanas 

principus.  
Nosauc maksāšanas veidus. 
Nosauc ienākumu avotus. 

Analizē kritērijus, par ko klients 
gatavs maksāt. 
Raksturo cenu politikas veidošanas 

principus.  
Analizē maksāšanas veidu 
priekšrocības un trūkumus. 
Raksturo ienākumu avotus; analizē 
ienākumu plūsmu un ienākumu 

struktūru. 

8. Spēj: noteikt nepieciešamos resursus 
produkta ražošanai.  
 
Zina: resursu iedalījumu.  
 
Izprot: resursu nozīmi uzņēmējdarbībā. 

3% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenos resursus un 
līdzekļus. 

Analizē un izvērtē galvenos resursus 
un līdzekļus. 

9. Spēj: aprēķināt nodokļus 
pašnodarbinātām personām.  
 

Zina: nodokļu veidus.  
 
Izprot: nodokļu maksāšanas nozīmi. 

7% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc normatīvos dokumentus 
nodokļu piemērošanai. 
Nosauc nodokļu veidus 

pašnodarbinātām personām. 
Aprēķina nodokļus pašnodarbinātām 
personām. 

Nosauc normatīvos dokumentus 
nodokļu piemērošanai. 
Raksturo nodokļu veidus un nosauc 

likmes pašnodarbinātām personām. 
Aprēķina nodokļus pašnodarbinātām 
personām un analīzē rezultātus. 

10. Spēj: izvēlēties efektīvākās aktivitātes 
produktu radīšanai un mārketingam.  

 
Zina: dažādu aktivitāšu ietekmi 
uzņēmējdarbībā.  

10% no 
modu ļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenās aktivitātes, kas 
saistītas ar produkta radīšanu, 

izplatīšanu, klientu piesaisti, 
ieņēmumiem. 

Pamato galvenās aktivitātes, kas 
saistītas ar produkta radīšanu, 

izplatīšanu, klientu piesaisti, 
ieņēmumiem. 



109 

 

 
Izprot: aktivitāšu nozīmi. 

11. Spēj: izvēlēties atbilstošākos sadarbības 

partnerus.  
 
Zina: sadarbības partneru darbības specifiku.  
 
Izprot: sadarbības partneru izvēles nozīmi. 

5% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenos sadarbības 

partnerus.  
Nosauc galvenos piegādātājus. 
Nosauc un raksturo iespējamās 
piegādātāju alternatīvas. 

Izskaidro un pamato galveno 

sadarbības partneru izvēli. 
Pamato galveno piegādātāju izvēli. 
Pamato piegādātāju alternatīvu izvēli. 

12. Spēj: aprēķināt izmaksas.  
 
Zina: izmaksu pozīcijas.  
 

Izprot: izmaksu nozīmi uzņēmējdarbībā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc izmaksu veidus un iedalījumu. 
Nosauc un raksturo būtiskākās 
izmaksu pozīcijas. 

Raksturo izmaksu veidus un 
iedalījumu. 
Analizē izmaksu pozīcijas. 

13. Spēj: aizpildīt dokumentus, lai 
reģistrētos par pašnodarbinātu personu.  
 
Zina: pašnodarbinātas personas 

reģistrēšanās procesu.  
 
Izprot: dokumentu aizpildīšanas nozīmi. 

3% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc reģistrēšanās par 
pašnodarbinātu personu procesa 
soļus. 
Aizpilda uzņēmējdarbības 

reģistrēšanai nepieciešamos 
dokumentus.  

Apraksta reģistrēšanās par 
pašnodarbinātu personu procesa 
secīgos soļus. 
Aizpilda uzņēmējdarbības 

reģistrēšanai vajadzīgos dokumentus, 
pamato to nepieciešamību. 

14. Spēj: veikt vienkāršā ieraksta 
grāmatvedības uzskaiti.  
 
Zina: ieņēmumu un izdevumu pozīcijas.  
 
Izprot: grāmatvedības nozīmi 
uzņēmējdarbībā. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Skaidro grāmatvedības jēdzienus. 
Nosauc grāmatvedības mērķus. 
Nosauc grāmatvedības uzdevumus. 
Nosauc galvenos grāmatvedības datu 
izmantotājus. 
Veic vienkāršotu grāmatvedības 
uzskai ti.  

Izskaidro grāmatvedības un uzskaites 
jēdzienu atšķirības. Klasificē 
grāmatvedības īpatnības, uzskaites 
pamatprincipus.  
Raksturo grāmatvedības uzdevumus 
un prasības. 
Raksturo galvenos grāmatvedības 
datu izmantotājus un viņu mērķus. 
Veic vienkāršotu grāmatvedības 
uzskaiti un analizē rezultātus. 

  



110 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (2. līmenis) apraksts  

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas patstāvīgi izstrādāt biznesa plānu, izvēloties atbilstošo komercdarbības tiesisko formu un 

optimālākos finansēšanas avotus, veicinot iniciatīvu, kritisku domāšanu un problēmu risināšanu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izvēlēties biznesa idejai piemērotāko komercdarbības formu, finanšu līdzekļu avotus, ievākt nepieciešamo 
informāciju. 

2. Sagatavo t naudas plūsmas grafiku, plānot peļņas vai zaudējumu aprēķinu. 
3. Veikt tirgus izpēti un datu analīzi, izstrādāt idejas tirgzinības pasākuma plāna īstenošanai. 
4. Pieņemt lēmumus par problēmu risinājumu konkrētās situācijās savas profesionālās darbības jomā. 
5. Sagatavot prezentāciju un prezentēt biznesa plānu, argumentēt savu viedokli par iegūtajiem rezultātiem. 
6. Izveidot un darboties izglītojamo mācību uzņēmumā.1 
 
1pēc izglītojamo izvēles 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (1. līmenis)". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (2. līmenis)" noslēgumā izglītojamais iesniedz un prezentē (individuāli vai 
grupā) izstrādāto biznesa plānu, ievērojot biznesa plāna struktūru. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (2. līmenis)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās vidējās un 
profesionālās tālākizglītības programmās vai neformālās izglītības programmās.  

 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (2. līmenis) saturs  

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties biznesa idejai piemērotāko 

komercdarbības formu, finanšu līdzekļu 
avotus, ievākt nepieciešamo informāciju.  
 
Zina: komercdarbības tiesiskās formas 
izvēles kritērijus, uzņēmuma dibināšanas un 
reģistrēšanas kārtību, finansēšanas formas 
un avotus, biznesa plāna struktūru.  
 

20% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atrod normatīvos aktus, kas regulē 

uzņēmējdarbību. Nosauc 
uzņēmējdarbības ierobežojumus. 
Nosauc uzņēmējdarbības veidus, 
kuriem nepieciešamas speciālās 
atļaujas. 
Nosauc iespējamos saimnieciskās 
darbības un uzņēmējdarbības veidus. 
Nosauc uzņēmējdarbības mikrovides 

Izskaidro normatīvos aktus, kas 

regulē uzņēmējdarbību un tās 
ierobežojumus. Izskaidro galvenās 
darba devēja un darba ņēmēja 
tiesības un pienākumus. Izskaidro 
patērētāju tiesības. Pamato speciālo 
atļauju (licenču) nepieciešamību. 
Analizē uzņēmējdarbības ietekmi uz 
apkārtējo vidi. 



111 

 

Izprot: biznesa plāna mērķi un 
nepieciešamību, iekšējās finansēšanas būtību 
un ārējās finansēšanas piesaistes iespējas un 

noteikumus.  

un makrovides faktorus.  
Nosauc konkrētus aktuālās inovācijas 
piemērus uzņēmējdarbībā Latvijā. 

Nosauc banku un nebanku 
finansēšanas veidus un izvēlas savam 
uzņēmējdarbības veidam atbilstošāko. 
Sniedz piemērus, raksturojot biznesa 
plāna izstrādāšanas secību. 

Nosauc biznesa plāna struktūru un 
apraksta katrā no biznesa plāna 
daļām iekļaujamo informāciju. 
Nosauc uzņēmuma dibināšanai un 
reģistrēšanai nepieciešamos 
dokumentus, daļēji tos noformē. 
Nosauc aktuālās uzņēmējdarbības 
atbalsta iespējas. 

Raksturo saimnieciskās darbības un 
uzņēmējdarbības veidus. 
Raksturo uzņēmējdarbības mikrovides 

un makrovides faktorus. Izskaidro 
makrovides faktoru ie tekmi konkrētās 
nozares uzņēmējdarbībā. 
Raksturo aktuālās inovācijas 
uzņēmējdarbībā Latvijā un pasaulē un 

to lietošanas iespējas 
uzņēmējdarbībā. Min piemērus. 
Raksturo uzņēmuma finansēšanas 
veidus. Izvērtē pieejamos banku un 
nebanku finanšu avotus. Izvēlas un 
pamato atbilstošāko finansēšanas 
veidu savas biznesa idejas 
īstenošanai. 
Izskaidro biznesa plāna struktūru, 

identificē ietveramo informāciju. 
Skaidro katras biznesa plāna daļā 
iekļaujamās informācijas saturu. 
Apraksta uzņēmuma dibināšanas un 
reģistrēšanas procesa soļus. Noformē 

nepieciešamos uzņēmuma 
dibināšanas un reģistrēšanas 
dokumentus.  
Novērtē aktuālos uzņēmējdarbības 
finansiālā atbalsta fondus un atbalsta 

izmantošanas iespējas. 

2. Spēj: sagatavot naudas plūsmas grafiku, 
plānoto peļņas vai zaudējumu aprēķinu 
bilances izveidei.  
 
Zina: finanšu plānošanas procesu un 
metodes, naudas plūsmas un 
peļņas/zaudējumu veidošanās 
pamatprincipus.  
 

35% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc grāmatvedības mērķus, 
uzdevumus, raksturo tās nozīmi 
uzņēmējdarbībā. 
Nosauc galv enos grāmatvedības datu 
izmantotājus. 
Nosauc uzņēmuma rīcībā esošos 
saimnieciskos līdzekļus un to 
veidošanās avotus. 
Definē saimnieciskās darbības 

Definē grāmatvedības mērķus un 
uzdevumus. Izskaidro grāmatvedības 
nozīmi uzņēmējdarbībā. Pamato 
grāmatvedības uzskaitei izvirzītās 
prasības. 
Raksturo galvenos grāmatvedības 
datu izmantotājus un viņu mērķus. 
Raksturo uzņēmuma saimniecisko 
līdzekļu un to veidošanās avotu 

Izprot: grāmatvedības nozīmi un tai izvirzītās 
prasības. 

 dokumentu Nosauc katra dokumenta 
galvenos rekvizītus jēdzienus, 
raksturo tiem izvirzītās prasības.  

klasifikāciju. Raksturo saimniecisko 
līdzekļu grupas. 
Raksturo grāmatvedības dokumentu 



112 

 

Izskaidro gada pārskata 
sagatavošanas nepieciešamību. 
Nosauc gada pārskata sastāvdaļas. 

Nosauc bilances sastāvu. Sastāda 
bilanci.  
Sagatavo plānotās naudas plūsmas 
pārskatu. 
Sastāda pelņas vai zaudējumu 

aprēķinu 

klasifikāciju. Noformē vienkāršākos 
grāmatvedības dokumentus. 
Izskaidro gada pārskata sastāvdaļu 

nozīmi un sagatavošanas kārtību. 
Izskaidro bilances b ūtību. Sastāda 
bilanci. Raksturo uzņēmuma 
finansiālo stāvokli. 
Sagatavo un izvērtē plānotās naudas 

plūsmas pārskatu. 
Sastāda un izvērtē pelņas vai 
zaudējumu aprēķinu. 

3. Spēj: izstrādāt idejas tirgzinības 

pasākuma plāna īstenošanai., balstoties uz 
tirgus izpēti un datu analīzi.  
 
Zina: tirgus izpētes metodes, tirgzinības 
pasākuma kompleksa elementus.  

 
Izprot: tirgus izpētes nozīmi un tirgzinības 
pasākumu ietekmi uz biznesa idejas 
īstenošanu. 

20% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc tirgzinības iekšējās un ārējās 

vides faktorus.  
Nosauc tirgus izpētes metodes, 
izvēlas atbilstošāko. Veic patērētāju 
un/vai konkurējošo uzņēmumu izpēti. 
Apkopo iegūtos tirgus izpētes datus. 

Nosauc tirgzinības pasākuma 
kompleksa elementus.  
Izstrādā tirgzinības pasākumu plānu 
konkrētam uzņēmumam. Nosauc 
piemērotākos produkta virzīšanas 

pasākumu veidus. 

Raksturo tirgzinības iekšējās un 

ārējās vides faktorus. 
Raksturo tirgus izpētes metodes, 
novērtē to priekšrocības. Veic 
patērētāju un/ vai konkurējošo 
uzņēmumu izpēti. 

Apkopo un analizē iegūtos tirgus 
izpētes datus, izskaidro to lietošanas 
iespējas. 
Izsaka un pamato savu viedokli par 
konkrēta uzņēmuma tirgzinības 

pasākuma kompleksa elementiem. 
Izstrādā un pamato tirgzinības 
pasākumu plānu konkrētam 
uzņēmumam. Izstrādā un analizē 
piemērotākos produkta virzīšanas 
pasākumu veidus. 

4. Spēj: pieņemt lēmumus par problēmu 
risinājumu konkrētās situācijās savas 
profesionālās darbības jomā.  
 
Zina: uzņēmuma vadīšanas funkcijas.  
 
Izprot: vadīšanas lomu uzņēmējdarbībā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc vadīšanas funkcijas un plānu 
veidus.  
Apraksta konkrēta uzņēmuma vadības 
veidu un organizatorisko struktūru. 
Nosauc darbinieku motivēšanas 
veidus.  
Raksturo kontroles nepieciešamību un 
būtību. 
 

Izskaidro vadīšanas funkcijas būtību 
un sniedz konkrētus piemērus. 
Raksturo plāna veidus, pamato to 
izstrādes nepieciešamību. 
Izstrādā konkrēta uzņēmuma 
organizatoriskās un pārvaldes 
struktūras shēmas, pamato tās. 
Sasaista uzņēmuma organizatoriskās 

  Nosauc lēmumu pieņemšanas procesa 
posmus.  
Balstoties uz konkrēto situāciju, 

un pārvaldes struktūru ar darba 
tiesiskajām normām. 
Izstrādā darbinieku motivēšanas 



113 

 

identificē atsevišķus lēmuma 
pieņemšanas posmus. 
Paskaidro informācijas un 

komunikācijas nozīmi lēmumu 
pieņemšanā. 

plānu. 
Raksturo un izskaidro kontroles 
nepieci ešamību un būtību. 

Raksturo lēmuma pieņemšanas 
procesu. Balstoties uz konkrēto 
situāciju, pieņem lēmumu un to 
izvērtē. Izskaidro lēmumu 
pieņemšanas veidus ar piemēriem. 

Paskaidro un pamato informācijas un 
komunikācijas nozīmi lēmumu 
pieņemšanā. 

5. Spēj: sagatavot biznesa plānu un 

argumentēti prezentēt to.  
 
Zina: biznesa plāna struktūru, 
pamatprincipus un kopsakarības.  
 

Izprot: biznesa plāna lietojumu praktiskajā 
darbībā. 

10% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Noformē biznesa plānu, kas iekļauj 

biznesa plāna pamatelementus.  
Sagatavo kopsavilkumu, kas vispārīgi 
dod priekšstatu par izstrādāto biznesa 
plānu. 
Vispārīgi izdara secinājumus par 

iegūtajiem rezultātiem un apraksta 
priekšlikumus trūkumu novēršanai. 
Sagatavo vispārīgu prezentāciju, kas 
kopumā atbilst prasībām. 
Prezentē savu (savas grupas) biznesa 

plānu. Nosauc un vispārīgi apraksta 
iegūtos rezultātus. Kopumā novērtē 
biznesa idejas dzīvotspēju. 

Noformē biznesa plānu, kas pilnībā 

atbilst biznesa plāna struktūras 
prasībām. 
Sagatavo kvalitatīvu biznesa plāna 
kopsavi lkumu, kas dod pilnu un 
pārliecinošu priekšstatu par izstrādāto 

biznesa plānu. 
Apkopo un izdara secinājumus par 
iegūtajiem aprēķiniem, novērtē tos. 
Izstrādā kvalitatīvus priekšlikumus 
uzņēmuma darbības pilnveidošanai, 

trūkumu novēršanai un efektivitātes 
paaugstināšanai. 
Sagatavo prasībām atbilstošu 
detalizētu prezentāciju. 
Argumentēti prezentē savu (savas 
grupas) biznesa plānu, pamato un 
aizstāv iegūtos rezultātus un analītiski 
novērtē biznesa idejas dzīvotspēju 
tirgus apstākļos. 

  



114 

 

Moduļa „Zaļās prasmes” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt savu profesionālo darbību atbilstoši vides ilgtspējīgai attīstībai, resursus taupošai un 

energoefektīvai saimniekošanai, kā arī ikdienā pieņemt videi labvēlīgus un zaļajai domāšanai atbilstošus lēmumus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Izskaidrot konkrētai situācijai svarīgākos ilgtspējīgas attīstības kritērijus. 
2. Sasaistīt ilgtspējīgas attīstības ideju ar dabas resursu racionālu izmantošanu. 

3. Novērtēt cilvēku saimnieciskās darbības ietekmi uz bioloģisko daudzveidību. 
4. Analizēt informāciju par efektīvu energoresursu izmantošanu. 
5. Šķirot atkritumus, ievērojot videi draudzīgas apsaimniekošanas pamatprincipus. 
6. Ievērot veselīga uztura pamatprincipus dzīvildzes nodrošināšanai. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Zaļās prasmes" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu – veido prezentāciju, kurā iekļauj 
priekšlikumus un secinājumus par ilgtspējīgu resursu izmantošanu savā ikdienā. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Zaļās prasmes" ir mūžizglītības modulis. Profesionālās vidējās izglītības programmās ar īstenošanas ilgumu 
četri gadi moduļa saturs tiek apgūts vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta kursā „Dabaszinības”. 

 

Moduļa „Zaļās prasmes” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izskaidrot konkrētai situācijai 
svarīgākos ilgtspējīgas attīstības 
kritērijus.  
 

Zina: jēdziena "ilgtspējīga attīstība" 
skaidrojumu.  
 
Izprot: ilgtspējīgas attīstības un zaļās 
domāšanas nozīmīgumu vides un 

dabas daudzveidības saglabāšanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc ilgtspējības pamatideju. 
Raksturo trīs būtiskākās stratēģijas 
prioritātes (Latvijas kultūrtelpas attīstība, 
dabas resursu vērtība, cilvēkkapitāls). 

Apraksta cilvēka un dabas mijiedarbību, 
kultūras, zinātnes, izglītības un pieredzes 
nozīmi cilvēka dzīvesveida veidošanā. 
Definē jēdzienu "ilgtspējīga nākotne". 

Izskaidro un pamato ilgtspējības 
pamatideju.  
Pamato ar piemēru katru no 
būtiskākajām stratēģijas prioritātēm 

(Latvijas kultūrtelpas attīstība, dabas 
resursu vērtība, cilvēkkapitāls). 
Izvērtē cilvēka un dabas mijiedarbību, 
kultūras, zinātnes, izglītības un pieredzes 
nozīmi cilvēka pasaules uzskata 

veidošanā. Izskaidro jēdzienu "zaļā 
domāšana", izvērtējot konkrētas 
situācijas. 



115 

 

2. Spēj: sasaistīt ilgtspējīgas 
attīstības ideju ar dabas resursu 
racionālu izmantošanu.  

 
Zina: dabas resursu racionālas un 
ilgtspējīgas izmantošanas 
pamatprincipus.  
 

Izprot: dabas kapitāla resursu 
ilgtspējīgas izmantošanas nozīmīgumu 
apkārtējās vides saglabāšanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Skaidro atjaunojamo dabas resursu (vēja, 
saules, ūdens, augu, dzīvnieku, gaisa) 
nozīmi ilgtspējīga dzīvesveida 

veicināšanā. 
Skaidro neatjaunojamo resursu (naftas, 
dabasgāzes, minerālu) limitu 
nepārsniegšanas un racionālas 
izmantošanas nozīmi/būtību. 

Skaidro ekosistēmu un vides kvalitātes 
saglabāšanas nozīmi. 

Analizē atjaunojamo dabas resursu (vēja, 
saules, ūdens, augu, dzīvnieku, gaisa) 
nozīmi ilgtspējīga dzīvesveida 

veicināšanā. 
Analizē neatjaunojamo resursu (naftas, 
dabasgāzes, minerālu) limitu 
nepārsniegšanas un racionālas 
izmantošanas iespējas. 

Izvērtē ekosistēmu un vides kvalitātes 
saglabāšanas iespējas. 

3. Spēj: novērtēt cilvēka 

saimnieciskās darbības ietekmi uz 
bioloģisko daudzveidību.  
 
Zina: bioloģiskās daudzveidības 
līmeņus; floras un faunas 

aizsargājamās sugas; invazīvo augu 
un dzīvnieku sugas; bioloģiskās 
daudzveidības fragmentāciju; 
saimnieciskās darbības priekšrocības 
un trūkumus īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās; bioloģiskās 
daudzveidības monitoringu; 
ekoloģiskās pēdas nospiedumu.  
 
Izprot: īpaši aizsargājamo teritoriju 
un bioloģiskās daudzveidības saistību, 
saimnieciskās darbības ietekmi uz 
dabas un klimata pārmaiņām 

20% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst cilvēka saimnieciskās darbības 

veidus, kas ietekmē bioloģiskās 
daudzveidības pamatnosacījumus. 
Nosauc bioloģiskās daudzveidības četrus 
līmeņus, minot divus raksturojošus 
piemērus. 

Vispārīgi raksturo Latvijas floru un faunu, 
to aizsargājamās sugas. 
Nosauc desmit Latvijas invazīvo augu un 
dzīvnieku sugas. 
Raksturo ar trīs piemēriem saimnieciskās 

darbības priekšrocības un trūkumus īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās. 
Nosauc t rīs bioloģiskās daudzveidības 
monitoringa piemērus. 
Nosauc piecus saimnieciskās darbības 
veidus, kas ietekmē dabas un klimata 
pārmaiņas. 
Aprēķina ekoloģiskās pēdas nospiedumu. 

Izskaidro cilvēka saimnieciskās darbības 

veidus, kas ietekmē bioloģiskās 
daudzve idības pamatnosacījumus. 
Izskaidro dzīvības procesu daudzveidību, 
saskatot to vienojošās likumsakarības. 
Skaidro Latvijas floras un faunas 

aizsargājamo sugu nozīmi ekosistēmā. 
Raksturo Latvijas invazīvo augu un 
dzīvnieku sugu ietekmi uz vietējo 
ekosistēmu. 
Pamato ar pieciem piemēriem 

saimnieciskās darbības priekšrocības un 
trūkumus īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās 
Analizē piecus bioloģiskās daudzveidības 
monitoringa piemērus. 
Novērtē saimnieciskās darbības veidu 
(vismaz piecu) ietekmi uz dabas un 
klima ta pārmaiņām – kā saimnieciskā 
darbība var ietekmēt apkārtējo vidi. 
Izskaidro ekoloģiskās pēdas nospieduma 
rezultātus. 

4. Spēj: analizēt informāciju par 
efektīvu energoresursu izmantošanu.  
 
Zina: atjaunojamo energoresursu 

veidus.  
 
Izprot: atjaunojamo en ergoresursu 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Vispārēji skaidro kaitējumus, ko videi 
rada fosilās enerģijas izmantošana. 
Izvērtē fosilās enerģijas izmantošanas 
ietekmi uz vidi.  

Vispārīgi raksturo videi draudzīgu 
enerģiju. Nosauc piecus piemērus, kā 
saimniekošanā un sadzīvē izmanto 

Analizē kaitējumus, ko videi rada fosilās 
enerģijas izmantošana. 
Analizē fosilās enerģijas izmantošanas 
ietekmi uz vidi.  

Raksturo videi draudzīgas enerģijas 
veidus, to izmantošanas iespējas 
saimniekošanā un sadzīvē. Izskaidro, kā 



116 

 

izmantošanas iespējas saimniekošanā 
un sadzīvē, fosilās enerģijas 
izmantošanas ietekmi uz vidi, 

energoefektivitātes nozīmi mūsdienās. 

atjaunojamos energoresursus. Identificē 
iekārtas, uz kurām attiecas 
energoefektivitātes marķējums. 

pēc energoefektivitātes marķējuma 
izvēlēties iekārtas un instrumentus 
darbam un sadzīvei ar iespējami mazāku 

enerģijas patēriņu. 

5. Spēj: šķirot atkritumus, ievērojot 
videi draudzīgas apsaimniekošanas 
pamatprincipus.  
 

Zina: atkritumu veidus un videi 
draudzīgu to apsaimniekošanu; videi 
draudzīgus sadzīves atkritumu 
likvidēšanas pasākumus un 

ieguvumus.  
 
Izprot: atkritumu šķirošanas 
nepieciešamību, atkritumu rašanos 
sadzīvē un ražošanā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenos atkritumu veidus 
(mājsaimniecības, rūpnieciskie, speciālie, 
bīstamie, inertie u.c.), minot trīs 
piemērus no katra veida, t.sk. otrreizējās 

pārstrādes atkritumus. Risina atkritumu 
šķirošanas uzdevumus. 
Nosauc galvenos atkritumu radītos 
kaitējumus videi savā pilsētā vai pagastā. 

Uzskaita piecus videi draudzīgus 
atkritumu likvidēšanas un utilizēšanas 
piemērus. Atpazīst sadzīves atkritumu 
veidus, bīstamos un ražošanas 
atkritumus. Izskaidro jēdziena 

"ilgtspējīga atkritumu apsaimniekošana" 
būtību. 

Raksturo galvenos atkritumu veidus 
(mājsaimniecības, rūpnieciskie, speciālie, 
bīstamie, inertie u.c.) un otrreizējās 
pārstrādes atkritumus. Risina atkritumu 

šķirošanas uzdevumus. 
Izskaidro un ar piemēriem pamato 
atkritumu radītos kaitējumus videi savā 
pilsētā vai pagastā. 

Izvērtē iedzīvotāju atkritumu likvidēšanas 
un utilizēšanas iespējas videi draudzīgā 
veidā. Novērtē sadzīves atkritumu veidus, 
pamatojoties uz to lietderīgu 
izmantošanu, identificē bīstamos un 

ražošanas atkritumus. Pamato 
ilgtspējīgas atkritumu apsaimniekošanas 
nepieciešamību. 

6. Spēj: ievērot veselīga uztura 
pamatprincipus dzīvildzes 

nodrošināšanai.  
 
Zina: jēdzienu "cilvēkam veselīga 
pārtika", "bioloģiskā pārtika", 
"ģenētiski modificēta pārtika", "E 
vielas" u.c. skaidrojumu, to būtiskās 
pazīmes un/vai atšķirības.  
 
Izprot: veselīga uztura nozīmi 
dzīvildzes nodrošināšanā. 

15% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atšķir organismam nepieciešamās 
uzturvielas un pārtikas piedevas. 

Identificē bioloģiski un industriāli ražotās 
pārtikas atšķirības. 
Nosauc E vielu iedalījumu un vismaz 
piecas E vielas, vispārīgi raksturo to 
ietekmi  uz cilvēka veselību. 
Raksturo praktiski izmantojamos 
ekomarķējumus. 

Izskaidro organismam nepieciešamo 
uzturvielu un pārtikas piedevu atšķirības. 

Novērtē atšķirības starp bioloģisko un 
industriāli ražoto pārtiku. 
Analizē E vielu iedalījumu, detalizēti 
raksturo vismaz trīs E vielas no katras 
grupas, izvērtē zināmākās E vielas 
uzturā. 
Analizē un raksturo ekomarķējumus un 
prot izvēlēties atbilstošākos konkrētai 
situācijai. 

 

  



117 

 

Vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta kursa “Dabaszinības” apraksts 

Kursa 
mērķis 

Atpazīst noteiktas dabas parādības un procesus, kā arī dabaszinātniskus jēdzienus, piedāvāt un izvērtēt to 

skaidrojumus, izmantot pētnieciskās prasmes dabaszinātnisku un starpdisciplināru problēmu risināšanai, izvērtēt 
riska faktorus savai un citu ves elībai un drošībai, rīkoties atbildīgi, izvēlēties videi draudzīgu rīcību, saprātīgi lietot 
dabas resursus, sekmējot sabiedrības ilgtspējīgu attīstību 

Kursa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 

1.  Apkopot un vispārināt izpratni par dabas daudzveidību un vienotību;  

2.  Izzināt dabas parādības un procesus, to cēloņus un likumsakarības;  

3.  Pilnveidot pētnieciskās prasmes un prasmes rīkoties jaunās situācijās;  
Veicināt un pamatot savu līdzdalību sabiedrības ilgtspējīgā attīstībā. 

Kursa apguves 
novērtēšana 

Vērtēšanas uzsvars mainās no skolēna mācību sasniegumu novērtēšanas uz vērtēšanu, lai uzlabotu mācīšanos. 

Vērtēšana, lai uzlabotu mācīšanos, ir efektīvas atgriezeniskās saites sniegšana skolēnam, dodot viņam iespēju un 
laiku uzlabot savu sniegumu atbilstoši plānotajiem skolēnam sasniedzamajiem rezultātiem un vērtēšanas 
kritērijiem. Vērtēšana primāri ir neatņemama mācīšanās sastāvdaļa, kas gan skolotājam, gan skolēnam ļauj plānot 
uzlabojumus mācību procesā. Vērtēšana nav tikai vērtējuma izlikšana, piemēram, atzīmes veidā. 
Vērtēšanai standartā ir noteikti šādi pamatprincipi. 
1. Sistēmiskuma princips – mācību snieguma vērtēšanas pamatā ir sistēma, kuru raksturo regulāru un 

pamatotu, noteiktā secībā veidotu darbību kopums.  
2. Atklātības un skaidrības princips – pirms m ācību snieguma demonstrēšanas skolēnam ir zināmi un saprotami 

plānotie sasniedzamie rezultāti un viņa mācību snieguma vērtēšanas kritēriji.  
3. Metodiskās daudzveidības princips – mācību snieguma vērtēšanai izmanto dažādus vērtēšanas metodiskos 

paņēmienus.  
4. Iekļaujošais princips – mācību snieguma vērtēšana tiek pielāgota ikviena skolēna dažādajām mācīšanās 

vajadzībām (piemēram, laika dalījums un ilgums, vide, skolēna snieguma demonstrēšanas veids, piekļuve 
vērtēšanas darbam).  

5. Izaugsmes princips – mācību snieguma vērtēšanā, īpaši mācīšanās posma noslēgumā, tiek ņemta vērā 

skolēna individuālā mācību snieguma attīstības dinamika. 
Vērtēšanas norises laiku mācību procesā un biežumu, saturu, uzdevuma veidu, vērtēšanas formu un metodiskos 

paņēmienus, vērtēšanas kritērijus, vērtējuma izteikšanas veidu un dokumentēšanu izvēlas atbilstoši vienam no trim 
vērtēšanas mērķiem – diagnosticējošā, formatīvā vai summatīvā vērtēšana. Informācija par tiem ir apkopota tabulā. 

 

  



118 

 

Vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta kursa “Dabaszinības” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Tēma Temats 
Ieteicamais 

stundu skaits 

1.  Lieto fizikālo lielumu apzīmējumus un SI mērvienības. (D.V.11.4.1.)  
2.  Izvēlas atbilstošas un savstarpēji saskaņotas mērvienības. 

(D.V.11.4.1.)  
3.  Novērtē eksperimentā iegūto pierādījumu nozīmi teorētisko atziņu 
pamatošanai. (D.V.11.5.1.)  

4.  Izvēlas un lieto mērāmajam lielumam atbilstošas mērierīces. 
(D.V.11.7.2.2.)  

5.  Skaidro matēriju, lietojot jēdzienus “viela”, “lauks” (D.V.1.1.1.)  
6.  Apkopo un izvērtē informāciju par mikroskopu lietojumu iespējām, 
atkarībā no pētāmā objekta īpašībām un mikroskopa izšķirtspējas. 
(D.V.11.7.4.1.)  

7.  Salīdzina mērījumu veikšanas iespējas ar digitālajām un analogajām 

mērīšanas ierīcēm. (D.V.11.7.2.1., D.V.11.7.2.2.) 
8.  Salīdzina megapasaules pētīšanas iespējas ar dažādām metodēm un 

instrumentiem – teleskopiem, zondēm u. c. (D.V. 11.7.2.2.) 
9.  Salīdzina un pamato objektu pētīšanas iespējas, izmantojot dažādas 
mērierīces. (D.V.11.7.4.1., D.V.11.7.2.1., D.V.11.7.2.2.) 

10.  Attīsta ieradumu rūpēties par savu veselību un drošību, ievērojot 
drošības noteikumus darbā ar optiskajām ierīcēm un elektroiekārtām. 
(Tikums – atbildība, vērtība – dzīvība) 

1. Pasaule ap 

mums un tās 

pētīšana 

1. Matērija, tās eksistences 
formas.  
2. Pasaules organizācijas līmeņi. 
3. Mikropas aules pētīšana. 
4. Makropasaules pētīšanas 
iespējas 
5. Mikroskopa uzbūve un 

lietošana. 
6. Pētnieciskā darbība, tās posmi. 

12  

1.  Analizē šūnu dzīvības procesus, izmantojot shēmas. (D.V.7.1.1.)  
2.  Modelē šūnas uzbūvi. (D.V.12.2.2.)  
3.  Pamato šūnas sastāvdaļu (kodols, membrāna, šūnapvalks, ribosomas, 
hloroplasti, mitohondriji, vakuolas, lizosomas) funkcijas šūnas un 
organisma dzīvības procesos. (D.V.7.1.1.)  

4.  Skaidro šūnas dzīvības procesus – enerģijas ieguvi un patēriņu, vielu 
uzņemšanu un izvadīšanu, kairināmību, augšanu un vairošanos. 

(D.V.4.3.1., D.V.7.2.1.)  
5.  Pamato dažādu audu šūnu ārējās uzbūves saistību ar to funkcijām. 

(D.V.12.1.3.)  
6.  Salīdzina vienas šūnas organisma darbību ar daudzšūnu organisma 
darbību. (D.V.12.3.3.) Veido argumentus, lai pamatotu šūnu izpētes 

nozīmi bioloģijas (A. Lēvenhuks, R. Huks) un medicīnas (L. Pastērs) 
attīstībā. (D.V. 12.1.2., D.V.12.1.3.)  

7.  Pierāda osmozes nozīmi šūnu un organismu iekšējās vides līdzsvara 

2. Neredzamā 

dzīvā pasaule 

1. Baktēriju, augu, dzīvnieku šūnu 
uzbūve un īpatnības. Šūnu 
pētīšanas vēsture. 
2.Dzīvības procesi šūnā.  
3. Vielu un Enerģijas maiņa. 
4.Šūnu daudzveidība, audi, 
orgāni. 

5. Šūnu augšana un vairošanās. 
6. Šūnu izpētes nozīme bioloģijas 
attīstībā. 
 

18  



119 

 

saglabāšanā, veicot pētījumu. (D.V.7.1.1., D.V.11.2.1., D.V.11.2.2., 
D.V.11.3.1 ., D.V.11.4.1., D.V.11.6.1.)  

8.  Mikroskopā novēroto attēlo bioloģiskajā zīmējumā, skaidro novēroto, 

izvērtē attēla kvalitāti, analizē iespējamās kļūdas, izmantojot 
pētāmajam objektam atbilstošu mikroskopa palielinājumu, lietojot 
gatavus vai pašu veidotus mikropreparātus. (D.V.11.7.4.1, 
D.V.11.7.2.2.)  

9.  Attīsta ieradumu būt mērķtiecīgam un uzņemties iniciatīvu, izvēloties 

pētījumam piemērotākos darba piederumus, ievērot darba gaitu un 
darba drošības noteikumus darbā ar mikroskopu un mikropreparātu 
izveidē. (Tikums – atbildība, vērtība – darba tikums)  

10.  Attīsta ieradumu radīt jaunas zināšanas un risinājumus, reģistrējot 
un analizējot datus, veicot pētījumu. (Tikums – centība, vērtība – darba 
tikums)  

1.  Eksperimentāli nosaka olbaltumvielas, taukus, ogļhidrātus dažādos 
pārtikas produktos. (D.V.7.2.1., D.V.11.2.3., D.V.11.7.1.3.)  

2.  Analizē informāciju par pārtikas produktu kvalitatīvo un kvantitatīvo 

sastāvu. (D.V.12.1.2., D.V.12.1.3.)  
3.  Skaidro atšķirības dabasvielu hidrolīzē un oksidēšanās procesos. 

(D.V.1.5.3., D.V.7.2.1., D.V.11.8.1., D.V.12.1.1.)  
4.  Aprēķina pārtikas produktu enerģētisko vērtību. (D.V.4.3.1., 

3D.V.12.1.1.)  

5.  Pamato hormonu izmantošanas iespējas dažādās nozarēs. 
(D.V.12.1.3.)  

6.  Secina par hormonu nozīmi organisma darbības regulācijā. 
(D .V.12.1.3.)  

7.  Analizē informāciju par atkarību izraisošo vielu ietekmi uz cilvēka 
veselību. (D.V.12.1.2., D.V.12.1.3.)  

8.  Skaidro mazgāšanas procesa norisi, izmantojot informācijas avotus. 
(D.V.1.4.2.)  

9.  Eksperimentāli salīdzina ziepju un sintētisko mazgāšanas līdzekļu 
sastāvu un darbības efektivitāti. (D.V.1.4.2., D.V.11.1.1.)  

10.  Nosaka atšķirības starp dažādiem imunitātes veidiem. (D.V.12.1.1.)  
11.  Izvērtē informāciju par antibiotiku lietošanas efektivitāti. 

(D.V.10.1.2., D.V.12.1.2.)  
12.  Novērtē vajadzību taukus, ogļhidrātus, olbaltumvielas, vitamīnus, 
minerālvielas, ūdeni uzņemt nepieciešamajā daudzumā un vēlamajās 

proporcijās, analizējot savus ēšanas paradumus un salīdzinot tos ar 
informācijas avotos pausto. (D.V.1.5.3., D.V.7.2.1., D.V.7.4.1.) 

Attīsta ieradumu rūpēties par veselību un drošību, analizējot savus ēšanas 

3.Vides faktoru 

ietekme uz 

cilvēka 

organismu 

1.Ķīmiskās pārvērtības organismā  
2.Organisma darbības regulācija  
3.Bioloģisko faktoru ietekme uz 

organis mu  
4.Veselīga dzīvesveida 
priekšnoteikumi  
 

24  



120 

 

paradumus. (Tikums – mērenība, vērtība – dzīvība) 

1.  Nosaka dzīvos organismus, izmantojot sistemātikas shēmas, 
noteicējus. (D.V.10.2.1., D.V.12.1.3.)  

2.  Iegūst informāciju, lai skaidrotu ekosistēmu izmaiņas. (D.V.12.1.1., 
D.V.12.1.3.)  

3.  Klasificē ekoloģiskos faktorus pēc to izcelsmes. (D.V.12.1.1.)  
4.  Veic pētījumu populācijas blīvuma noteikšanai. (D.V.8.2.1., 

D.V.8.2.2., D.V.11.1.1., D.V.11.2.1., D.V.11.2.2., D.V.11.2.3., 

D.V.11.3.1., D.V.11.4.1., D.V.11.5.1., D.V.11.6.1., D.V.11.7.3.1.)  
5.  Salīdzina dabiskās un mākslīgās ekosistēmas. (D.V.8.2.1.)  
6.  Modelē barošanās tīklus dažādās ekosistēmās. (D.V.12.2.2.)  
7.  Veido infografiku par dabas apdraudējumiem noteiktā teritorijā un 

ieteikumiem drošai rīcībai. (D.V.5.5.1., D.V.12.2.1.)  
8.  Izvērtē dabas resursu nozīmi dažādu saimniecības nozaru attīstībā. 

(D.V.5.4.2.)  
9.  Nosaka lielākās dabas resursu ieguvējvalstis un patērētājvalstis, 

izmantojot kartes. (D.V.5.4.1., D.V.5.4.2., D.V.12.3.2.)  

10.  Definē jēdzienus “ilgtspēja” un “ilgtspējīga attīstība”. (D.V.12.1.1.)  
11.  Salīdzina pēc kritērijiem dažādu dabas resursu izmantošanas 
priekšrocības un trūkumus. (D.V.5.4.2., D.V.13.2.4.)  

12.  Aprēķina ekoloģisko pēdu, izmantojot ekoloģiskās pēdas 
kalkulatoru. (D.V.13.2.3.)  

13.  Veic pētījumu populācijas blīvuma (augi, sēnes, gliemji, posmkāji, 
mugurkaulnieki ) un dažādu faktoru ietekmes noteikšanai uz 
ekosistēmu skolas apkārtnē, saskatot katra organisma nišu, 
prognozējot iespējamās pārmaiņas, ja tiek mainīta viena 
apsaimniekošanas metode, piedāvā risinājumus esošās ekosistēmas 
saglabāšanai. (D.V.8.2.1., D.V.8.2.2., D.V.11.1.1., D.V.11.2.1., 
D.V.11.2.2., D.V.11.2.3., D.V.11.3.1., D.V.11.4.1., D.V.11.5.1., 
D.V.11.6.1., D.V.11.7.3.1.)  

14.  Nosaka Latvijā sastopamo organismu (augi, dzīvnieki, sēnes) 
sistemātisko piederību, lietojot organismu noteicējus, klasifikācijas 
shēmas, novērojot, veicot lauka darbu. (D.V.10.2.1., D.V.12.1.3.)  

15.  Skaidro cilvēka darbības ietekmi uz klimata pārmaiņām, izmantojot 
piemērus un to vizuālos modeļus, novērtē vajadzību saprātīgi 
izmantot dabas resursus un izvērtē alternatīvos risinājumus, saistot 
tos ar savu personisko pieredzi. (D.V.5.4.1., D.V.5.4.2., D.V.5.5.1., 

D.V.13.2.3.)  
16.  Saskata enerģijas pārvērtības bioloģiskos procesos, skaidrojot 
enerģijas apriti dabā, lieto enerģijas nezūdamības likumu. 

4.  Organismi 

un vide.  

1.Organismu uzbūve un iedalījums 

Sugu noteikšana 

2.Ekosistēmu struktūra  

5.Organismu attiecības 

ekosistēmās. Barošanās tīkli 

dažādās ekosistēmās. 

4.Dabas resursu izmantošana. 

Ilgtspējīga attīstība. 

5. Klimata pārmaiņu cēloņi. 

6. „Ekoloģiskā pēda” 

24  



121 

 

(D.V.4.3.1., D.V.12.1.1., D.V.12.1.3., D.V. 12.2.2., D.V.12.3.3.)  
17.  Attīsta ieradumu lietpratīgi un atbildīgi izmantot informāciju, 
izvērtējot informācijas avotu ticamību. (Tikums – gudrība, vērtība – 

darba tikums)  
18.  Attīsta ieradumu eksperimentēt, tiekties pēc jaunas pieredzes, 
izvēloties pētījumam piemērotākos darba piederumus, ievērojot 
darba gaitu un darba drošības noteikumus darbā ar mikroskopu un 
mikropreparātu izveidē. (Tikums – atbildība, vērtība – daba)  

1.  Lieto ģenētikas terminus (ģenētika, iedzimtība, mainība, fenotips, 
genot ips, dominantā pazīme, recesīvā pazīme, gametas, homozigots 
organisms, heterozigots organisms) un apzīmējumus (P – vecāki, X – 
krustošana, G – gametas, F – pēcnācēji, A (vai cits lielais burts) – 

dominantā pazīme (spēj nomākt otru pazīmi), a (vai cits atbilstošs 
mazais burts) – recesīvā pazīme (neizpaužas, jo tiek nomākta). 
(D.V.9.1.1., D.V.12.3.3.)  

2.  Shematiski attēlo dzimuma rašanos, saplūstot olšūnai un 
spermatozoīdam. (D.V.9.1.2., D.V.12.1.3.)  

3.  Prognozē pazīmju iedzimšanu, veicot virtuālo krustošanu. 
(D. V.11.1.1., D.V.11.2.3.)  

4.  Ar piemēriem raksturo mutagēno faktoru (bioloģiskie, ķīmiskie, 
fizikālie) darbību. (D.V.9.1.3.)  

5.  Analizē informāciju ciltskokos. (D.V.12.2.2., D.V.12.3.3.)  

6.  Modelē gēnu inženierijas posmus. (D.V.12.2.2.)  
7.  Diskutē par ĢMO izmantošanas ieguvumiem un riskiem. (D.V.12.1.2., 

D.V.12.1.3., D.V.13.2.2.)  
8.  Pamato bioētikas principu ievērošanu. (D.V.13.3.1.)  
9.  Prognozē monohibrīdās krustošanas ar dzimumu saistīto pazīmju un 

ģenētisko slimību iedzimšanu nākamajās paaudzēs, lietojot ģenētikā 
pieņemtos jēdzienus un apzīmējumus. (D.V.9.1.1., D.V.9.1.2., 
D.V.12.3.3.)  

10.  Veido argumentētu viedokli par ģenētiski modificētu organismu (ĢMO) 
izmantošanu, diskutējot par to ietekmi uz citiem organismiem, cilvēka 
veselību un vidi, izmantojot dažādus informācijas avotus, strukturējot 
informāciju un izvērtējot tās ticamību. (D.V.13.2.2.)  

11.  Veido argumentus un formulē pamatotu viedokli par bioētikas principu 
ievērošanu pētniecībā, orgānu transplantācijā un to ziedošanā, 
mākslīgajā apaugļošanā, izmantojot dažādus informācijas avotus un 

izvērtējot to ticamību. (D.V.13.3.1., D.V.13.3.2.) 

5. Iedzimtība 
un ģenētika 

1.Ģenētika.  

2.Termini,  

kādus izmanto ģenētikā 

3.Cilvēka ģenētika 

4.Organismu iedzimtība un 

mainība 

5.Ģenētiski modificēti organismi 

6.Kas ir bioētika 

22  

1.  Veido ziņojumu par vietējo ūdens attīrīšanas iekārtu darbību vai vides 
kvalitāti. (D.V.11.8.1., D.V.12.1.1., D.V.12.1.3., D.V.13.2.1.)  

6.Vides 
tehnoloģijas un 

1.Tehn oloģijas, to iedalījums. 
2.Vides tehnoloģijas. 

26  



122 

 

2.  Analizē piesārņojuma riskus savā dzīvesvietā. (D.V.13.2.1.)  
3.  Salīdzina dažādus viena produkta ražošanas procesus pēc zaļās ķīmijas 

principiem. (D.V.12.1.3., D.V.12.3.3.)  

4.  Veic aprēķinus ražošanas eksperimenta vajadzībām. (D.V.11.7.2.1.) 
5.  Iegūst jaunu materiālu (kompozītmateriālu), pēta tā fizikālās īpašības. 

(D.V.11.2.3.)  
6.  Novērtē biorafinēšanas tehnoloģijas nozīmi un perspektīvu sabiedrības 
ilgtspējīgā attīstībā. (D.V.13.1.1., D.V.13.2.1.)  

7.  Novērtē izmantotās bioindikatoru metodes precizitāti. (D.V.11.5.1.) 
Skaidro vides izmaiņas cilvēka saimnieciskās darbības rezultātā, 
iespējas un nepieciešamību mazināt vides izmaiņu radītos riskus, 
analizējot un apkopojot informāciju par ķīmiskā piesārņojuma (nafta, 
naftas produkti, smago metālu, fosfora un slāpekļa savienojumi), 
fizikālā piesārņojuma (troksnis, gaisma, siltums, elektromagnētiskais 
starojums) un bioloģiskā piesārņojuma (invazīvās sugas) izplatību un 
ietekmi uz vidi, izmantojot informācijas avotus. (D.V.12.1.1., 
D.V.12.1.2., D.V.12.1.3., D.V.13.2.1.)  

8.  Veic projekta darbu, lai secinātu par jaunu vides tehnoloģiju ieviešanas 
nepieciešamību augstas pievienotās vērtības produktu radīšanai no 
atkritumvielām, atbilstoši bioekonomikas principiem (projekta darbs 
“Biorafinēšana”). (D.V.11.1.1., D.V.11.2.1., D.V.11.2.2., D.V.11.2.3., 
D.V.11.3.1., D.V.11.4.1., D.V.11.6.1.) Attīstīta ieradumu radīt jaunas 

zināšanas, veicot pētījumu par jaunu vides tehnoloģiju ieviešanas 
nepieciešamību augstas pievienotās vērtības produktu radīšanai no 
atkritumvielām atbilstoši bioekonomikas principiem. (Tikums – gudrība, 
vērtība – darba tikums)  

sabiedrības 
ilgtspējīga 
attīstība. 

3.Biorafinēšana kā inovatīva vides 
tehnoloģija. 
4.Tehnoloģiju attīstība. 

1.  Argumentēti diskutē par dzīvības izcelšanās teorijām. (D.V.12.1.3., 
D.V.13.1.1.)  

2.  Salīdzina dzīvo organismu dzīvības procesu evolūciju. (D.V.10.1.1., 
D.V.12.2.2.)  

3.  Iegūst informāciju par dabaszinātņu perspektīvām Latvijā. 
(D.V.13.3.3.)  

4.  Nosauc rūpniecības uzņēmumus un zinātniski pētnieciskās iestādes, to 
galvenos darbības virzienus Latvijā. (D.V.13.3.3.)  

5.  Argumentēti diskutē par dabaszinātņu jomas zināšanu un prasmju 
nozīmi ikdienā un profesionālajā darbībā. (D.V.13.3.3.) 

6.  Pamato savu viedokli par dzīvības izcelšanās teoriju un evolūcijas 

(Darvina) teorijas būtību, saskata organismu radniecību un vienotu 
izcelsmi pēc noteiktām pazīmēm, izmantojot dažādus informācijas 
avotus (fosiliju paraugus, mulāžas, filoģenētiskās shēmas, salīdzinošās 

7. Pasaules 
attīstības 
likumsakarības 

Dzīvības izcelšanās teorijas 
Latvijas dabaszinātņu 
perspektīvas 
. Zinātnes sasniegumu 
izmantošanas ētiskie aspekti 

14  



123 

 

anatomijas un salīdzinošās citoģenētikas modeļus, molekulārās 
metodes, herbārijus). (D.V.10.1.1., D.V.12.4.1.)  

7.  Skaidro zinātniskās domas attīstību laikā, saistot to ar cilvēces uzkrāto 

zināšanu apjomu, tehnoloģisko progresu un pārējiem to ietekmējošiem 
faktoriem (piemēram, mikroskopa izgudrošana, šūnu atklāšana, 
fotosintēzes atklāšana, ģenētikas likumu atklāšana, DNS atklāšana, 
atoma uzbūves izpēte). (D.V.12.4.1., D.V.13.1.1.)  

  



124 

 

Programmas īstenošanai obligāti nepieciešamie materiālie 

līdzekļi 

Nr.p.k.  Materiālie līdzekļi Daudzums 

1. Tehnoloģiskās iekārtas un darba instrumenti 

1.1.  Airogrāfijas pistoles 1 uz 5 izglītojamajiem 

1.2.  Alumīnija folijas trauki, ~200ml 5 uz 2 izglītojamajiem 

1.3.  Aptieciņa apgādātas ar nepieciešamo materiālu 
minimumu  

1 uz grupu  

1.4.  Asināšanas galodas (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.5.  Asināšanas slīpripas 10  uz grupu  

1.6.  Augstspiediena iekārta apdares materiālu 
izsmidzināšanai 

1 uz grupu  

1.7  Āmuri, metāla, koka, gumijas (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.8 . Biezumošanas garenfrēzmašīna 1 uz grupu  

1.9.  Bīdmērs 0 - 150mm, D - 0,1mm  1 katram izglītojamajam 

1.10.  Blokspiede ar vismaz 4 sekcijām (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.11.  CAM programmēšanas programmas (licences) 3 katram izglītojamajam 

1.12.  Cietmuguras zāģis 1 katram izglītojamajam 

1.13.  Cikliņš, nazis, dažādu platumu (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.14.  Četrpusīgā garenfrēzmašīna 1 uz grupu  

1.15.  Darba galds un krēsls 1 katram izglītojamajam 

1.16.  Darba vieta virsmas sagatavošanai apdarei  1 katram izglītojamajam 

1.17.  Darbmašīnu komplekts dekoratīvu elementu 
izgatavošanai: stacionāra frēzmašīna un 
zāģmašīna 

1 uz grupu  

1.18.  Dastmērs, 1m, D - 0,5cm  1 uz 2 izglītojamajiem 

1.19.  Datorizēta kokapstrādes plātņu piegriešanas 
zāģmašīna 

1 uz grupu  

1.20.  Datorizēta kokapstrādes urbjmašīna un frēzmašīna 1 uz grupu  

1.21.  Datorizēta kokapstrādes virsfrēze 1 uz grupu  

1.22.  Dators (ar programmām Autocad, Polyboard, 
Cutting3)  

1 katram izglītojamajam 

1.23.  Dators, kas savienots ar mikroskopu  1 uz grupu  

1.24.  Dažāda platuma zāģa lentas 2 uz grupu  

1.25.  Dažāda raupjuma slīplentas 4 uz grupu  

1.26.  Elektriskais fēns 1 uz grupu  

1.27.  Elektriskais gravēšanas aparāts 1 uz grupu  

1.28.  Elektriskais rotzāģis 1 uz grupu  

1.29.  Elektriskās diska šķēres 1 uz grupu  

1.30.  Elektriskās vibro šķēres 1 uz grupu  

1.31.  Elektroniskie svari  1 uz grupu  

1.32.  Ēveles, dažāda profila (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.33.  Ēvelsols – darba vieta  1 katram izglītojamajam 

1.34.  Figūrzāģis 1 uz grupu  

1.35.  Finiera  ciršanas giljotīna 1 uz grupu  

1.36.  Finiera savilkšanas šujmašīna ar termodiegiem 1 uz grupu  

1.37.  Finierzāģis 1 katram izglītojamajam 

1.38.  Formatēšanas zāģis 1 uz grupu  

1.39.  Formātripzāģmašīna 1 uz grupu  

1.40.  Fotoaparāts 1 uz grupu  

1.41.  Frēzmašīna ar karieti 1 uz grupu  

1.42.  Frēzmašīna ar vertikālu vārpstas novietojumu 1 uz grupu  

1.43.  Frēznažu iestatīšanas stends 1 uz grupu  

1.44.  Garenzāģēšanas darbgalds (zēmerzāģis) 1 uz grupu  

1.45.  Gludēvele 1 uz grupu  

1.46.  Grebšanas nazis ar dažādiem asmeņiem 1 katram izglītojamajam 



125 

 

1.47.  Griezējinstrumenti - frēzes pirmsapstrādei, 
tīrapstrādei, profilfrēzes (komplekts) 

2 uz grupu  

1.48.  Griezējinstrumenti - urbji labie, kreisie, caurejoši, 
necaurejošie no 5 līdz 35 Ø (komplekts) 

2 uz grupu  

1.49.  Griezējinstrumenti – zāģripas (komplekts) 2 uz grupu  

1.50.  Griezējinstrumentu balansēšanas stends 1 uz grupu  

1.51.  Hidrauliskā vienstāvu prese ar apsildāmām 
plātnēm 

1 uz grupu  

1.52.  Horizontālais urbšanas darbgalds 1 uz grupu  

1.53.  Hronometrs  1 katram izgl ītojamajam 

1.54.  Iekārtu komplekts dekoratīvai finierēšana un 
inkrustācijai: preses, vakuummaisi taisnu un liektu 
virsmu finierēšanai 

1 uz grupu  

1.55.  Instrumentu komplekts dekoratīvu elementu 
izgatavošanai, dekoratīvai finierēšana un 
inkrustācijai: aizzīmēšanas instrumenti dažādu 
profilu kāta un diska frēzes, rokas virsfrēze, 
intarsijas naži, kalti, urbji, rokas urbjmašīnas, 
skrūvgrieži, šablonu piespiedēji. naži un zāģi 
finieru griešanai, asināšanas piederumi 

1 uz grupu  

1.56.  Instrumentu komplekts grie zējinstrumentu 

nomaiņai, aizsargierīču un palīgierīču uzstādīšanai 
(komplekts)  

1 uz grupu  

1.57.  Kalkulators  1 katram izglītojamajam 

1.58.  Karstā gaisa fēns 1 uz grupu  

1.59.  Karstlīmes pistole 1 uz 2 izglītojamajiem 

1.60.  Knaibles, šabloni un piespiedēji (komplekts)  1 katram izglītojamajam 

1.61.  Koksnes mitruma mērīšanas mēraparāti 2 uz grupu  

1.62.  Kompresors  1 uz grupu  

1.63.  Konsoles zāģis 1 uz grupu  

1.64.  Krāsošanas ruļļi (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.65.  Lakas uzlejamā mašīna 1 uz grupu  

1.66.  Lakošanas kabīne 1 uz grupu  

1.67  Lakošanas pistoles dažādas 5 uz grupu  

1.68.  Lameļu frēze 1 uz grupu  

1.69  Lekālu komplekts (komplektā trīs dažādi lekāli) 1 katram izglītojamajam 

1.70.  Lentes slīpmašīna 1 uz grupu  

1.71.  Lentzāģmašīna 1 uz grupu  

1.72.  Leņķa slīpmašīna 1 uz grupu  

1.73.  Lineāls 50cm 1 katram izglītojamajam 

1.74.  Lineāls trīsstūris, 45 grādu leņķis 1 katram izglītojamajam 

1.75.  Lineāls trīsstūris, 60 grādu leņķis 1 katram izglītojamajam 

1.76.  Līmes uzklāšanas pistole 1 uz grupu  

1.77.  Līmspīles, dažāda izmēra (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.78.  Maliņu aplīmēšanas mašīna liektām detaļām 1 uz grupu  

1.79.  Maliņu aplīmēšanas mašīna taisnām detaļām 1 uz grupu  

1.80.  Mērkoks, 5 m, D - 1 cm  1 uz 2 izglītojamajiem 

1.81.  Mērlente, 5 m, D - 0,1 mm  1 uz 2 izglītojamajiem 

1.82.  Mērlente 5 m  1 katram izglītojamajam 

1.83.  Mikrometrs  1 katram izglītojamajam 

1.84.  Mikroskops  1 uz grupu  

1.85.  Mobilais skaidu nosūcējs 1 uz grupu  

1.86.  Multifunkcionālais printeris, kopētājs un skeneris 1 uz grupu  

1.87.  Multimediju projektors un ekrāns 1 uz grupu  

1.88.  Nazis giljotīna 2 uz grupu  

1.89  Nažu iestatīšanas šablons 1 uz grupu  

1.90.  Nažu komplekts (biezumapstrādei un taisnošanai) 8 uz grupu  

1.91.  Orbitālā vai ekscentra slīpmašīna 1 uz grup u 



126 

 

1.92.  Papīra nazis 1 katram izglītojamajam 

1.93.  Pistole karstlīmes uzklāšanai 1 uz grupu  

1.94.  Plastikāta zip-maisiņi, dažāda lieluma 5 uz 2 izglītojamajiem 

1.95.  Platlentas slīpmašīna 1 uz grupu  

1.96.  Profilnažu komplekts 1 uz grupu  

1.97.  Psihrom etrs  1 uz grupu  

1.98.  Pulverizatora pistoles apdares materiālu uzklāšanai 1 uz 5 izglītojamajiem 

1.99.  Rokas elektriskās slīpmašīnas (dažādas) 5 uz grupu  

1.100.  Rokas ripzāģmašīna 1 uz grupu  

1.101.  Rokas rotzāģis 1 katram izglītojamajam 

1.102.  Rokas u rbjmašīna 1 uz grupu  

1.103.  Rokas virsfrēze 1 uz grupu  

1.104.  Saliktā frēze 6 uz grupu  

1.105.  Sejas maska  1 katram izglītojamajam 

1.106.  Skaidu nosūcējs 1 uz grupu  

1.107.  Skalpelis/nazis  1 uz 2 izglītojamajiem 

1.108.  Skavu izraušanas instruments 1 katram izglītojamajam 

1.109.  Skavu pistole  1 katram izglītojamajam 

1.110.  Skrūvgrieži, dažādu veidu (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

1.111.  Slīplente 1 uz grupu  

1.112.  Smērvielu spiede 1 uz grupu  

1.113.  Stiprības pārbaudes stends 1 uz grupu  

1.114.  Svītrkodu printeris 1 uz grupu  

1.115.  Šaurlentas slīpmašīna 1 uz grupu  

1.116.  Šķēres 1 katram izglītojamajam 

1.117.  Šķērszāģis 1 uz grupu  

1.118.  Špakteļlāpstiņas (dažādu profilu) Atbilstoši programmas īstenošanai 

1.119.  Šujmašīna 1 uz grupu  

1.120.  Taisnošanas garenfrēzmašīna 1 uz grupu  

1.121.  Tapojamā mašīna 1 uz grupu  

1.122.  Tapsētāja āmurs 1 katram izglītojamajam 

1.123.  Universālā asināšanas iekārta 1 uz grupu  

1.124.  Universālā frēzmašīna 1 uz grupu  

1.125.  Universālā ripzāģmašīna 1 uz grupu  

1.1 26..  Urbjmašīna 1 uz grupu  

1.127.  Vakuumprese  1 uz grupu  

1.128.  Vertikālais urbšanas darbgalds 1 uz grupu  

1.129.  Viengabala frēze (ar taisniem un profilētiem 
griežņiem) 

2 uz grupu  

1.130.  Viskozimetrs  1 uz grupu  

1.131.  Vīles, dažāda raupjuma un profila (komplekts)  1 katram izglītojamajam 

1.132.  Zāģlenšu galu sadurmetināšanas iekārta un 
papildpiederumi  

1 uz grupu  

1.133.  Zāģlente 1 uz grupu  

1.134.  Zāģu velmēšanas iekārta 1 uz grupu  

1.135.  Zāģu zobu izlocīšanas stends 1 uz grupu  

1.136.  Zāģu zobu placināšanas stends 1 uz grupu  

1.137.  Zemspiediena iekārta apdares materiālu 
izsmidzināšanai 

1 uz grupu  

2. Materiāli, palīgmateriāli u.tml. 

2.1.  ABS maliņu materiāls (m) 25 katram izglītojamajam 

2.2.  Aizsargbrilles  1 katram izglītojamajam 

2.3.  Apdares mate riāli: eļļas, beicēs, lakas, krāsas, 
antiseptiķi, aizsargmateriāli, šķīdinātāji (l) 

10  uz grupu  

2.4.  Atsperstieple 2 – 3 mm (kg)  100  uz grupu  

2.5.  Auklas, dažādu krāsu Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.6.  Birstes (metāla) Atbilstoši programmas īstenošanai  

2.7.  Bīdmērs 1 katram izglītojamajam 



127 

 

2.8.  Bonelatsperes 2 × 2 m; 100 - 130 mm (bloks)  1 uz grupu  

2.9.  Cietā lapu koksne (m 3)  0,1 katram izglītojamajam 

2.10.  Darba gaitā bojāti griezējinstrumenti 
izmantošanai kā paraugam 

Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.11.  Darbmašīnu shēmas ( ja nav pieejama 
darbmašīna) 

6 uz grupu  

2.12.  Dažādu sugu un veidu nažfinieri, līmlentes 
finieru savilkšanai (komplekts) 

1 uz grupu  

2.13.  Dekoratīvu elementu un profilētu detaļu paraugi 
(komplekts)  

1 uz grupu  

2.14.  Drāztais finieris, dažādu koku sugu (m²) 10 katram izglītojamajam 

2.15.  Dzēšgumija 1 katram izglītojamajam 

2.16.  Dzirdes aizsardzības līdzeklis 1 katram izglītojamajam 

2.17.  Eiropas standarti kokrūpniecībai 1 uz grupu  

2.18.  Elastīgās jostas: sēdītes jostas, muguriņas 
jostas (rullis)  

1 no katra veida  

2.19.  Etaloni  5 uz grupu  

2.20.  Finiera salikumu paraugi (komplekts)  1 uz grupu  

2.21.  Finierētas sagataves, dažādu koku sugu (m²) 20 katram izglītojamajam 

2.22.  Furnitūra: slēdzenes, rokturi, vadotnes, eņģes, 
rokturi u.c. (komplekts )  

1 katram izglītojamajam 

2.23.  Gruntslakas, gruntskrāsas (kg) 2,5 katram izglītojamajam 

2.24.  Iekrāsas, pārrēķinātas darba šķīdumā (kg) 2,5 katram izglītojamajam 

2.25.  Inkrustācijas materiāli: 
¶ dekoratīva koksne, kauli, perlamutrs, 
krāsainie metāli 

masīvkoksnes virsmas inkrustēšanai, līmes, 
palīgmateriāli 

Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.26.  Inkrustācijas paraugi (komplekts) 1 uz grupu  

2.27.  Karstlīme, 100 g (iepakojums) 2 katram izglītojamajam 

2.28.  Kartons maketēšanai (m2)  1 katram izglītojamajam 

2.29.  Koka izstrādājumu paraugi ar dažādu 
dekoratīvu apdari 

Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.30.  Kokapstrādes griezējinstrumentu katalogi 6 uz grupu  

2.31.  Kokgriezumu paraugi, vizuālās uzskates līdzekļi 

kokgriešanas paņēmienu un sagatavju 
ilustrēšanai, izstrādājumos iestrādātu 
kokgriezumu paraugi u.c. vizuālās uzskates 
līdzekļi (komplekts) 

1 uz grupu  

2.32.  Kokskaidu plāksne (m²) 3,5 katram izglītojamajam 

2.33.  Koksnes un koksnes materiālu paraugi ar 
koksnes vainām un bez tām 

Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.34.  Kokvirpojumu paraugi, vizuālās uzskates līdzekļi 
kokvirpošanas paņēmienu un sagatavju 
ilustrēšanai, izstrādājumos iestrādātu 
kokvirpojumu paraugi u.c. vizuālās uzskates 
līdzekļi (komplekts) 

1 uz grupu  

2.35.  Kontak tlīme, 100 g (iepakojums) 1 katram izglītojamajam 

2.36.  Kurpnieku naglas (iepakojums apm. 5 - 6 kg)  1 uz grupu  

2.37.  Lakas, beices, krāsas, patinas, atšķaidītāji, 
līmējamās metāla plāksnītes, līmes plāksnīšu 
līmēšanai, metāliskās  krāsas u.c. materiāli pēc 
apdares specifikas  

Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.38.  Laminēta kokskaidu plātne (m²) 5 katram izglītojamam 

2.39.  Lapu koku sagataves, dažāda biezuma žāvētas 
W= 8 : 12% (m³) 

0,20 katram izglītojamajam 

2.40.  Lentes atsperes (rullis)  1 uz grupu  

2. 41.  Līmes dažādas: vairāku veidu PVA, kūstošās, Atbilstoši programmas īstenošanai 



128 

 

poliuretāna, citas vienkomponenta līmes, 
epoksīda sveķu līme,  D3 un D4 grupas līmes 
u.c.  

2.42.  Lobītais finieris, dažādu koku sugu (m²) 10 katram izglītojamajam 

2.43.  Masīvkoka kokmateriāls: bērzs, dižskābardis, 
egle, ozols, priede (m 3).  

0,6 katra veida  

2.44.  Materiāli dekoratīvu elementu izgatavošanai: 
sagataves vai det aļas profilēšanai u.c. 
apstrādei, materiāli šabloniem, skrūves. 

Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.45.  Melamīna maliņas materiāls (m) 25 katram izglītojamajam 

2.46.  Mikrometrs  1 katram izglītojamajam 

2.47.  Mīkstā lapu koksne (m 3)  0,1 katram izglītojamajam 

2.48.  Mīkstie materiāli:  

 Jūras zāle jeb sizāls, 20 - 40 mm  Atbilstoši programmas īstenošanai 

 Kokoss, 20 – 30 mm 2 × 1,6 m 60 - 80 kg/m 3 
(loksnes)  

3 uz grupu  

 Kokvilna, 250 - 300 g/m 2 (rullis)  1 uz grupu  

 Latekss, 20 - 30 mm 50 - 70 kg/m3  3 uz grupu  

 Porolons (m 2)  0,6 katram izglītojamam 

 Putu poliuretāns, 30 – 50 mm  3 uz grupu  

 Sintapons ( poliestera  vate), 150 – 200 g/m 2 
(rullis)  

Atbilstoši programmas īstenošanai 

 Vatīns un vatelīns 250 - 300 g/m 2 (rullis)  1 uz grupu  

 Vilna (kg)  5 – 8 uz grupu  

 Zirgu sari, birstoši (kg) 5 – 8 uz grupu  

 Zirgu sari uz pamatnes, 2 × 1,6 m (loksnes) 4 uz grupu  

2.49.  Naži (komplekts) 3 uz grupu  

2.50.  Nekoksnes materiāli: metāls, stikls, polimērie 
materiāli u.c. (m 2)  

0,2 katram izglītojamam 

2.51.  Organiskais stikls (m 2)  0,5 katram izglītojamajam 

2.52.  Papīra līmlentes Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.53.  Papīrs A4 (iepakojums) 1 uz grupu  

2.54.  Papīrs fotogrāfiju printēšanai Atbilstoši moduļa apguvei 

2.55.  Plātņu materiāli: KSP, MDF, saplāksnis u.c. (m2)  1,8 katram izglītojamam 

2.56.  Pocket atsperes 2 × 2 m; 100 - 150 mm 

(bloks)  

1 uz grupu  

2.57.  Polivinila cetāta līme, 100 g (iepakojums) 1 katram izglītojamajam 

2.58.  Pulksteņtipa indikators ar magnetizētu statīvu 2 katram izglītojamajam 

2.59.  Putukartons (m 2)  1 katram izglītojamajam 

2.60.  Putuplasts maketēšanai (m2)  1   katram izglītojamajam 

2.61.  Rasēšanas papīrs A3 (iepakojums) 1 uz grupu  

2.62.  Respirators  1 katram izglītojamajam 

2.63.  Ruļļu tekstilmateriāli (austie, neaustie):  

 Dabīgā āda (m2)  8 uz grupu  

 Džutas maisa audums (m) 20  uz grupu  

 Flizelīns, F 50 – 100 g/m 2 (rullis)  1 uz grupu  

 Kokviln as audums, 90 - 100 g/m 2 (rullis)  1 uz grupu  

 Līmaudums (m2)  8 uz grupu  

 Mākslīgā āda (m2)  8 uz grupu  

 Mēbeļu gobelēns, 200 - 500 g/m 2 (t. m.)  10  uz grupu  

2.64.  Saplākšņu sagataves, dažāda biezuma – no 3 : 
12% (m²) 

20 katram izglītojamajam 

2.65.  Silikoni, hermētiķi 2 uz grupu  

2.66.  Skavas 12 - 25 mm (iepakojums 10 tūkst.) 1 uz grupu  

2.67.  Skrūves dažāda veida (gab.) 100  uz grupu  

2.68.  Skuju koku sagataves apdarei, dažāda biezuma 

žāvētas W = 8 : 12% (m³) 

0,42 katram izglītojamajam 

2.69.  Slīplentes. 3 uz grupu  



129 

 

2.70.  Slīpmateriāli, dažādas graudainības, pārrēķinot 
ruļļu materiālā (m²) 

7,6 katram izglītojamajam 

2.71.  Smalcinātās koksnes paraugi (tehnoloģiskās, 
biokurināmās šķeldas, mulčas, pakaiši, koksnes 
milti, termomehāniskā masa.), no katra veida 
~10 (kg)  

~20  uz grupu  

2.72.  Smilšpapīru švammes Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.73.  Spirālatsperes (rullis) 1 uz grupu  

2.74.  Sukas  Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.75.  Šabloni 8 uz grupu  

2.76.  Šujamie diegi, dažādu krāsu Atbilstoši programmas īstenošanai 

2.77.  Tapsēšanas līme (kg) 20  uz grupu  

2.78.  Tepes (kg)  2,7 katram izglītojamajam 

2.79.  Tīrīšanas līdzekļi 4 uz grupu  

2.80.  Urbji  5 uz grupu  

2.81.  USB atmiņas 1 uz grupu  

2.82.  Zāģlentes 2 uz grupu  

2.83.  Zāģmateriālu paka (m³) >0,5  uz grup u 

2.84.  Zāģripas 3 uz grupu  

2.85.  Zīmuļu komplekts (komplektā pa 12 zīmuļiem 

5H-5B)  

1 katram izglītojamajam 

2.86 . ABS maliņu materiāls (m) 25 katram izglītojamajam 

2.87 . Aizsargbrilles  1 katram izglītojamajam 

2.88  Apdares materiāli: eļļas, beicēs, lakas, krāsas, 
antiseptiķi, aizsargmateriāli, šķīdinātāji (l) 

10  uz grupu  

2.89.  Atsperstieple 2 – 3 mm (kg)  100  uz grupu  

 

 

DARBĪBAS PROGRAMMAS "IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA" VALSTS IZGLĪTĪBAS 

SATURA CENTRA ESF PROJEKTS "PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU EFEKTĪVA 

PĀRVALDĪBA UN PERSONĀLA KOMPETENCES PILNVEIDE" (VIENOŠANĀS NR. 

8.5.3.0/16/I/001)  

Aprobācijas koordinatore: Baiba Lukaševiča 

 


